
1 

 

 

 

 

 

 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 
ziņojums 

par Eiropas Savienības fondu līdzfinansēto pasākumu un aktivitāšu ieviešanu 

par pārskata periodu no 01.07.2010. līdz 31.12.2010 

. 



2 

 

Ievads 

 

Saskaņā ar Ministru kabineta 22.11.2010 rīkojumu Nr.676 „Par Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas likvidācijas nodrošināšanu” ar 
01.01.2011. Vides ministrijai tiek pievienota Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija un tiek izveidota jauna iestāde Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija (VARAM). Ievērojot šī rīkojuma 2.punktā noteikto, Vides ministrija (VIDM) ir pārņēmusi Reģionālās attīstības un pašvaldību 
lietu ministrijas (turpmāk RAPLM) funkcijas, pārvaldes uzdevumus, tiesības, saistības, mantu, finanšu līdzekļus, lietvedību un arhīvu, tai skaitā, RAPLM kā 
Eiropas Savienības (turpmāk – ES) fondu vadībā iesaistītās atbildīgās iestādes funkcijas. Saskaņā ar VARAM 2011.gada 1.februāra rīkojumu Nr.83 „Par 
Eiropas Savienības struktūrfondu un KF starpniekinstitūcijas funkciju īstenošanu” par VARAM kompetencē esošām aktivitātēm un apakšaktivitātēm 
atbildīgās iestādes vadītājas pienākumus pildīs VARAM valsts sekretāra vietniece investīciju jautājumos. 

Lai nodrošinātu Eiropas Savienības fondu (ES fondu) līdzfinansēto pasākumu un aktivitāšu ieviešanu atbilstoši attiecīgās nozares politikai un 
darbības programmā (turpmāk – DP) noteiktajām prioritātēm, VARAM iesniegšanai Eiropas Savienības fondu vadošajā iestādē ir sagatavojusi fondu 
līdzfinansēto aktivitāšu ieviešanas ziņojumu par pārskata periodu no 01.07.2010. līdz 31.12.2010. Šis ir pirmais VARAM ziņojums par 2007.-2013.gada 
plānošanas perioda aktivitātēm un tas aptver laiku, kad VIDM un RAPLM nodrošināja divu atsevišķu atbildīgo iestāžu funkciju izpildi. 

Ziņojuma mērķis ir aprakstīt un analizēt Eiropas Savienības fondu līdzfinansēto aktivitāšu ieviešanas gaitu 2007.–2013.gada plānošanas periodā, 
lai veiktu Eiropas Savienības fondu uzraudzību atbilstoši DP un darbības programmas papildinājumam (turpmāk – DPP). 

 Ziņojums sniedz informāciju par Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF), Eiropas Sociālā fonda (ESF) un Kohēzijas fonda (KF) līdzfinansēto 
aktivitāšu ieviešanas gaitu (progresu), analizē un izvērtē piešķirto finanšu līdzekļu izmantošanas efektivitāti, sniedz priekšlikumus par efektivitātes 
uzlabošanu, kā arī informāciju par uzraudzības rādītāju sasniegšanas progresu. Atbilstoši Finanšu ministrijas (vadošās iestādes) ieteikumiem ziņojumā 
ietverta analītiskā informācija par ES fondu aktivitātēm, tai skaitā indikatoru kontekstā. Šī informācija tika prezentēta Saeimas Publisko izdevumu un 
revīzijas komisijā. 

 

 



3 

 

 

1. Aktivitāšu ieviešana 

1.tabula. Pasākumu un aktivitāšu īstenošanas progress plānošanas periodā 

 Prioritāte/pasākums/aktivitāte/apakšaktivitāt
e 

 DPP noteiktais 
ES fondu 
līdzfinansējums 

 Izsludinātās projektu 
iesniegumu atlases*  Noslēgtie līgumi 

(LVL)  ES fondu līdzfinansējums  ES fondu līdzfinansējums 

 Nr.  nosaukums    LVL 

 % no 
DPP 
noteiktā 
ES fondu 
līdzfinansē
juma  skaits  LVL 

 % no DPP 
noteiktā ES 
fondu 
līdzfinansēj
uma 

 A  B  C  D  E  F  G  H 

Kopā ERAF ; KF; ESF 
871 327 687.95 765,170,580.98 87.82 641 570 896 093,52 65.52 

  

Kopā  ESF 
5 099 999,84 5,100,000.00 100.00 185 4 809 541,02 94,30 

1.5. Administratīvā kapacitātes stiprināšana 

1.5.3. 

Plānošanas reģionu un 
vietējo pašvaldību 
administratīvās un 
attīstības plānošanas 
kapacitātes stiprināšana 5 099 999,84 5,100,000.00 100.00 185 4 809 541,02 94,3 

1.5.3.1. 

Speciālistu piesaiste 
plānošanas reģioniem, 
pilsētām un novadiem 2 549 999,92 2,550,000.00 100.00 115 2 382 081,98 93,41 



4 

 

1.5.3.2. 

Plānošanas reģionu un 
vietējo pašvaldību 
attīstības plānošanas 
kapacitātes paaugstināšana 2 549 999,92 2,550,000.00 100.00 70 2 427 459,04 95,19 

Kopā ERAF 471 616 325.51 388,120,582.65 82.30 336 284 006 314,86 0,60 

 3.2.  Teritoriju pieejamības un sasniedzamības veicināšana 

3.2.2.  IKT infrastruktūra un pakalpojumi 

3.2.2.1.  Publiskās pārvaldes elektronisko pakalpojumu un informācijas sistēmu attīstība 

3.2.2.1.1.  Informācijas sistēmu un 
elektronisko pakalpojumu 
attīstība 

96 944 797,82 63 576 799,33   65.2 41 59 578 049,33   61,45 
3.1. Infrastruktūra cilvēku kapitāla nostiprināšanai 

3.1.4. 

Nodarbinātības un sociālo 
pakalpojumu 
infrastruktūra 33 795 078,83 23,576,059.87 69.76 64 23 014 807,52 68,1 

3.1.4.3. 

Pirmsskolas izglītības 
iestāžu infrastruktūras 
attīstība nacionālas un 
reģionālas nozīmes 
attīstības centros 21 027 895,68 21,027,895.68 100.00 41 20 889 076,50 99,34 

3.1.4.4. 

Atbalsts alternatīvās 
aprūpes pakalpojumu 
pieejamības attīstībai 2 548 164,19 2,548,164.19 100.00 23 2 125 731,02 83,42 

3.6. 
Policentriska attīstība 

3.6.1. 

Atbalsts ilgtspējīgai 
pilsētvides un 
pilsētreģionu attīstībai 184 862 251,14 175 930 159,87 95,17 60 140 819 915,20 76,18 



5 

 

3.6.1.1. 

Nacionālas un reģionālas 
nozīmes attīstības centru 
izaugsmes veicināšana 
līdzsvarotai valsts 
attīstībai 177 834 211,14 168 902 119,87 94,98 59 138 269 915,20 77,75 

3.6.1.2. 
Rīgas pilsētas ilgtspējīga 
attīstība 7 028 040,00 7 028 040,00 100 1 2 550 000,00 36,28 

3.6.2. 

Komplekss atbalsts 
novadu pašvaldību 
izaugsmes sekmēšanai 8 061 738,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.6.2.1. 

Atbalsts novadu 
pašvaldību kompleksai 
attīstībai 8 061 738,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3 Eiropas nozīmes transporta tīklu attīstība un ilgtspējīga transporta veicināšana 

3.3.1.  Liela mēroga transporta infrastruktūras uzlabojumi un attīstība. 
3.3.1.6 Liepājas Karostas 

ilgtspējīgas attīstības 
priekšnoteikumu 
nodrošināšana 

11 069 163,00 11 069 163,00 100,00 0,00 0,00 0,00 

3.4. Kvalitatīvas vides dzīvei un ekonomikai aktivitātei nodrošināšana 

 3.4.1 Vide 

 3.4.1.1. 
Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstība 
apdzīvotās vietās ar 
iedzīvotāju skaitu līdz 
2000 100 848 003,26 83 439 117,00 82,74 166 38 291 411.76 38,00 



6 

 

3.4.1.3. 

Bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanas ex situ 
infrastruktūras izveide 2 124 999,58 2 124 999,58 100,00 0 0,00 0,00 

3.4.1.4. Vēsturiski piesārņoto vietu 
sanācija 23 368 233,00 23 368 233,00 100,00 2 18 157 467,05 77,70 

 3.4.1.5. 
Vides risku samazināšana 

10 542 060,00 5,036,051.00 47.77 3 41 44 664,00 39,32 

3.4.1.5.1. 
Pļaviņu un Jēkabpils 
pilsētu plūdu draudu 
samazināšana 7 028 040,00 3279040,00 46,66 2 2 793 119,91 39,74 

3.4.1.5.2. 
Hidrotehnisko būvju 
rekonstrukcija plūdu 
draudu risku novēršanai 
un samazināšanai 3 514 020,00 1 757 011 50,00 1 1 351 544,09 38,46 

3.5. Vides infrastruktūras un videi draudzīgas enerģētikas veicināšana 

Kopā KF 
394 611 362,60 371 949 998,33 94,26 121 282 080 237,64 71,48 

 3.5.1. Vides aizsardzības infrastruktūra 

3.5.1.1. 
Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstība 
aglomerācijās ar cilvēku 
ekvivalentu lielāku par 
2000 301 861 417,73 301 861 417,73 100,00 78 

254 
853 112,63** 84,43 

 3.5.1.2. 
Reģionālu atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmu 
attīstība 81 013 118,07 60 232 772,80 74,35 37 21 604 417,63 26,67 

3.5.1.2.1. 
Normatīvo aktu prasībām 
neatbilstošu izgāztuvju 
rekultivācija 13 774 958,40 13 774 958,40 100,00 27 2 412 628,90 17,51 



7 

 

3.5.1.2.2. Reģionālo atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmu 
attīstība 28 182 440,40 28 182 440,40 100,00 4 17 158 668,08 60,88 

3.5.1.2.3. 
Dalītās atkritumu 
apsaimniekošanas 
sistēmas attīstība 39 055 719,27 18 275 374,00 46,79 4 2 033 120,65 5,21 

3.5.1.3 
Infrastruktūras izveide 
Natura 2000 teritorijās 4 568 226,00 2 687 207,00 58,82 1 2 687 207,00 58,82 

3.5.1.4. 

Vides monitoringa un 
kontroles sistēmas attīstība 7 168 600,80 7 168 600,80 100,00 5 2 935 500,38 40,95 

Piezīmes. 
 Finanšu informācijas atspoguļojumā izmanto vienotu pieeju, norādot divus ciparus aiz komata. 
Tabulā iekļautos datus uz pārskata perioda beigām vadības informācijas sistēmā ievada saskaņā ar noslēgto starpresoru vienošanos. 
* kolonā „Izsludinātās projektu iesniegumu atlases” uzrādīta kumulatīva informācija par visām projektu iesniegumu atlasēm. 
** Norādīti aktuālie dati līdz 31.12.2010 . Konstatēts, ka VIS neprecīzi ievadīti finansēšanas plāni, nav ievadīti visi līguma grozījumi tāpēc dati nesakritīs ar VIS. Dati VIS tiks laboti. 
.  

 

1.1. Analīze par aktivitātēm, kurās projektu iesniegumu atlase nav uzsākta 

3.2.2.2.aktivitāte „Publisko interneta pieejas punktu attīstība”   
 
Pārskata periodā tika izstrādāts Ministru kabineta noteikumu projekts par 3.2.2.2.aktivitātes īstenošanu, kas noteica, ka projekta īstenotāji ir plānošanas reģioni. 
MK noteikumu projekts tika saskaņots arī ar VRAA un nodots uz vīzēšanu. Vēlāk nāca ierosinājums mainīt ieviešanas modeli – VRAA nosakot kā finansējuma 
saņēmēju – projekta īstenotāju- aktivitātes ietvaros. Attiecīgi tika veikti labojumi MK noteikumos, kas nav vēl saskaņoti ar VRAA. Ja tiek tālāk virzīts MK 
noteikumu projekts, kas nosaka šo ieviešanas modeli, tad paralēli ir jāveic grozījumi DPP. Pēc noteikumu apstiprināšanas tiks izstrādāti metodiskie norādījumi 
projektu iesniegumu sagatavošanai un vērtēšanai. 

3.6.2.1.aktivitāte „Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai”  
 



8 

 

2010.gada 14.septembrī ir apstiprināti Ministru kabineta noteikumi Nr.843 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” 
papildinājuma 3.6.2.1.aktivitāti „Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai””. 3.6.2.1.aktivitātes ietvaros tiks organizēta ierobežota projektu 
iesniegumu atlase, kurā kā potenciālie finansējuma saņēmēji ir noteiktas 18 novadu pašvaldības. Ir uzsākta novadu pašvaldību attīstības 
programmu izstrāde (līdz 2010.gada 31.decembrim ir sagatavots atzinums par attīstības programmām Limbažu un Valkas novada pašvaldībām), 
kas tiks virzītas saskaņošanai VARAM organizētajā Koordinācijas padomē. Pēc attīstības programmu saskaņošanas un projektu ideju 
apstiprināšanas Koordinācijas padomē novadu pašvaldībām, katrai individuālā termiņā, tiks nosūtīts VRAA kā sadarbības iestādes  uzaicinājums 
projektu iesniegumu iesniegšanai. Tuvākā Koordinācijas padomes sēde plānota 2011.gada I ceturksnī. Pārskata periodā ir uzsākta metodisko 
materiālu projektu iesniegumu vērtēšanai izstrāde. Pirmos uzaicinājumus projektu iesniedzējiem ierobežotās projektu iesniegumu atlases kārtas 
ietvaros plānots nosūtīt 2011.gada 1.pusgadā. Kopējais 3.6.2.1.aktivitātes ietvaros pieejamais ERAF līdzfinansējums – 8 061 738 LVL. 

Piezīme. Informāciju sniedz saistībā ar DPP plānoto un saistībā ar Ministru kabineta noteikumu par aktivitāšu īstenošanu apstiprināšanas procesu (par aktivitātēm, kurās Ministru kabineta 
noteikumi ir izstrādes stadijā vai ir apstiprināti, bet projektu atlase nav uzsākta), kā arī par konstatēto noviržu iemesliem un jau uzsākto aktivitāšu ieviešanas progresu. 

1.2. Analīze par uzsāktajām projektu iesniegumu atlasēm 

1.5.3.1.aktivitāte „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem”  

Saskaņā ar 2010.gada 8.jūnija Ministru kabineta noteikumiem Nr.523 „Noteikumi par darbības programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” 
papildinājuma 1.5.3.1.aktivitāti „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem”” tika īstenota ierobežota projektu iesniegumu 
atlase. Ierobežotā projektu iesniegumu atlase tika organizēta laika posmā no 01.07.2010 līdz 12.08.2010. Tās rezultātā sadarbības iestādē tika 
iesniegti 115 projektu iesniegumi (94,26% no plānotā), kuri tika izvērtēti un 2010.gada IV ceturksnī tika noslēgtas vienošanās par visu ierobežotās 
projektu iesniegumu atlases kārtā iesniegto projektu īstenošanu.  
Līdz 2010.gada 31.decembrim kumulatīvais īstenojamo projektu skaits ir 115 projekti par kopējo ESF summu 2 382 081,98 LVL, kas veido 93,41% 
no 1.5.3.1.aktivitātē pieejamā ESF finansējuma (kopējais 1.5.3.1.aktivitātē pieejamais finansējums ir 100% ESF finansējums - 2 550 000 LVL). 

 
1.5.3.2.aktivitāte „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana”  
 
Saskaņā ar 2010.gada 8.jūnija Ministru kabineta noteikumiem Nr.522 „Noteikumi par darbības programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” 
papildinājuma 1.5.3.2.aktivitāti „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana”” tika īstenota atklātā 



9 

 

projektu iesniegumu atlase. Atklātā projektu iesniegumu atlase tika organizēta laika posmā no 01.07.2010. līdz 29.09.2010. Tās rezultātā sadarbības 
iestādē tika iesniegti 103 projektu iesniegumi, par kopējo summu 4 621 064,47 LVL, par 2 071 064,47 LVL pārsniedzot 1.5.3.2.aktivitātē pieejamo 
kopējo finansējumu 2 550 000 LVL. No 103 iesniegtajiem projektu iesniegumiem:  

3 projektu iesniegumi tika atsaukti, 26 projektu iesniegumi tika noraidīti, par 2 projektu īstenošanu vienošanās plānots noslēgt 2011.gada 1.pusgadā   
Līdz 31.12.2010 kumulatīvais īstenojamo projektu skaits ir 70 projekti par kopējo ESF summu 2 427 459,04 LVL, kas veido 95,19% no 
1.5.3.2.aktivitātē pieejamā ESF finansējuma (kopējais 1.5.3.2.aktivitātē pieejamais finansējums ir 100% ESF finansējums - 2 550 000 LVL). 

 
3.1.4.3.aktivitāte „Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros”  
 
Pārskata periodā turpinājās 2009.gada 2.pusgadā uzsāktā ierobežotās projektu iesniegumu atlases II kārta 3.1.4.3.aktivitātē saskaņā ar 2008.gada 
22.jūlija Ministru kabineta noteikumiem Nr.584 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 
3.1.4.3.aktivitāti „Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros””. Ierobežotās projektu 
iesniegumu atlases II kārta ir notikusi atbilstoši plānotajam laika grafikam, bet sakarā ar to, ka 3.1.4.3.aktivitātes ietvaros nav apgūta visa pieejamā 
ERAF kvota, pašvaldības var iesniegt projektu iesniegumus arī 2011.gadā, bet katrai pašvaldībai ir noteikts individuāls projekta iesnieguma 
iesniegšanas termiņš. 2010.gada 2.pusgadā ir noslēgtas trīs vienošanās par projekta īstenošanu.  
Līdz 31.12.2010. kumulatīvais pabeigto un īstenojamo projektu skaits ir 41 projekts par kopējo ERAF summu 20 889 076,5 LVL, kas veido 99,34% 
no 3.1.4.3.aktivitātē pieejamā ERAF finansējuma (kopējais 3.1.4.3.aktivitātei pieejamais finansējums ir 24 738 700 LVL, tajā skaitā ERAF 
finansējums 21 027 895 LVL un nacionālais publiskais finansējums 3 710 805 LVL). 
 
3.1.4.4.aktivitāte „Atbalsts alternatīvās aprūpes pakalpojumu pieejamības attīstībai”  
 
Tika veikta atklātās projektu iesniegumu atlases I un II kārtas projektu īstenošana 3.1.4.4.aktivitātē saskaņā ar 2008.gada 15.septembra Ministru 
kabineta noteikumiem Nr.751 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.1.4.4.aktivitāti „Atbalsts 
alternatīvās aprūpes pakalpojumu pieejamības attīstībai””. 3.1.4.4.aktivitātes ietvaros noraidīti 56 projektu iesniegumi, galvenie iemesli projektu 
iesniegumu noraidīšanai ir atsevišķu projektu iesniegumu zemā kvalitāte un finansējuma nepietiekamība 3.1.4.4.aktivitātē. 
Līdz 31.12.2010. kumulatīvais pabeigto un īstenojamo projektu skaits ir 23 projekti par kopējo ERAF summu 2 125 731,02 LVL, kas veido 83,42% 
no 3.1.4.4.aktivitātē pieejamā ERAF finansējuma (kopējais 3.1.4.4.aktivitātei pieejamais finansējums ir 2 997 840 LVL, tajā skaitā ERAF 



10 

 

finansējums 2 548 164 LVL un nacionālais publiskais finansējums 449 676 LVL). 
 

 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība”  
 
3.2.2.1.1.apakšaktivitātes ietvaros tika pieņemts lēmums par Uzņēmumu reģistra projekta iesnieguma „Uzņēmumu reģistra informācijas sistēmas 
izveide” apstiprināšanu un Valsts kases projekta iesnieguma „Valsts kases tiešsaistes datu apmaiņas sistēmas pilnveidošana” apstiprināšanu, kā arī 
noslēgtas vienošanās ar: 

 Veselības ekonomikas centru par projekta „Elektronisko recepšu informācijas sistēmas izveides pirmais posms” ID 
Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/003 īstenošanu,  

 Latvijas Nacionālo bibliotēku par projekta „Digitālās bibliotēkas pakalpojumu attīstība” ID Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/016 
īstenošanu, 

 Izglītības un zinātnes ministriju par projekta „Valsts pārbaudījumu informācijas sistēmas 2.kārta” ID 
Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/020 īstenošanu,  

 Valsts ieņēmumu dienestu par projekta „Akcīzes preču pārvietošanas un kontroles sistēmas ieviešana” ID 
Nr.3DP/3.2.2.1.1/10/IPIA/RAPLM/001 īstenošanu 

par kopējo attiecināmo izmaksu summu 7 136 215,00 LVL apmērā. 

3.2.2.1.1.apakšaktivitātes ietvaros kopējais attiecināmo izmaksu finansējums, par kādu ir noslēgtas vienošanās, sastāda 59 584 697,21 LVL. 
 
3.3.1.6. aktivitāte „Liepājas Karostas ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikumu nodrošināšana” 
 
 Projektu iesniegumu pieņemšana 1. projektu atlases kārtai notika no 05.10.2010. līdz 03.12.2010., projekta iesniegumi nav saņemti. Tas ir lielā 
mērā skaidrojums ar to, ka atbilstoši 20.07.2010. MK noteikumiem Nr.662 "Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" 
papildinājuma 3.3.1.6.aktivitāti "Liepājas Karostas ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikumu nodrošināšana"" projekta iesniedzējam bija jāsagatavo 
papildus dokumentācija. Bija jāsagatavo arī informācija saistībā ar komercdarbības atbalsta kontroles pasākumiem (pēc Finanšu ministrija 
spieprasījuma). Aktivitātē paredzēts īstenot tikai vienu projektu. 
 Aktivitātes ietvaros pieejamais KF līdzfinansējums ir 11 069 163 Ls.  
 



11 

 

3.4.1.1. aktivitāte „Ūdenssaimniecības attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” . 

Projektu iesniegšana 3.kārtai norisinājās no 07.04.2010.līdz 06.07.2010. (ERAF summa 11 605 925 LVL jeb 11,51% no DPP noteiktā ERAF 
finansējuma). Projektu iesniegumu 4. atlases kārta norisināsies no 15.09.2010 līdz 14.02.2011. 4. projektu atlase kārtā pieejamais ERAF 
finansējums ir 5 802 962 LVL, kā arī iepriekšējās iesniegumu kārtās neizmantotais finansējuma apjoms. Projektu iesniegumu iesniegšanas termiņš 
tika pagarināts līdz 2011.gada 14.februārim (ieskaitot) saskaņā ar MK 2008. gada 28. jūlija noteikumu Nr.606 „Noteikumi par darbības 
programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.4.1.1.aktivitāti „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar 
iedzīvotāju skaitu līdz 2000”” 25.1. apakšpunktu, ņemot vērā to, ka ES fondu Uzraudzības komiteja ir pieņēmusi lēmumu par izmaiņām projektu 
iesniegumu vērtēšanas kritērijos.  
Kā būtiskas izmaiņas kritērijos ir minams tas, ka atbilstoši apstiprinātajiem grozījumiem, šīs aktivitātes ietvaros turpmāk projekta sagatavošanas, 
būvuzraudzības un autoruzraudzības izmaksām ir noteikts kopējs ierobežojums projekta attiecināmajās izmaksās – ne vairāk kā 10% no projekta 
iesniegumā plānotajām kopējām attiecināmajām izmaksām. Tāpat grozījumi paredz administratīvā sloga samazināšanu, jo turpmāk netiks prasīts 
iesniegt projekta iesniegumu, trīs kopijas un elektronisko versiju, bet gan tikai projekta iesnieguma oriģinālu un vienu kopiju, kā arī elektronisko 
versiju. Grozījumi arī nosaka, ka turpmāk vērtējums kritērijā par projekta iesniedzēja nodokļu parādu neesamību būs precizējams, tādejādi novēršot 
situācijas, kad projekta iesniegums tiek noraidīts pavisam nebūtiska nodokļu parāda dēļ, kuru projekta iesniedzējs līdz lēmuma par iesnieguma 
apstiprināšanu pieņemšanai varētu apmaksāt. 

3.4.1.5.1.apakšaktivitāte „Pļaviņu un Jēkabpils pilsētu plūdu draudu samazināšana” 

Atbilstoši 2008. gada 28. oktobra MK noteikumiem Nr.899 1. projektu iesniegumu atlases kārtas potenciālais projekta iesniedzējs – Salas novada 
dome  26.11.2010. atkārtoti tika uzaicināta iesniegt projekta iesniegumu; pieejamais ERAF līdzfinansējums projekta īstenošanai - 479 100 lati. 
Saņemot informāciju no Salas novada domes par projekta „Salas pagasta aizsargdambja rekonstrukcija un pārgāznes rekonstrukcija” aktualitāti pēc 
2007. gadā veiktajiem rekonstrukcijas darbiem par privatizācijas ieņēmumiem (MK 2007.gada 27.jūlija rīkojums Nr.452 „Par privatizācijas 
ieņēmumu novirzīšanu īstermiņa pasākumiem plūdu draudu novēršanai Jēkabpils rajona Salas pagastā un Aizkraukles rajona Pļaviņās”), VARAM 
ir akceptējusi, ka finansējums ir nepieciešams, lai novērstu aizsargdambju bojājumus pēc 2010. gada plūdiem citās aizsargdambju vietās.  

 
Pašlaik norisinās 1.projektu atlases kārtas 2.uzsaukums no 26.11.2010. līdz 25.03.2011. 



12 

 

3.4.1.3. aktivitāte „Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas ex situ infrastruktūras izveide”. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 15.decembra noteikumu Nr. 1465 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” 
papildinājuma 3.4.1.3.aktivitāti „Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas ex situ infrastruktūras izveide”” 17.punktu un ņemot vērā, ka 2010.gada 
28. aprīlī stājās spēkā grozījumi šajos noteikumos, VARAM pagarināja  ERAF  ierobežotas projektu iesniegumu atlases projektu iesniegumu 
iesniegšanas termiņu līdz 2010. gada 18. jūnijam. DPP noteiktais pieejamais finansējums ir  2 124 999 LVL apmērā. Līdz projektu iesniegumu 
atlases projektu iesniegumu termiņa beigām uzaicinātais finansējuma saņēmējs neiesniedza projektu, attiecīgi tika rīkots 1.projektu atlases kārtas 
2.uzsaukums no 20.12.2010.līdz 17.02.2011. 

VIDM ir nosūtījusi atkārtotu uzaicinājumu potenciālajam projektu iesniedzējam iesniegt ERAF līdzfinansēto ierobežotas projektu iesniegumu 
atlases projekta iesniegumu. Iesniegumus ir iespējams iesniegt VARAM līdz 2011. gada. 17.februārim.  

3.4.1.4. aktivitāte „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” 

 Aktivitātē norisinājās 1. projektu atlases kārtas 2. uzsaukums  no 11.08.2010. līdz 10.12.2010. Uzsaukums noslēdzās bez rezultātiem. Pieejamais 
ERAF finansējums pirmajai projektu atlases kārtai ir 22 974 663 Ls apmērā, kas ir 98,32% no DPP plānotā. Kopā  projekti apstiprināti ar kopējo 
ERAF finansējumu 18 157 467.05 Ls apmērā. Atlikums no ERAF līdzekļiem noslēdzoties 1 projektu atlases kārtai ir 4 817 195,95 Ls. Projekta 
„Olaines šķidro bīstamo atkritumu izgāztuves sanācijas projekts, 1. kārta” īstenošanai paredzētais ERAF līdzfinansējums - 4 772 039 Ls. 
 

Projekta „Olaines šķidro bīstamo atkritumu izgāztuves sanācijas projekts, 1. kārta” sagatavošanā tika konstatētas problēmas (projekta iesniedzējs – 
Valsts vides dienests): 
1. īpašumtiesību jautājums - 16.09.2010. Valsts sekretāru sanāksmē tika izskatīts jautājums „Par nekustamo īpašuma „Ekolauks” Olaines pagastā, 
Olaines novadā”, ko turpināja nākamajā sanāksmē, t.i., ka  netika atrisināts jautājums par  to,  vai minētais īpašums tiks nodots Valsts vides dienesta 
(VVD) valdījumā vai turējumā līdz 11.10.2010.; 
2.   principa „piesārņotājs maksā”  ievērošana (kādos dīķos, apjomos, kādi uzņēmumi ir izgāzuši bīstamos atkritumus - tiek plānots veikt papildus 
pētījumu VARAM pieejamās tehniskās palīdzības projekta ietvaros) - saskaņā ar 30.09.2008. MK noteikumu Nr. 817 „Noteikumi par darbības 
programmas ”Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.4.1.4. aktivitāti „Vēsturiski piesārņoti vietu sanācija” 16.1. apakšpunktu ir jābūt 
konstatētam faktam, ka tiek ievērots šis princips; 
3.  neskaidrības par privatizācijas nosacījumiem  „Olaines ķīmiski-farmaceitiskā rūpnīca”. 
 
Lai nodrošinātu, ka aktivitātes mērķi tiks sasniegti, t.sk. tiks īstenots projekts „Olaines šķidro bīstamo atkritumu izgāztuves sanācijas projekts, 1. 



13 

 

kārta” VARAM sagatavoja  grozījumus  30.09.2008. MK noteikumos Nr. 817, kas paredz, ka VARAM potenciālo projekta iesniedzēju uzaicina 
iesniegt projektu trīs reizes (MK 21.12.2010. noteikumi Nr.1166).  Trešo reizi VARAM nosūta uzaicinājumu iesniegt projekta iesniegumu līdz 
2011.gada 31.decembrim, kas nodrošina, ka 1. projektu iesniegumu atlase kārtai pieejamā finansējuma apguve netiek apdraudēta 

Projektu iesniegumu 2. atlases kārta norisināsies no 30.12.2010. līdz 01.03.2011.  

3.5.1.1. aktivitāte "Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000"  

Pieejamais KF finansējums 1.kārtai kopumā ir 162 132 740 LVL. Projektu iesniegumu 1.kārtas 2.uzsaukumam norisinājās no 22.06.2010. līdz 
23.08.2010. Apstiprināts 1. projekts „Ūdenssaimniecības attīstība Rīgā, 4.kārta”. 

Otrajai projektu iesniegumu atlases kārtai pieejamais KF līdzfinansējums ir 112 342 301 Ls. Projektu iesniegumus 2.kārtas 2.uzsaukumam pieņēma 
Vides ministrijā no 29.06.2010 līdz 30.08.2010. Pieteikti 3 projekti „.Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Lielvārdē II kārta”; 
„Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Ozolnieku novada Ozolnieku ciemā”; „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Līvānos, II kārta”. Visi 
projekti ir apstiprināti un ir noslēgti civiltiesiskie līgumi. Projektu iesniegumu 2. kārtas 1.uzsaukumam tika pieteikti un apstiprināti 26 projekti. 

. Kopējais apstiprinātais KF finansējums 1.kārtas 2.uzsaukumā un 2.kārtas 1. un 2.uzsaukumā apstiprinātajiem 30 projektiem kopā ir 110 902 253,58 
Ls. Finansējuma atlikums no pieejamā KF finansējuma noslēdzoties 2.projektu atlases kārtai ir 1 440 047,42 Ls 

 

Projektu iesniegumu 1.kārtas 2.uzsaukumam norisinājās no 22.06.2010. līdz 23.08.2010. Apstiprināts 1. projekts „Ūdenssaimniecības attīstība Rīgā, 
4.kārta„.  Pieejamais KF finansējums 1.kārtai kopumā ir 162 132 740 LVL, savukārt Projektu iesniegumus 2.kārtas 2.uzsaukumam pieņēma Vides 
ministrijā no 29.06.2010 līdz 30.08.2010. Pieteikti 3 projekti „.Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Lielvārdē II kārta”; „Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu attīstība Ozolnieku novada Ozolnieku ciemā”; „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Līvānos, II kārta”. Visi projekti ir 
apstiprināti un ir noslēgti civiltiesiskie līgumi. 

1.kārtas 2. uzsaukums - projekts „Ūdenssaimniecības attīstība Rīgā, 4.kārta” un  2. kārtas uzsaukumā, kurš norisinājās līdz 23.08.2010 pieteikti un 
apstiprināti 30 projekti. Visiem projektiem ir noslēgti civiltiesiskie līgumi. Otrajai projektu iesniegumu atlases kārtai pieejamais KF līdzfinansējums 
ir 112 342 301 Ls. Kopējais apstiprinātais KF finansējums apstiprinātajiem 30 projektiem ieskaitot 2.kārtas 2 uzsaukumu ir 110 902 253,58 Ls. 



14 

 

Finansējuma atlikums no pieejamā KF finansējuma noslēdzoties 2.projektu atlases kārtai ir 1 440 047,42 Ls. 

Projektu iesniegumu iesniegšana 3.kārtai norisinās no 30.12.2010. līdz 01.03.2011. Pieejamais KF līdzfinansējums ir plānots 27 386 376 Ls apjomā. 
Uzaicinājums iesniegt projektu iesniegumu nosūtīts 6 potenciālajiem projektu iesniedzējiem.  

3.5.1.3. aktivitāte „Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās” 

Šī gada 25.augustā tika noslēgta vienošanās par KF  līdzfinansētā projekta „Antropogēno slodzi samazinošās un informatīvās infrastruktūras izveide 
Natura 2000 teritorijās” īstenošanu.  Apstiprinātais KF finansējums projektam ir 2 687 207 Ls apmērā. Tas nozīmē, ka sākotnēji piešķirtais KF 
finansējums ir izmantots pilnībā un neveidojas finanšu līdzekļu atlikums.  

Otrajai projektu iesniegumu atlases kārtai pieejamais  KF finansējums – 1 881 019 latu. Uzaicinājums iesniegt  projektu iesniegumus tiks nosūtīts ne 
vēlāk kā līdz 2011.gada 31.decembrim  

 

3.5.1.4. aktivitātē „Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība” 

Tika veikta 2. projektu atlases kārta no 26.02.2010. līdz 30.06.2010. 2. projektu iesniegumu atlases kārtai pieejamais KF finansējums ir 2 805 100 
LVL apmērā. Iesniegti 5 projektu iesniegumi, no kuriem 1 projekts ir noraidīts. Apstiprināto projektu kopējais KF finansējums ir  2 350 295 Ls. Ir 
izveidojies  KF finansējuma atlikums  kopumā visā aktivitātē ir 4 233 100,42 Ls, kā izmantošanai paredzēta 3.atlases kārta (2011.gadā) . 

3.5.1.2.1. apakšaktivitāte „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošu izgāztuvju rekultivācija” 

Apakšaktivitātē tika izsludināta 2. projektu atlases kārta no 15.09.2010. līdz 15.11.2010. Pieteikti ir 33 projektu iesniegumi. 

Vienlaikus tika veikta papildus izpēte „Vides parametru mērījumu veikšana gruntsūdeņu piesārņojuma noteikšanai aktivitātes 3.5.1.2.1. „Normatīvo 
aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija” ieviešanai” kuras uzdevums bija precizēt un papildināt 30.06.2008. MK noteikumu Nr.490 
"Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma 3.5.1.2.1.apakšaktivitāti "Normatīvo aktu prasībām 
neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija"" izgāztuvju sarakstu.  Tiek plānota 3.atlases kārta (2011.gadā). 

 



15 

 

3.5.1.2.2. apakšaktivitāte „Reģionālu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu attīstība" 

 Projektu iesniegumu 1.projektu atlases kārtas 2. uzsaukums norisinājās VIDM no 30.06.2010 līdz 30.08.2010. Pieteikti 3. Projekti – „Sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība Liepājas reģionā - poligona Ķīvītes infrastruktūras pilnveidošana”; „Papildus infrastruktūras izveide 
sadzīves atkritumu poligonā "Getliņi"”; „Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas Ventspils reģionā II kārta - poligona "Pentuļi" infrastruktūras 
pilnveidošana”. Pirmajai projektu iesniegumu atlases kārtai pieejamais finansējums no KF ir 20 182 440 LVL jeb 71.61 % no DPP noteiktā kopējā 
pieejamā KF līdzfinansējuma apakšaktivitātes ietvaros.  . Līgumi tika parakstīti 2 projektiem 2010.gadā, bet projektam „Papildus infrastruktūras 
izveide sadzīves atkritumu poligonā "Getliņi" līgumu plāno noslēgts 2011. gada janvārī. 

Atlase 2.projektu kārtai norisināsies no 15.12.2010. līdz 15.02.2011. 

3.5.1.2.3. apakšaktivitātes „Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība” 

 Projekta iesniegumus 2.kārtai pieņēma VIDM no 01.07.2010. līdz 01.10.2010. Otrās projektu iesniegumu atlases kārtas ietvaros tika saņemti 2 
projektu pieteikumi, par kuriem pieņemti lēmumi par projektu iesniegumu apstiprināšanu ar nosacījumiem, visi nosacījumi sekmīgi tika izpildīti 
pārskata periodā. Nākamo atlases kārtu aktivitātes ietvaros tiek plānots izsludināt līdz 2011.gada martam. 

3.6.1.1.aktivitāte „Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai”  
 
Aktivitātes ietvaros turpinājās ierobežotās projektu iesniegumu atlases III kārta saskaņā ar 2010.gada 26.janvāra Ministru kabineta noteikumiem 
Nr.91 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma „3.6.1.1.aktivitāti „Nacionālas un reģionālās nozīmes 
attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai””. Ierobežotās projektu iesniegumu atlases III kārtas beigu termiņš tika noteikts 
līdz 2010.gada 30.decembrim, bet, ņemot vērā pašvaldību lūgumu, atsevišķām pašvaldībām ir noteikts ierobežotās projektu iesniegumu atlases III 
kārtas beigu termiņa pagarinājums. Galvenie projektu iesniegšanas termiņa kavēšanās iemesli ir šādi: nav pabeigta tehniskā projekta izstrāde, noris 
iepirkuma procedūra tehniskā projekta izstrādei, tiek gatavota projekta pamatojošā dokumentācija – tehniski ekonomiskais pamatojums, notiek 
būvniecības tāmju aktualizācija. 
Kopumā 2010.gadā ierobežotās projektu iesniegumu atlases III kārtas ietvaros tika iesniegti 23 projektu iesniegumi, no kuriem 2010.gada 2. pusgadā 
noslēgtas 19 vienošanās par projektu īstenošanu par kopējo ERAF summu 68 280 616,63 LVL, kas veido 38,4% no 3.6.1.1.aktivitātē pieejamā 
ERAF finansējuma. Projektu iesniegumi, par kuriem līdz 2010.gada 30.decembrim nav noslēgtas vienošanās, tiek virzīti vērtēšanai projektu 
iesniegumu vērtēšanas komisijā 2011.gada I ceturksnī. 



16 

 

 

3.6.1.2.aktivitāte „Rīgas pilsētas ilgtspējīga attīstība”  
 
Aktivitātes ietvaros turpinājās ierobežotās projektu iesniegumu atlase saskaņā ar 2008.gada 4.augusta Ministru kabineta noteikumiem Nr.615 
„Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma „3.6.1.2.aktivitāti „Rīgas pilsētas ilgtspējīga attīstība””. 
Ierobežotās projektu iesniegumu atlases beigu termiņš tika noteikts līdz 2010.gada 30.decembrim, kuras ietvaros Rīgas Dome II pusgadā iesniedza 
divus projektu iesniegumus.  
Par pirmā projekta īstenošanu 2010.gada 16.decembrī tika noslēgta vienošanās par kopējo summu 3 033 120 LVL (kur ERAF finansējums 2 550 000 
LVL, bet nacionālais publiskais finansējums 450 000 LVL), kas veido 36,28% no 3.6.1.2.aktivitātē pieejamā finansējuma. 
Otrais projekta iesniegums, kas tika iesniegts Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijā kā atbildīgajā iestādē (turpmāk - atbildīgā iestāde) 
2010.gada 16.decembrī ir vērtēšanas procesā un tiek vērtēts atbilstoši administratīvajiem, atbilstības un kvalitātes kritērijiem. Plānojams, ka 
vienošanās par projekta īstenošanu tiks noslēgta 2011.gada 1.pusgadā.  
Kopējā abu projektu summa veido 100% no 3.6.1.2.aktivitātē pieejamā ERAF finansējuma (kopējais 3.6.1.2.aktivitātei pieejamais finansējums ir 8 
268 281 LVL, tajā skaitā ERAF finansējums - 7 028 040 LVL un nacionālais publiskais finansējums - 1 240 241 LVL). 

Piezīme. Informāciju sniedz par aktivitātēm, kurās ir uzsākta projektu atlase (t.i., nosūtīti uzaicinājumi iesniegt projektu iesniegumus vai publicēts paziņojums par projektu iesniegšanu), – 
par uzsākto projektu iesniegumu atlašu skaitu, plānoto atlases noslēguma laiku, finansējuma apmēru latos un procentos no DPP noteiktā, iekļaujot kopsavilkumu par projektu iesniegumu 
pieņemšanas uzsākšanu salīdzinājumā ar DPP plānoto. 

1.3. Analīze par lielo projektu īstenošanas progresu 

Atbilstoši KOMISIJAS REGULAI (ES) Nr. 832/2010 (2010. gada 17. septembris), ar kuru groza Regulu (EK) Nr. 1828/2006, kas paredz noteikumus 
par to, kā īstenot Padomes Regulu (EK) Nr. 1083/2006, ar ko paredz vispārīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo 
fondu un Kohēzijas fondu, un Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 1080/2006 par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, VARAM pārziņā 
nav lielie projekti. 
Vienlaikus sniedzam informāciju par projektiem, kuri sākotnēji tika plānoti kā lielie projekti.  
 
3.4.1.4. aktivitātes ietvaros 16.03.2009. atbildīgajā iestādē tika apstiprināta projekta „Vēsturiski piesārņotās vietas „Inčukalna sērskābā gudrona dīķi” 



17 

 

sanācijas darbi” Nr. 3DP/3.4.1.4.0/09/IPIA/VIDM/002 atbilstība projektu iesniegumu vērtēšanas kritērijiem.  
2009.gada 19.novembrī projekts tika iesniegts Eiropas Komisijā. 20.12.2010 tika saņemts EK lēmums, ar kuru ir apstiprināts finansējums projektam.  

2010.gada 31.augustā būvniecības iepirkuma „Vēsturiski piesārņotās vietas „Inčukalna sērskābā gudrona dīķi” projektēšana un sanācijas darbi” 
komisija ir pieņēmusi lēmumu un Iepirkuma uzraudzības biroja mājas lapā 2010.gada 7.septembrī tika publicēts paziņojums par iepriekš minēta 
iepirkuma rezultātiem, ar ko arī noslēdzies nozīmīgs iepirkumu etaps ERAF līdzfinansētā projekta „Vēsturiski piesārņoto vietu „Inčukalna sērskābie 
gudronu dīķi” sanācijas darbi” 3.DP/3.4.1.4.0./09/IPIA/VIDM/002 ietvaros. Par uzvarētāju iepirkuma ietvaros tika atzīts pretendents SIA „Skonto 
Būve” ar piedāvāto līgumcenu (ar PVN) 16 486 611, 59 LVL. Iepirkuma līgums tiks realizēts saskaņā ar  Starptautiskās Inženierkonsultantu 
Federācijas „Iekārtu piegādes un projektēšanas – būvniecības darbu līguma noteikumi elektriskajiem un mehāniskajiem darbiem, būvniecības un 
inženierdarbiem, kuru projektēšanu veic uzņēmējs” līguma noteikumiem un tā izpildes termiņš ir 45 mēneši.  
Līguma ietvaros tiks veikti šādi galvenie darbi: Ziemeļu dīķa atklātās tilpnes slēgšana, rievsienu izbūve, pazemes ūdeņu sanācija, atsūknējot un attīrot 
piesārņoto ūdeni, piesārņojošo vielu koncentrācijas samazināšana gruntsūdeņos, Dienvidu dīķa atklātās tilpnes slēgšana, dziļurbumu P-43 un N-43 
tamponēšana un Dienvidu dīķa ekskavētās tilpnes pamatnes (slāņa Nr. 3 pamatne) neitralizācija un homogenizācija (sasniedzot pH > 5). 
 

2010.gada 24.septembrī, VIDM tika parakstīti līgumi par projekta „Inčukalna sērskābie gudronu dīķi” sanācijas darbi” īstenošanu. Tika parakstīti 
divi līgumi – būvniecības līgums ar SIA „Skonto Būve” par „Vēsturiski piesārņotās vietas „Inčukalna sērskābā gudrona dīķi” projektēšana un 
sanācijas darbi” īstenošanu (par 16 486 611, 59 LVL) un inženiertehniskās uzraudzības līgums ar SIA „Geo Consultants” par „Vēsturiski 
piesārņotās vietas „Inčukalna sērskābā gudrona dīķi” sanācijas darbu inženiertehniskā uzraudzība” īstenošanu (par 220 700 LVL). Sakarā ar to, ka 
01.01.2011. ir stājušies spēkā grozījumi likumā “Par pievienotās vērtības nodokli”, kur pievienotās vērtības nodokļa (turpmāk – PVN) standartlikme 
tiek paaugstināta līdz 22 % un tā ir piemērojama arī Eiropas Savienības projektos un aktivitātēs, kurās PVN ir attiecināmās izmaksas, PVN likmes 
pieaugums, gadījumos, kad projektos ir noslēgti līgumi, ietekmē attiecināmajā izmaksas. Ņemot vērā izveidojušos situāciju, VARAM bija sniegusi 
informāciju arī ES fondu VI, no kuras atbilde tika saņemta un tiek veikta VI piedāvāto risinājumu analīze.  

2010_III un IV ceturksnī SIA „Skonto Būve” uzsāka projektēšana. Uzņēmējs plāno saņemt arī avansa maksājumu 2011. gada februārī 4 043 170 Ls 
apmērā. Plānots uzsākt būvdarbus 2011. gada aprīļa vai maija mēnesī.  
 
Sākotnēji šī projekta finansējuma saņēmējs bija „Bīstamo atkritumu pārvaldības valsts aģentūra”. Līdz ar valsts aģentūras „Latvijas Vides, 
ģeoloģijas un meteoroloģijas aģentūra” un Bīstamo atkritumu pārvaldības valsts aģentūras likvidāciju un valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību 
„Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” dibināšanu kā finansējuma saņēmējs tika apstiprināts Valsts Vides dienests. 



18 

 

VIDM saņēma no Finanšu ministrijas 29.10.2010. vēstuli Nr. 21-3-04/9/35, ar kuru tika lūgta detalizētāka un precīzāka informācija par Inčukalna 
sērskābā dīķa šī gada augusta beigās identificētā piesārņojuma apjomu un tā attīrīšanas izmaksām. VIDM nosūtīja VVD vēstuli par nepieciešamību 
sagatavoto informāciju iesniegt VIDM līdz 2010. gada 22.novembrim. Atbilstoši VVD 2010.gada 25.novembra vēstulei Nr. 2-01/1684 pēc VVD 
veiktās izmeklēšanas, kas atbilstoši likuma 40.panta (1) daļas nosacījumiem ir tā pienākums, tika noskaidroti lietas apstākļi par piesārņojuma 
izliešanu Inčukalna gudrona dīķu apkaimē un VVD kā atbildīgā iestāde informēja, ka piesārņojuma nonākšana sērskābā gudrona dīķos ir pilnībā 
izslēgta un principa „piesārņotājs maksā” piemērošana nav iespējama sakarā ar to, ka piesārņojums ir pilnībā iztvaikojis un gruntī vairs nav 
konstatējams.  

3.4.1.4 aktivitātes ietvaros tika paredzētais projekts „Liepājas Karostas kanāla attīrīšanas projekts” (sākotnēji – lielais projekts).. Atbilstoši 2010. 
gada 2. marta MK sēdē apstiprinātajiem darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma grozījumiem (MK 02.03.2010. 
protokols Nr. 11 56.§) 3.4.1.4.aktivitātei „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” samazināts pieejamais Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
līdzfinansējums un izveidota jauna 3.3.1.6. aktivitāte „Liepājas Karostas ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikumu nodrošināšana”, ko plānots 
līdzfinansēt no KF līdzekļiem. . 3.3.1.6. aktivitātē iekļautais projekts „Liepājas Karostas ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikumu nodrošināšana” 
saskaņā ar grozījumiem vispārīgajā regulā (Padomes regula (EK) Nr.1083/2006) neatbilst lielo projektu pazīmēm - projektam kopējās izmaksas ir 
plānotas zem 50 milj. EUR  

3.5.1.1 aktivitātē paredzētais projekts „Jūrmalas ūdenssaimniecības attīstība” ir apstiprināts projektu iesniegumu 2.atlases kārtā, 2011.gadā sāksies 
projekta īstenošana. Projekta tiek plānotas: 

1. Aktivitāte kvalitatīva dzeramā ūdens piegādes nodrošināšanai un ūdens resursu aizsardzībai:  
- 4 esošo artēzisko aku rekonstrukcija Ķemeros (1) un Kauguros (3) un 1 jaunas dziļurbuma akas būvniecība Ķemeros; 
- ūdens sagatavošanas staciju rekonstrukcija papildinot to tehnoloģisko procesu ar sulfātu atdalīšanas (nano-filtrācijas) iekārtām Kauguros (jauda 
8600 m3/d), Jaundubultos (jauda 6000 m3/d), Dzintaros (jauda 6000 m3/d) un Ķemeros (jauda 700 m3/d) un papildus atdzelžošanas spiedfiltra 
uzstādīšana Kauguros (jauda 90 m3/h); 
- attīrītā ūdens rezervuāra rekonstrukcija Ķemeru ūdens sagatavošanas stacijā (tilpums 150 m3). 
2. Aktivitātes ūdenssaimniecības pakalpojumu, kas atbilst normatīvajos aktos noteiktajiem ūdenssaimniecības pakalpojumu kvalitātes rādītājiem, 
pieejamības nodrošināšanai: 
- ūdens padeves maģistrālo vadu izbūve (33,44 km); 



19 

 

- ūdensapgādes tīkla paplašināšana (18,85 km) un pieslēgumu atzaru (1323 gab.) izbūve pilsētas rajonos; 
- kanalizācijas tīkla paplašināšana pilsētas rajonos, tai skaitā 40,01 km pašteces vadu, 5,85 km spiedvadu, 1055 pieslēgumu atzaru un 7 kanalizācijas 
sūkņu staciju izbūve. 
 
3.5.1.1. aktivitātē bija paredzēti vēl 3 lielie projekti – Rīgā, Ventspilī un Jelgavā. Visi projekti ir apstiprināti: 
- „Ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu attīstība Jelgavā, II kārta”, Projekta Nr. 3DP/3.5.1.1.0/10/IPIA/VIDM/006; 
- „Ūdenssaimniecības attīstība Ventspilī, III kārta”, Projekta Nr. 3.DP/5.1.1.0/10/IPIA/VIDM/004; 
- „Ūdenssaimniecības attīstība Rīgā, 4.kārta”, projekta Nr. 3DP/3.5.1.1.0/10/IPIA/VIDM/027. 
Arī šie projekti saskaņā ar plānotajiem grozījumiem vispārīgajā regulā (Padomes regula (EK) Nr.1083/2006) nav identificējami kā lielie projekti. 
Visi projektu apraksti ir publicēti VARAM mājas lapā: http://www.vidm.gov.lv/lat/finansu_instrumenti/kohez/?doc=8903 (vides sektora projekti, 
apraksts līdzīgs iepriekš minētajam Jūrmalas projektam).  

Piezīme. Atbildīgā iestāde informāciju par katru tās pārziņā esošo lielo projektu sniedz pēc projekta apstiprināšanas atbildīgajā iestādē vai sadarbības iestādē. Informāciju sniedz par 
projektu īstenošanas progresu kopumā (tai skaitā sniedz hronoloģisku paveikto darbu aprakstu sadalījumā pa iepirkuma līgumiem un nobīdēm no iepirkuma plāna, kā arī informāciju par 
galvenajām tehniskajām, finansiālajām un juridiskajām problēmām, kas radušās projektu ieviešanas gaitā, un par pasākumiem, kas veikti to novēršanai). 

1.4. Analīze par progresu Eiropas Savienības fondu apguvē pasākumu un prioritāšu līmenī 

Informācija par finanšu līdzekļu apguvi ir uzrādīta finanšu sadaļā. MK noteikumu grozījumu veikšanas mērķis un nepieciešamība norādīta 2.8 sadaļā. 

ESF aktivitāšu ieviešana (1.5.3. pasākums „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību administratīvās un attīstības plānošanas kapacitātes stiprināšana”) 
ir ietvaros ir vērtējama kā laba, jo pēc 2010.gada 8.jūnija, kad tika apstiprināti Ministru kabineta noteikumi par aktivitāšu īstenošanas nosacījumiem 
1.5.3.1.un 1.5.3.2.aktivitātēs, tika izsludinātas projektu iesniegumu atlases, saņemti un izvērtēti projektu iesniegumi, noslēgtas vienošanās par projektu 
īstenošanu un 2010.gada decembrī izmaksāti avansi finansējuma saņēmējiem. 2011.gada 1.pusgadā turpināsies uzsākto projektu īstenošana. 

KF aktivitāšu ieviešana (3.5.1. pasākums „Vides aizsardzības infrastruktūra”) ir vērtējama pozitīvi. Pasākuma ietvaros apstiprināti projekti par 73,2% 
no pieejamā finansējuma. Lielākais finansējums pasākumā ir saistīts ar 3.5.1.1 aktivitāti "Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar 
cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000", kuras ietvaros jau ir apstiprināti projektu iesniegumi par 84,6% no pieejamā finansējuma. Vairāki projekti 
3.5.1.1. aktivitātē tiks pabeigti jau 2011.gada I ceturksnī, vairākos citos projektos norisinājušies būvdarbi. Ņemot vērā to, ka daudzu projektu ietvaros 
pēc līgumu noslēgšanas ir identificēti ietaupījumi, VARAM strādā pie grozījumiem civiltiesiskajos līgumos, lai nodrošinātu finanšu līdzekļu 



20 

 

pieejamību nākamajām projektu iesniegumu atlases kārtām vai papildus aktivitāšu īstenošanai projekta sākotnējā mērķa sasniegšanai.  

1.4.1. tabula ” Izmaksātie avansa maksājumi 2009. gadā un to dzēšana” 

 

Aktivitāte/apakšaktivitāte 

Avansa 
maksājums 

2009 

Avansa 
dzēšana(starpposma 
maksājumi)  2010 

Avansa 
atlikums Piezīmes 

3.5.1.1.aktivitāte 23,661,280.07 15,745,230.36 7,916,049.71 Ziņojuma sadaļas 2.5 un 4.5  

3.5.1.2.1.apakšaktivitāte 1,270,246.92 572,506.54 697,740.38 

Tā kā avansa maksājumi tika veikti ņemot vērā sākotnēji noslēgto civiltiesiskā 
līguma finansējumu, bet lielākajai daļai projektu tika veikti grozījumi 
vienošanās par projektu īstenošanu sakarā ar izmaksu samazināšanos 

būvniecības tirgū būvdarbu līgumi tika slēgti par mazākām summām nekā 
sākotnēji plānots, t.i., finansējuma saņēmējam projektā veidojās līdzekļu 
ietaupījums, kuru lielākā daļa finansējuma saņēmēju neplāno izmantot. 

Finansējuma saņēmēji (pabeigtajiem pr jektiem) veica avansa neizmantotās 
daļas atmaksas. 

3.5.1.2.2.apakšaktivitāte 5,643,589.84 1,384,3 8.65 4,259,231.19 

Projektam "Ziemeļvidzemes reģiona sadzīves atkritumu apsimniekošanas 
projekta III kārta. Poligona "Daibe" infrastruktūras pilnveidošanas"avansa 

dzēšana tika veikta 2010 gadā. Projektam "Ziemeļvidzemes reģiona sadzīves 
atkritumu apsimniekošanas projekta III kārta. Poligona "Daibe" infrastruktūras 
pilnveidošanas" avansa dzēšana tiks uzsākta 2011 gadā.  Iesniegto Maksājumu 

apjoms  kopā ar avansa maksājumu nesasnied a 90% no atbalsta summas. 

 



21 

 

ERAF aktivitāšu ieviešanas progress (3.4.1. pasākums „Vide”) ir apmierinošs. Lēmumi par aktivitāšu satura un finansējuma apjoma pārskatīšanu, 
aizkavēja aktivitāšu uzsākšanu. Pasākuma ietvaros iesniegtās sūdzības iepirkumu rezultātā, kas negatīvi ietekmē kopējo aktivitātes īstenošanas 
progresu, jo sūdzību izskatīšanas rezultātā ievērojami tiek kavēti plānotie līgumu noslēgšanas grafiki. Līgumi projektos  3.4.1.4. aktivitātē un 3.4.1.5.2. 
aktivitātē un daļa līgumu 3.4.1.1.aktivitātē tika slēgti 2010 gada II pusgadā.  

ERAF aktivitāšu ieviešana (3.2.2. pasākums „IKT infrastruktūra un pakalpojumi”) ir vērtējama pozitīvi. 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes ietvaros pakāpeniski 
tiek slēgtas vienošanās par projektu īstenošanu un tiek veikti vienošanās grozījumi. Vairāku projektu īstenošana tiks pabeigti jau 2011.gada II un III 
ceturksnī. Tā kā dažu projektu ietvaros ir radušies ietaupījumi, finansējumu, kas ir atbrīvojies projektu īstenošanas rezultātā, atbildīgā iestāde plāno 
novirzīt nākamajai projektu iesniegumu atlases kārtai 
3.2.prioritātes „Teritoriju pieejamības un sasniedzamības veicināšana” 3.2.2.2.aktivitātes un 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes ietvaros noslēgta 41 vienošanās 
par kopējo ERAF summu 59 584 697,21 LVL apjomā. Kopējā noslēgto vienošanos ERAF summa 3.2.2.2.aktivitātē un 3.2.2.1.1.apakšaktivitātē veido 
16,59 % no 3.2.prioritātē pieejamā ERAF finansējuma (359 266 842.02 LVL). 

ERAF aktivitāšu ieviešana ( 3.1.4.pasākuma „Nodarbinātības un sociālo pakalpojumu infrastruktūra”) ietvaros ir vērtējama kā laba un kopumā 
finansējuma saņēmējiem veiktas atmaksas 43,41% apjomā no pieejamā ERAF finansējuma 3.1.4.pasākumam. Aktīvi tiek veikti projektu grozījumi 
aktivitātēs, aktivitātēs kopumā pabeigti ir 29 projekti un īstenošana nākamajā periodā tiek turpināta 35 projektiem. Tā kā 3.1.4.3.aktivitātē apgūti 
99,34% no aktivitātē pieejamā finansējuma, atsevišķām pašvaldībām ir dots individuāls projektu iesniegumu termiņa pagarinājums. 2011.gada 
1.pusgadā turpināsies uzsākto projektu īstenošana abās aktivitātēs. 

ERAF aktivitāšu ieviešana ( 3.6.prioritātes „Policentriska attīstība”) ietvaros ir vērtējama kā apmierinoša. Kopumā 3.6.prioritātes ietvaros finansējuma 
saņēmējiem veiktas atmaksas (bez avansa maksājumiem) 10,31% apjomā no pieejamā ERAF finansējuma 3.6.prioritātē. Aktīvi tiek veikti īstenošanā 
esošo projektu grozījumi, aktivitātēs kopumā pabeigti ir 10 projekti un īstenošana nākamajā periodā tiek turpināta 50 projektiem, kā arī papildus tiks 
iesniegti projektu iesniegumi un noslēgtas vienošanās par projektu īstenošanu jau uzsāktajās aktivitātēs, kā arī 2011.gadā plānots saņemt projektu 
iesniegumus 3.6.2.1.aktivitātē.  

Piezīme. Informāciju sniedz par aktivitāšu ieviešanas kopējo dinamiku pasākumu un prioritāšu līmenī. Informāciju sniedz tikai tās atbildīgās iestādes, kuru pārziņā ir prioritāšu un 
pasākumu ieviešana. 

1.5. Aktivitāšu ieviešanas rīcības plāns nākamajam pusgadam 



22 

 

Kopumā visās aktivitātēs VARAM plānots nodrošināt to īstenošanu un efektīvu uzraudzību, apstiprināto projektu ieviešanas administrēšanu. 
 
2011.gada pirmajā pusgadā plānots turpināt šādu VARAM pārziņā esošo aktivitāšu ieviešanu: 
1.5.3.2.aktivitātē „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana” plānots turpināt aktivitātes īstenošanu 
un uzraudzību (2011.gada 1.pusgadā plānots: apstiprināt grozījumus Ministru kabineta noteikumos par aktivitātes īstenošanu, veikt atklātās projektu 
iesniegumu atlases kārtas ietvaros apstiprināto projektu ieviešanas administrēšanu). 
3.1.4.4.aktivitātē „Atbalsts alternatīvās aprūpes pakalpojumu pieejamības attīstībai” plānots nodrošināt aktivitātes īstenošanu un uzraudzību 
(2011.gada 1.pusgadā plānots: apstiprināt grozījumus Ministru kabineta noteikumos par aktivitātes īstenošanu, turpināt atklātās projektu iesniegumu 
atlases I un II kārtas ietvaros apstiprināto projektu ieviešanas administrēšanu) 

3.6.1.2.aktivitātē „Rīgas pilsētas ilgtspējīga attīstība” plānots nodrošināt aktivitātes īstenošanu un uzraudzību (2011.gada 1.pusgadā plānots: 
apstiprināt grozījumus Ministru kabineta noteikumos par aktivitātes īstenošanu, nodrošināt projektu iesniegumu vērtēšanu, nodrošināt vienošanās par 
projekta īstenošanu slēgšanu, turpināt ierobežotajā projektu iesniegumu atlasē apstiprināto projektu ieviešanas administrēšanu) 
 
 
2011.gada pirmajā pusgadā plānots uzsākt projektu iesniegumu atlasi šādās VARAM pārziņā eošajās aktivitātēs: 
 
 
1.5.3.1.aktivitātē „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem” plānots turpināt aktivitātes īstenošanu un uzraudzību 
(2011.gada 1.pusgadā plānots: apstiprināt grozījumus Ministru kabineta noteikumos par aktivitātes īstenošanu, veikt ierobežotās projektu iesniegumu 
atlases kārtas ietvaros apstiprināto projektu ieviešanas administrēšanu, izsludināt ierobežotās projektu iesniegumu atlases II kārtu) 
 
3.2.2.1.1. aktivitātē „ Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” ir plānota kā atbalsta instruments Vienas pieturas aģentūras 
principa ieviešanā. Atbilstoši Koncepcijā par vienas pieturas aģentūras principa ieviešanu valsts un pašvaldību pakalpojumu pieejamībā noteiktajam ir 
paredzēts izveidot pēc Vienas pieturas aģentūras principa organizētus pakalpojumu piegādes punktus 558 vietās visā valsts teritorijā. 

3.1.4.3.aktivitātē „Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros” plānots nodrošināt 
aktivitātes īstenošanu un uzraudzību (2011.gada 1.pusgadā plānots: apstiprināt grozījumus Ministru kabineta noteikumos par aktivitātes īstenošanu, 
turpināt projektu iesniegumu atlases I un II kārtas ietvaros apstiprināto projektu ieviešanas administrēšanu, ierobežotās projektu iesniegumu atlases II 
kārtā veiktā otrā uzaicinājuma ietvaros iesniegto projektu iesniegumu vērtēšanu un vienošanos par projektu īstenošanu noslēgšanu) 
 



23 

 

3.3.16. aktivitātē „Liepājas Karostas ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikumu nodrošināšana” ir plānots atkārtoti uzaicināt projekta iesniedzēju – 
līdz 2011.gada 1.jūnijam.  
 
3.4.1.1. aktivitāte. Ūdenssaimniecības attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” . 
Projektu iesniegumu atlases 5. kārtas uzsākšana plānota līdz 2011.gada 1.aprīlim. Pieejamais ERAF finansējums paredzēts 14 684 000 LVL apmērā.  
Projektu iesniegumu atlases 6. kārtas uzsākšana plānota līdz 2012.gada 15.jūnijam. Pieejamais ERAF finansējums paredzēts 14 684 000 LVL 
apmērā. Tiek paredzēts, ka šī atlases kārta var būt īstenota vēl 2011.gadā. 
Projektu iesniegumu atlases 7. kārtas uzsākšana plānota  līdz 2012.gada 15.decembrim. Pieejamais ERAF  finansējums paredzēts 14 683 994 LVL 
apmērā. Tiek paredzēts, ka šī atlases kārta var būt īstenota vēl 2011.gadā. 
Katrā atlases kārtā plānots apstiprināt aptuveni 50 projektus. 
 
3.4.1.3. aktivitāte „Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas ex situ infrastruktūras izveide”. 
 
Otrajā  projektu iesniegumu atlases kārtas uzsākšana plānota laika periodā no 2011 gada II ceturkšņa līdz 2011 gada III ceturksnim. 
 
 
 
3.4.1.4.aktivitātes „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” ietvaros plānots 2.kārtas 2.uzsaukumu izsludināt līdz 2011.gada 30. jūnijam ar pieejamo 
ERAF finansējumu 393 570 LVL apmērā. 
 
3.4.1.5.1.aktivitātē „Pļaviņu un Jēkabpils pilsētu plūdu draudu samazināšana” plānots izsludināt 2. kārtas uzsaukumu līdz 2011. gada 30. 
jūnijam ar pieejamo ERAF finansējumu 3 749 000 LVL apmērā.. 
 
3.4.1.5.2. aktivitātē „Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku novēršanai un samazināšanai” plānots izsludināt 2. kārtas 
uzsaukumu   no  01.03.2011.līdz 01.06.2011 ar pieejamo ERAF finansējumu 1 757 009 LVL apmērā. Plānots apstiprināt 1 projektu. 
 
3.5.1.1. aktivitāte "Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000" 
 



24 

 

Plānots izsludināt 3.projektu atlases kārtas 2.uzsaukumu 2011 gada I ceturksnī. Plānots apstiprināt 3. Projektus. 
Norisināsies arī 1.kārtas 3.uzsaukums – no 15.12.2010-15.02.2011; 2.kārtas 3.uzsaukums no 15.12.2010-15.02.2011; 3.kārtas 1.uzsaukums no 
31.12.2010-01.03.2011. 
 
3.5.1.2.3. apakšaktivitātes „Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība” plānots izsludināt 3. kārtas uzsaukumu no 01.03.2011 līdz 
01.06.2011 sagatavoti grozījumi MK noteikumos par apkašaktivitātes ieviešanu) ar pieejamo KF finansējumu 20 780 345LVL apmērā. Iespējams, 
finansējuma apjoms tiks samazināts, ņemot vērā paredzētus pasākumus apakšaktivitātes darbības uzlabošanai.  
 
3.5.1.3. aktivitātei „Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās” projektu iesniegumu iesniegšanu 2. projektu iesniegumu atlases kārtai plānots 
izsludināt līdz 2011.gada 31.decembrim, tiek izskatīta iespēja veikt uzsaukumu 1.pusgadā. Otrajai projektu iesniegumu atlases kārtai pieejamais KF 
finansējums ir 1881019LVL. Plānots apstiprināt 1 projektu. 
 
3.5.1.4. aktivitātei „Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība” 2011.gadā tiek plānota projektu atlases 3.kārta ar plānoto KF finansējumu 
1 882 806 LVL apmērā. Plānots apstiprināt 5 projektus. 

3.6.1.1.aktivitātē „Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai” plānots nodrošināt 
aktivitātes īstenošanu un uzraudzību (2011.gada 1.pusgadā plānots: apstiprināt grozījumus Ministru kabineta noteikumos par aktivitātes īstenošanu, 
sasaukt Koordinācijas padomes sēdes projektu ideju/attīstības programmu grozījumu saskaņošanai, projektu iesniegumu vērtēšanu un lēmumu par 
projektu apstiprināšanu, apstiprināšanu ar nosacījumiem vai noraidīšanu pieņemšanu ierobežotās projektu iesniegumu atlases III kārtas ietvaros, 
sagatavot budžeta pārdales pieprasījumus, nodrošināt vienošanos par projektu īstenošanu slēgšanu, veikt ierobežotās projektu iesniegumu atlases I, II 
un III kārtas ietvaros apstiprināto projektu ieviešanas administrēšanu) 
 
3.6.2.1.aktivitātē „Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai” plānots nodrošināt aktivitātes īstenošanu un uzraudzību (2011.gada 
1.pusgadā plānots: apstiprināt grozījumus Ministru kabineta noteikumos par aktivitātes īstenošanu, sasaukt Koordinācijas padomes sēdes projektu 
ideju/attīstības programmu saskaņošanai, izstrādāt metodiskos materiālus projektu iesniegumu vērtēšanai, izsūtīt uzaicinājumus iesniegt projektu 
iesniegumus) 

Piezīme. Informāciju sniedz par aktivitātēm, kuras plānots uzsākt nākamajā pusgadā, kā arī par jau uzsākto aktivitāšu progresa plānojumu attiecībā uz rādītāju sasniegšanu un/vai to 
progresu veicinošiem pasākumiem nākamajā pusgadā. 



25 

 

1.6. Konstatētās galvenās problēmas aktivitāšu ieviešanā, risinājumi un turpmākā rīcība to novēršanai un finansējuma efektivitātes uzlabošanai 

3.2.2.1.1.apakšaktivitāte„ Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība”   
  
Pirmās kārtas īstenošanas problēmas ir saistītas ar vairāku projektu aktivitāšu ieviešanas aizkavēšanos, ko pārsvarā izraisa iepirkumu rezultātā 
iesniegtās sūdzības. 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes otrās kārtas ieviešanas procesu galvenokārt kavē otrās kārtas projektu atlases nosacījuma, ka saskaņā ar 
10.08.2010 MK noteikumos Nr.766 par projektu iesniegumu atlases otro kārtu noteikto, projektu īstenotājiem ir jāiesniedz Ministru kabinetā 
apstiprināšanai informācijas sistēmas darbības koncepcijas apraksts, izpilde. Uz pārskata perioda beigām projektu iesniegumu atlases otrās kārtas 
ietvaros ir apstiprināti 2 projekti un 4 informācijas sistēmas darbības koncepcijas apraksti. Šī nosacījuma izpilde finansējuma saņēmējam prasa 
papildus laika resursus. Tomēr prognozējams, ka minētā nosacījuma izpilde sekmēs apstiprināto projektu īstenošanas efektivitāti un ļaus izvairīties no 
apjomīgiem vienošanos grozījumiem projektu īstenošanas periodā. 
Organizējot projektu iesniegumu atlases otro kārtu, RAPLM pārskatīja 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes projektu iesniegumu vērtēšanas kritērijus un tos 
papildināja ar izmaksu efektivitātes izvērtēšanas kritērijiem. Attiecībā uz 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes otrās kārtas projektiem ir prasība, ka pirms projektu 
iesniegumu sagatavošanas projekta iesniedzējam MK jāapstiprina informācijas sistēmas darbības koncepcijas apraksts (saskaņā ar Ministru prezidenta 
kā RAPLM ministra p.i. apstiprinātu RAPLM 2010.gada 7.decembra rīkojumu Nr. 2-02/257 „Par Informācijas sistēmas darbības koncepcijas apraksta 
izstrādes metodiku”), kuras ietvaros jāveic izmaksu efektivitātes analīze, parādot gan finanšu ietaupījumus, gan arī sociālekonomiskos ieguvumus. 
Informācijas sistēmas darbības koncepcijas aprakstā jāietver informācija par projekta ietvaros izveidotajām vai pilnveidotajām informācijas sistēmām, 
galvenajiem biznesa procesiem, kuri tiks elektronizēti, par elektronizācijas ietekmi uz saistītajiem tiesību aktiem un attīstības plānošanas 
dokumentiem. Tādējādi ir izveidota sistēma, ka pirms praktiskas projekta īstenošanas, valsts pārvaldē, t.sk. MK, ir izdiskutēts un publiski pieejams 
katra iecerētā projekta saturs, kā arī redzama ietekme uz citām valsts iestādēm, iedzīvotājiem un uzņēmējiem. 

 
3.4.1.1. aktivitāte „Ūdenssaimniecības attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000”  
 
Aktivitātes ietvaros jārisina situācijas, kad atbilstoši Administratīvi teritoriālajai reformai mainījās projektu iesniedzējs. Šajā gadījumā iestāde, kas 
pārņēma projekta iesniedzēja saistības, slēdza līgumu ar CFLA, iepriekš iesniedzot pamatojošos dokumentus. Lai neradītu papildus slogu finansējuma 
saņēmējiem, grozījumus projektu iesniegumos, nomainot datus par finansējuma saņēmēju, plānots veikt pakāpeniski kopā ar citiem līguma 
grozījumiem, ja tādi būs nepieciešami. 
 
Tika risināts jautājums par ietaupījumiem, kas radušies projektu realizācijas gaitā, izmatošanu – š.g. 9.februārī starpresoru sanāksmē CFLA pieņēma 



26 

 

zināšanai VIDM ieteikto rīcības shēmu, kāda tiek piemērota KF vai ERAF līdzfinansētajiem ūdenssaimniecības projektiem attiecībā uz ietaupījuma 
izmantošanu (Pēc pieprasījuma 2 nedēļu laikā finansējuma saņēmējs sniedz informāciju, vai plāno papildināt projektu ar jaunām aktivitātēm par 
ietaupītajiem līdzekļiem. Tai skaitā nepieciešams ievērot nosacījumus ietaupījuma izmantošanai, attiecīgi, ja finansējuma saņēmējs vēlas izmantot 
ietaupījumu, tad tiek uzsākta noteiktā procedūra, lai veiktu projekta vienošanās un citas dokumentācijas grozījumus, bet, ja finansējuma saņēmējs 
nevēlas izmantot ietaupījumu, tad uzreiz nepieciešams grozīt civiltiesisko vienošanos vai līgumu par projekta īstenošanu, samazinot projekta 
attiecināmās izmaksas un atbrīvojot finansējumu nākamajām kārtām).  
Lai atļautu finansējuma saņēmējam izmantot ietaupītos līdzekļus, ir jāizpilda sekojoši nosacījumi: izdevumi par papildus komponenšu iekļaušanu 
nedrīkst pārsniegt projekta sākotnēji noteiktās izmaksas; finansējuma saņēmējam ir jāpamato grozījumu lietderība un nepieciešamība projekta 
sākotnējo mērķu sasniegšanai; finansējuma saņēmējam jāiesniedz CFLA Ūdenssaimniecības būvju būvniecības projekta vērtēšanas komisijas izdotais 
papildinātais TEP akcepts vai komisijas atzinums, ka TEP papildināts akcepts nav nepieciešams, saskaņā ar 18.12.2007. MK noteikumu 
Nr.912.17.punktu. Šis jautājums tiks risināts arī turpmāk. 
 
3.5.1.1.aktivitāte. "Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000"  

3.5.1.1.aktivitātes ietvaros VIDM izskatīja priekšlikumus par grozījumiem projektos, jo līdz ar izmaksu samazināšanos būvniecības tirgū, būvdarbu 
līgumi tika slēgti par mazākām summām nekā sākotnēji plānots, t.i., finansējuma saņēmējam projektā veidojās līdzekļu ietaupījums, kuru lielākā daļa 
no projektiem plāno izmantot papildu aktivitātēm, kas paredzētas aglomerācijas ilgtermiņa ūdenssaimniecības attīstības programmā, tādējādi uzlabojot 
direktīvu prasību ieviešanas progresu. Lai paātrinātu procesu ES finansējuma apguvē un būvdarbu izpildē VIDM nosūtīja vēstuli Finansējuma 
saņēmējiem par 3.5.1.1.aktivitātes "Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000" 1.atlases kārtā 
apstiprināto projektu ietvaros radušos ietaupījumu. Tika lūgts līdz 15.12.2010 iesniegt VIDM Finansējuma saņēmēja sagatavoto priekšlikumu par 
grozījumiem projektā atbilstoši 04.12.2007. MK noteikumos Nr.836 "Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" 
3.5.1.1.aktivitāti "Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000"" noteiktajam vai arī sniegt 
argumentētu pamatojumu, kādēļ šāds priekšlikums minētajā termiņā nevar tikt iesniegti (šajā gadījumā tika lūgts norādīt priekšlikuma iesniegšanas 
plānoto termiņu). 

VIDM norādīja, ka ja projektu ietvaros, kuros līdz š.g. 15.decembrim netiks sniegta augstākminētā informācija, VIDM gatavos vienpusējus 
civiltiesiskā līguma grozījumus, kuru rezultātā projekta summa tiks samazināta par attiecīgo ietaupījuma līdzekļu summu, attiecīgi šos līdzekļus 
pārdalot citu projektu aktivitāšu īstenošanai.  



27 

 

Pašlaik aktīvi notiek projektu grozījumu saskaņošana un civiltiesisko līgumu/vienošanos grozījumu veikšana. 

Daļa civiltiesisko līgumu/vienošanos grozījumu jau ir veikta. Ir vairāki projekti, kuriem grozījumu rezultātā ir samazināts finansējums neskatoties uz 
projektā radušos ietaupījuma izmantošanu. Tas ir radies atsakoties no kāda būvdarbu veikšanas etapa vai arī iepirkums (izmantojot ietaupījumu) ir 
noslēgts mazāks, nekā plānots. Tie ir : 

-„Rūjienas ūdenssaimniecības attīstība, Ūdenssaimniecības attīstība Austrumlatvijas upju baseinu pašvaldībās, 2 kārta” 
-„Ūdenssaimniecības attīstība Ludzā” 
-„Ūdenssaimniecības attīstība Austrumlatvijas upju baseinu pašvaldībās, II kārta, Baldone” 
 
Ir arī projekti, kuros Finansējuma saņēmējs informēja, ka neizmantos ietaupījumu un kuriem jau ir veikti civiltiesisko līgumu/vienošanos grozījumi: 
-„Ūdenssaimniecības attīstība Austrumlatvijas upju baseinu pašvaldībās, II.kārta, Aizkraukles rajona Kokneses pagastā” 
-„Ūdenssaimniecības attīstība Viļānu pašvaldībā, 3.kārta” 
-„ Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Alojā, Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Austrumlatvijas upju baseinu pašvaldībās, II kārta” 
Atbrīvotais finansējums tika izmantots aktivitātes 3.kārtas finansēšanai (paredzēts MK noteikumos par aktivitātes ieviešanu). 

Tuvākajā laikā tiks gatavoti grozījumi projektiem, kuros finansējuma saņēmējs atsakās no projekta finansējuma ietaupījuma līdzekļu izmatošanas: 
- „Skrīveru pagasta ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība” 
- „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Brocēnos” 
 

Pašlaik tiek VARAM saskaņoti civiltiesisko līgumu/vienošanos grozījumi projektiem, kuros tiks izmantots ietaupījums: 
- Ūdens ieguves vietas sakārtošana, ūdensapgādes tīklu rekonstrukcija un izbūve Vaiņodes pašvaldībā 
- Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Aizputē 
- Stendes pilsētas ūdenssaimniecības attīstības projekts (14 Kurzemes reģiona pilsētu ūdenssaimniecību attīstības projekts) 
- Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Kandavā 
- Ūdenssaimniecības attīstība 14 Kurzemes reģiona pašvaldībās, Skrunda 
- Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Talsos 
- Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Dundagā 



28 

 

Daudzi finansējuma saņēmēji nesniedza atbildi uz VIDM nosūtīto vēstuli, tāpēc informācija tiks apkopota atkārtoti (kas pašlaik notiek) un tiks veikti 
civiltiesisko līgumu/vienošanos grozījumi no VARAM puses. 

Konstatēts, ka pašvaldībām pieejamā finansējuma apjoms; zemas kvalitātes konsultantu pakalpojumu piedāvājums tirgū; nespēja sakārtot 
infrastruktūras juridiskās piederības jautājumus ietekmējis projektu pieteicēju spēju piesaistīt KF finansējumu. Lai sekmētu ūdenssaimniecības 
infrastruktūras projektu sagatavošanu, pirms katras projektu iesniegumu atlases kārtas tika nodrošināts plašu semināru cikls projektu pieteicējiem gan 
par projektu pieteikumu aizpildīšanu, gan pakalpojuma organizēšanu pašvaldībās, atsaucība bija zema – semināros pārsvarā piedalās konsultantu 
firmas, kas liecina, ka pašvaldības maz interesējas par šo jautājumu, atstājot problēmu risināšanu konsultantiem. 

3.5.1.2.1. apakšaktivitāte. „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošu izgāztuvju rekultivācija” 

3.5.1.2.1 apakšaktivitātē pārskata periodā lielākajai daļai projektu tika veikti grozījumi vienošanās par projektu īstenošanu sakarā ar izmaksu 
samazināšanos būvniecības tirgū būvdarbu līgumi tika slēgti par mazākām summām nekā sākotnēji plānots, t.i., finansējuma saņēmējam projektā 
veidojās līdzekļu ietaupījums, kuru lielākā daļa finansējuma saņēmēju neplāno izmantot. 

3.4.1.4. aktivitāte „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” 

3.4.1.4. aktivitātē ir veikti tikai avansa maksājumi ( Finansējuma saņēmēja avansa maksājumi būvniekiem, kuri VARAM tika sniegti kā 1.starpposma 
maksājuma pirmspārbaude, pēc kuras apstiprināšanas tiek iesniegts VARAM starpposma maksājuma pieprasījums) maksājums būvniekiem 
projektam „Jelgavas šķidro bīstamo atkritumu izgāztuves "Kosmoss"sanācijas darbi” , savukārt projektā „Vēsturiski piesārņoto vietu "Inčukalna 
sērskābie gudronu dīķi" sanācijas darbi” norisinās projektēšanas darbi. Plānots, ka darbi projektā „Vēsturiski piesārņoto vietu "Inčukalna sērskābie 
gudronu dīķi" sanācijas darbi” tiks uzsākti 2011.gada I ceturksnī. 
 
Projekts „Olaines šķidro bīstamo atkritumu izgāztuves sanācijas projekts, 1. kārta” ieviešana būtiski ir aizkavējusies dažādu apstākļu dēļ. Sakarā ar to,  
notika 16.09.2010 Valsts sekretāru sanāksmes protokola Nr.36 22 punkta jautājuma izskatīšana „Par nekustamo īpašuma „Ekolauks” Olaines pagastā, 
Olaines novadā” Tika nolemts, ka jautājums par projekta īstenošanu tiks turpināts nākamajā sanāksmē, kas nozīmē, ka, netiks atrisināts jautājums par 
to vai minētais īpašums tiks nodots VVD īpašumā, valdījumā vai turējumā līdz 11.10.2010. saskaņā ar MK 30.09.2008 noteikumu Nr. 817 ‘Noteikumi 
par darbības programmas ”Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.4.1.4. aktivitāti „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija”16.1. apakšpunktu.. 
papildus tam ir jābūt konstatētam faktam, ka projekta” Olaines šķidro bīstamo atkritumu izgāztuves sanācijas projekts, 1. Kārta” tiek ievērots princips 
„piesārņotājs maksā” (kādos dīķos, apjomos, kādi uzņēmumi ir izgāzuši bīstamos atkritumus). Pastāv arī neskaidrība par privatizācijas nosacījumiem  



29 

 

„Olaines ķīmiski-farmaceitiskā rūpnīca”. 
Ņemot vērā iepriekšminēto, VVD lūdza rast iespēju pārcelt projektu „Olaines šķidro bīstamo atkritumu izgāztuves sanācijas projekts, 1. kārta” uz 
projektu iesniegumu atlases 2.kārtu. 
 
3.5.1.2.3. apakšaktivitāte „Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība” – aktivitātes plānots uzsākt 2011.gadā. Vienlaikus 
apakšaktivitātes darbības uzlabošanai tiek vērtēti šādi priekšlikumi: 

a. Izstrādāt grozījumus Ministru kabineta 2009. gada 15.decembra noteikumos Nr. 1487 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un 
pakalpojumi” papildinājuma 3.5.1.2.3.apakšaktivitāti „Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība””: 

o paredzot papildu projektu iesniegumu atlases kārtas;  
o samazinot kopējo Kohēzijas fonda finansējumu  un precizējot atlases kārtām pieejamo Kohēzijas fonda finansējumu   
o paplašinot projektu iesniedzēju loku ar kapitālsabiedrību, kura veic saimniecisko darbību un kurai vismaz 50% no apgrozījuma ir 

saistīts ar atkritumu apsaimniekošanu; 
o precizējot atbalsta piešķiršanas nosacījumus, svītrojot no atbalstāmo darbību saraksta: 

 punktu izveidi un aprīkošanu ārstniecības iestādēs un veterinārmedicīniskās prakses vietās; 
 iekļaujot atbalstāmajās darbībās notekūdeņu dūņu apstrādi.  

b. Izveidot jaunu 3.5.1.2.4.apakšaktivitāti „Dalītas atkritumu savākšanas punktu izveide” paredzot, ka atbalsts paredzēts dalītās sadzīves un sadzīves 
bīstamo atkritumu savākšanas punktu izveidei publiski pieejamās vietās, kā arī bīstamo atkritumu savākšanas punktu izveidei ārstniecības iestādēs, 
laboratorijās u.c. atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu kvalitātes uzlabošanai un dabas resursu ilgtspējīgai izmantošanai ar finansējuma apjomu 2 
milj. Ls no Kohēzijas fonda līdzekļiem, atbalsta likme nepārsniedz 50%. 
c. Izveidot jaunu 3.5.1.2.5.apakšaktivitāti „Depozīta sistēmas ieviešana iepakojumam”, ar mērķi: „Izveidot efektīvu depozīta sistēmu dzērienu 
iepakojuma savākšanai, nodrošinot kvalitatīvas izejvielas otrreizējai pārstrādei un samazinot apkārtnes piegružojumu”, atbalsta veidu: ” Atbalsts 
paredzēts izlietotā dzērienu iepakojuma, kam piemēro depozīta sistēmu, pieņemšanas un īslaicīgas uzglabāšanas vietu ierīkošanai, tirdzniecības 
automātu pielāgošanai iepakojuma depozīta maksas norādīšanai pirkuma dokumentācijā, iepakojuma, kam piemēro depozīta sistēmu, uzskaites 
sistēmas izveidei.”, atbalsta likme nepārsniedz 50%, finansējuma apjoms jāprecizē. 
 
Vienlaikus tiks precizēti Ministru kabineta 01.09.2009. noteikumi Nr.985 "Noteikumi par atkritumu savākšanas, šķirošanas un bioloģiski noārdāmo 
atkritumu kompostēšanas vietām", paredzot iespēju atkritumu dalītās vākšanas punktos izvietot MOLOK tipa konteinerus (iebūvētus). 



30 

 

Šādi priekšlikumi ir apskatīti VIDM izveidotajā darba grupā un var dot pozitīvu impulsu aktivitātes īstenošanai. 
 

3.5.1.4. aktivitātē „Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība” 

Aktivitātē tiek vērtēta iespēja paplašināt atbalstāmo darbību jomas, ietverot izmaksas radiācijas monitoringa agrīnās brīdināšanas sistēmas 
rekonstrukcijas veikšanai, lai nodrošinātu informāciju reālā laika režīmā kopējā Eiropas radiācijas avāriju agrīnās brīdināšanas sistēmā 
ECURIE/EURDEP. 

 
3.6.1.1.aktivitāte„Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai”  
Vērtējot projektu iesniedzēju aktivitāti 3.6.1.1.aktivitātē, jāsecina, ka vislielākā projektu iesniegumu iesniegšanas intensitāte bija vērojama tieši 
2010.gada beigās, lai arī projektu iesniedzēji tika aicināti iesniegt projektu iesniegumus jau 2010.gada sākumā. Galvenās problēmas projektu 
iesniegumu sagatavošanā ir saistītas ar tehnisko projektu izstrādi, kas bieži aizkavējas, līdz ar ko projektu iesniegumus nebija iespējams sagatavot 
plānotajā termiņā, tādejādi tieši ietekmējot finansējuma apguvi aktivitātes ietvaros. Lai uzlabotu finansējuma apguves efektivitāti 3.6.1.1.aktivitātē, 
atbildīgā iestāde 2010.gada 2.pusgadā kontrolēja projektu iesniegšanas procesu, pieprasot informāciju no projektu iesniedzējiem par plānoto projektu 
iesniegumu iesniegšanas laiku. Nepieciešamības gadījumā tika organizētas individuālas trīspusējas tikšanās, kurās piedalījās atbildīgās iestādes, 
sadarbības iestādes un pašvaldību pārstāvji. Papildus, lai sekmētu kvalitatīvāku projektu iesniegumu sagatavošanu, tādējādi novērstu kļūdas un 
neprecizitātes projektos, atbildīgā iestāde un sadarbības iestāde sniedza nepieciešamo informāciju projektu iesniedzējiem par projektu sagatavošanu, 
kā arī organizēja seminārus un publicēja nepieciešamo informāciju atbildīgās un sadarbības iestādes tīmekļa vietnēs, kā arī uzturēja pastāvīgu 
komunikāciju ar projektu ieviesējiem 

Kopumā visās aktivitātēs finanšu līdzekļu apguve kavējas, jo iepirkumu procedūras turpinās ilgāk nekā sākotnēji plānots, daudzos gadījumos 
iepirkumu konkursu rezultāti tiek pārsūdzēti.  
 
Semināri un apmācību pasākumi 
Lai veicinātu finanšu līdzekļu apguvi, notiek aktīva VARAM komunikācija ar finansējuma saņēmējiem. 2010.gadā tika rīkoti reģionālie semināri par 
ES fondu finansējuma pieejamību un semināri, kuru mērķgrupa ir sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji ūdenssaimniecības un atkritumu 
apsaimniekošanas jomā, kā arī tika organizēti informatīvie pasākumi ES fondu apguvē. 2011.gada janvāra beigās tiek plānots organizēt semināru 



31 

 

3.5.1.1 aktivitātes „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijas ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000” 3. projektu iesniegumu atlases 
kārtas potenciālajiem projektu iesniedzējiem. Nozīmīgi bija VRAA organizētie semināri Latvijas reģionos 2010.gada 2.pusgadā par 1.5.3.1.un 
1.5.3.2.aktivitāšu ieviešanas nosacījumiem un projektu iesniegumu sagatavošanu, kas deva iespēju lielākam potenciālo finansējuma saņēmēju lokam 
saņemt informāciju par pieejamo ES fondu finansējumu. Attiecīgi, tika organizēti informatīvie semināri projektu iesniedzējiem gan 3.6.1.1.aktivitātes, 
gan 3.6.2.1.aktivitātes ietvaros. 
 
2011.gadā pirmajā pusgadā tiek plānoti vairāki pasākumi projektu iesniedzējiem, par visiem plānotājiem projektu konkursiem (atlasēm). 
 
Plašāku aprakstu skatīt 2.8 sadaļā. 

1.7. Uzņemto saistību sadalījums pa kategorijām (dimensiju kodiem) saskaņā ar Komisijas 2006.gada 8.decembra Regulas (EK) Nr.1828/2006, kas 
paredz noteikumu par to, kā īstenot Padomes Regulu (EK) Nr.1083/2006, ar ko paredz vispārīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības 

fondu, Eiropas Sociālo fondu un Kohēzijas fondu, un Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr.1080/2006 par Eiropas Reģionālās 
attīstības fondu, II pielikuma A daļu 

Darbības 
programma 

Prioritārais temats 
(investīciju joma) 

Finansēšanas 
veids 

Teritorijas 
tips 

Saimnieciskās darbības 
veids (NACE) 

Atrašanās vieta 
(NUTS) 

Piešķirtais Kopienas 
finansējums (LVL) 

1. 81 1 01 17 LV00 4 809 541 
3. 11 1 00 22 LV00 35 517 727  

3. 11 1 01 22 LV00 4 511 845  

3. 11 1 01 22 LV006 19 548 478 

3. 45 1 01 9 LV003 31 195 060 
3. 45 1 01 9 LV005 16 551 368 
3. 45 1 1 9 LV006 37 238 201 
3. 45 1 1 9 LV008 42 772 446 
3. 45 1 1 9 LV009 72 969 057 
3. 45 1 5 9 LV003 1 765 037 



32 

 

3. 45 1 5 9 LV005 17 809 795 
3. 45 1 5 9 LV006 8 514 800 
3. 45 1 5 9 LV008 15 824 889 
3. 45 1 5 9 LV009 10 212 460 
3. 45 1 01 9 LV003 863 912 
3. 45 1 01 9 LV008 807 770 
3. 45 1 05 9 LV003 8 032 948 
3. 45 1 05 9 LV005 10 061 519 
3. 45 1 05 9 LV007 4 369 765 
3. 45 1 05 9 LV008 8 610 552 
3. 45 1 05 9 LV009 5 544 946 
3. 53 1 05 21 LV00 1 351 544 
3. 44 1 05 21 LV003 985 419 
3. 44 1 05 21 LV007 109 647 
3. 44 1 05 21 LV008 938 054 
3. 44 1 05 21 LV00 19 571 297 
3. 54 1 00 21 LV00 2 935 500 
3. 50 1 01 21 LV009 3 892 395 
3. 50 1 05 21 LV006 14 265 072 
3. 53 1 01 22 LV009 2 793 120 
3. 54 1 01 21 LV00 0 
3. 51 1 00 21 LV00 2 687 207 
3. 77 1 01 17 LV00 20 889 076 
3. 79 1 01 17 LV00 2 125 731 
3. 61 1 01 17 LV00 140 819 915 



33 

 

     KOPĀ 570 896 093 

Piezīme. Norāda kopējo piešķirtā (saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem/vienošanos) ES fondu līdzfinansējuma summu katrai kodu kombinācijai. 

2. Finanšu līdzekļu apguve 

2.tabula. Finanšu progress plānošanas periodā1 

Prioritāte/pasākums/ 

aktivitāte/ 
apakšaktivitāte Iesniegtie maksājuma pieprasījumi2 

Veiktās atmaksas ES fondu finansējuma 
saņēmējiem3 Sertifikācijas iestādē deklarētie izdevumi 

kopējās attiecinā-
mās izmaksas ES fondu līdzfinansējums 

kopējās 
attiecināmās 

izmaksas ES fondu līdzfinansējums  
kopējais attiecinā-
mais finansējums ES fondu līdzfinansējums 

Nacionālais 
attiecināmais 

līdzfinansējums 

(LVL) % no (LVL) % no (LVL) % no 
publiskais 

līdzfinansējums 

  

DPP 
noteikt

ā   

DPP 
noteikt

ā   
DPP 

noteiktā (LVL) 

Nr. nosaukums   LVL 

ES 
fondu 

līdzfina
n-

sējuma   LVL 

ES 
fondu 

līdzfina
n-

sējuma   LVL 

ES fondu 
līdzfinan-

sējuma   

pri
vāt
ais 
līd
zfi
na
n-
sēj
um
s 

(L
V
L) 

A B 
C 

D E F G H I J K 
L M 

Kopā ERAF un KF 200 293 744,57 171 632 398,21 19,81
% 

189 800 372,62 162 452 625,11 18,75 189 472 053.73 162 124 306.22 18,27 27 347 747.51 0,0
0 

  
           

Kopā ERAF 84 805 010,88 73 336 882,44 15,89 81 026 194,65 70 062 018,57 14.86 81 026 194,65 70 062 018,57 15,18 10 964 176,08 0,0
0 

3.2. Teritoriju pieejamības un sasniedzamības veicināšana 

3.2.2. IKT infrastruktūra un pakalpojum2 



34 

 

3.2.2.1. Publiskās pārvaldes elektronisko pakalpojumu un informācijas sistēmu attīstība 

3.2.2.1.
1. 

Informācijas sistēmu un 
elektronisko 

pakalpojumu attīstība 

10 337 824,97 10 337 824,97 10,66 9 118 068,96 9 118 068,96 9,41 9 118 068,96 9 118 068,96 9,41 0,00 0,0
0 

3.1. Infrastruktūra cilvēku kapitāla nostiprināšanai 

3.1.4. 

Nodarbinātības un 
sociālo pakalpojumu 

infrastruktūra 

20 941 525,16 17 659 371,79 52,25 20 774 401,71 17 517 662,62 74.30 20 774 401,71 17 517 662,62 74.30 3 256 739,09  - 

3.1.4.3. 

Pirmsskolas izglītības 
iestāžu infrastruktūras 
attīstība nacionālas un 

reģionālas nozīmes 
attīstības centros 

19 676 786,54 16 643 736,42 79,15 19 512 987,89 16 504 816,40 78,49 19 512 987,89 16 504 816,40 78,49 3 008 171,49 - 

3.1.4.4. 

Atbalsts alternatīvās 
aprūpes pakalpojumu 
pieejamības attīstībai 

1 264 738,62 1 015 635,37 39,86 1 261 413,82 1 012 846,22 39,75 1 261 413,82 1 012 846,22 39,75 248 567,60 - 

3.6. 
Policentriska attīstība 

3.6.1. 

Atbalsts ilgtspējīgai 
pilsētvides un 

pilsētreģionu attīstībai 

42 019 667,09 35 605 315,83 19,26 41 074 239,77 34 875 725,35 18,87 41 074 239,77 34 875 725,35 18,87 6 198 514,42  - 

3.6.1.1. 

Nacionālas un 
reģionālas nozīmes 

attīstības centru 
izaugsmes veicināšana 

līdzsvarotai valsts 
attīstībai 

42 019 667,09 35 605 315,83 20,02 41 074 239,77 34 875 725,35 19,61 41 074 239,77 34 875 725,35 19,61 6 198 514,42 - 

3.6.1.2. 

Rīgas pilsētas 
ilgtspējīga attīstība 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0
0 

3.6.2. 

Komplekss atbalsts 
novadu pašvaldību 

izaugsmes sekmēšanai 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0
0 

3.6.2.1. 

Atbalsts novadu 
pašvaldību kompleksai 

attīstībai 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0
0 

3.3 Eiropas nozīmes transporta tīklu attīstība un ilgtspējīga transporta veicināšana 



35 

 

3.3.1. Liela mēroga transporta infrastruktūras uzlabojumi un attīstība. 
3.3.1.6 Liepājas Karostas 

ilgtspējīgas attīstības 
priekšnoteikumu 

nodrošināšana 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0
0 

3.4. Kvalitatīvas vides dzīvei un ekonomikai aktivitātei nodrošināšana 

3.4.1 Vide 

3.4.1.1. Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstība 

apdzīvotās vietās ar 
iedzīvotāju skaitu līdz 

2000 10 591 246.60 9 100 793.72 9.02 9 213 378,35 7 831 371,65 7.77 9 213 378,35 7 831 371,65 7.77 1 382 006,70 
0,0
0 

3.4.1.2. 

Infrastruktūras izveide 
Natura 2000 teritorijās 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0

0 

3.4.1.3. 

Bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanas ex situ 

infrastruktūras izveide 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0
0 

3.4.1.4. 
Vēsturiski piesārņoto 

vietu sanācija 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0
0 

3.4.1.5. Vides risku samazināšana 
931 661,86 791 912,59 11,27 846 105,86 719 189,99 11,27 846 105,86* 719 189,99* 11,27 126 915,87* 0,0

0 

3.4.1.5.
1. 

Pļaviņu un Jēkabpils 
pilsētu plūdu draudu 

samazināšana 931 661,86 791 912,59 0,03 846 105,86 719 189,99 11,27 846 105,86 719 189,99 11,27 126 915,87 0,0
0 

3.4.1.5.
2. 

Hidrotehnisko būvju 
rekonstrukcija plūdu 

draudu risku novēršanai 
un samazināšanai 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0
0 

3.5. Vides infrastruktūras un videi draudzīgas enerģētikas veicināšana 

3.5.1. Vides aizsardzības infrastruktūra** 

Kopā KF 115 488 733,69   98 295 515, 24.91 108,774,177.97 92,390,606.54 23.41 108,445,859.08 92,062,287.65 23.33 16,383,571.43 0.0
0 



36 

 

3.5.1.1. 

Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstība 

aglomerācijās ar cilvēku 
ekvivalentu lielāku par 

2000 

105 308 268,76 89 531 873,96 29,66 99,704,254.98 84,631,924.18 28.04 99,704,254.98 84,631,924.18 28.04 15,072,330.80 0.0
0 

3.5.1.2. Reģionālu atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmu 

attīstība 
8 136 991,49 6 916 837,62 8,54 7,430,475.83 6,315,904.45 7.80 7,430,475.83 6,315,904.45 7.80 1,114,571.38 0.0

0 

3.5.1.2.
1. 

Normatīvo aktu prasībām 
neatbilstošu izgāztuvju 

rekultivācija 1 500 625,49 1 275 926,51 9,26 1,398,535.10 1,188,754.82 8.63 1,398,535.10 1,188,754.82 8.63 209,780.28 0.0
0 

3.5.1.2.
2. 

Reģionālo atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmu 

attīstība 6 636 366,00 5 640 911,11 14,44 6,031,940.73 5,127,149.63 18.19 6,031,940.73 5,127,149.63 18.19 904,791.10 0.0
0 

3.5.1.2.
3. 

Dalītās atkritumu 
apsaimniekošanas 
sistēmas attīstība 673215.65 673215.65 

1.72 
328 318,89 328 318,89 0,84 0,00 0,00  0,00  0,00 

0,0
0 

3.5.1.3 Infrastruktūras izveide 
Natura 2000 teritorijās 

59,129.52 59129.52 
1.29 0,00 0,00  0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0

0 

3.5.1.4. Vides monitoringa un 
kontroles sistēmas 

attīstība 1 311 128,27 1 114 459,02 15,55 1 311 128,27 1 114 459,02 15,55 1,311,128.27 1,114,459.02 15.55 196,669.25 0,0
0 

Piezīmes. 

1 Finanšu informācijas atspoguļojumā izmanto vienotu pieeju, norādot divus ciparus aiz komata. 
2 Iekļauj informāciju par visiem maksājuma pieprasījumiem, ko finansējuma saņēmēji līdz pārskata perioda beigām iesnieguši sadarbības iestādē vai atbildīgajā iestādē. 
3 Sniedzot informāciju par maksājumiem finansējuma saņēmējiem, iekļauj starpposma maksājumus un Eiropas Komisijai deklarējamos avansus atbilstoši normatīvajiem aktiem. 
* Sertifikācijas iestāde deklarētie izdevumi – norādīti izdevumu par periodu līdz 31.12.2010. kas iesniegti sertifikācijas iestādē. Dati neatbilst   Eiropas Savienības struktūrfondu fondu un 
KF vadības informācijas sistēmā norādītajiem, jo tika konstatētas tehniskas problēmas ar datu ievadi,  kā rezultātā dati Eiropas Savienības struktūrfondu fondu un KF vadības informācijas 
sistēmā par deklarētajiem izdevumi ir norādīti līdz 30.06.2010 
 
** Eiropas Savienības struktūrfondu fondu un KF vadības informācijas sistēmā nesakrīt apstiprinātā maksājumu summa ar apmaksāto maksājumu summu, kas ir izveidojies neprecīzi 
norādot dalītos maksājumus, kuri ir maksāti pa daļām. Tas var radīt situāciju, ka nesakrīt VARAM norādītie dati ar Eiropas Savienības struktūrfondu fondu un KF vadības informācijas 
sistēmā ievadītajiem. 2011. gada janvārī ir uzsākta datu labošana.



37 

 

2.1. Analīze par finanšu līdzekļu apguvi attiecībā pret mērķa profiliem 

2010.gadā aktivitātēm, kas tiek finansēts no ESF uz 2010.gada 30.decembri tika plānots apgūt 2 177 821 LVL. Uz pārskata perioda beigām ESF 
aktivitāšu ietvaros līdz 2010.gada 31.decembrim tika noslēgtas vienošanās ar finansējuma saņēmējiem un tika veikti avansa maksājumi par kopējo 
summu 2 177 821 LVL, kas veido 100 % no 1.5.3.1.un 1.5.3.2.aktivitātēs 2010.gadam pieejamā finansējuma. Projektu ieviešana ir uzsākta un plānots, 
ka 2011.gada 1.ceturksnī tiks saņemti maksājumu pieprasījumi, jo Ministru kabineta noteikumi par projektu īstenošanu pieļauj atsevišķu projekta 
darbību izmaksu attiecināšanu no 2010.gada 1.janvāra. 
 
3.1.4.3.aktivitātes ietvaros pieejamais finansējums 2010.gadā bija 5 769 547 LVL. Uz pārskata perioda beigām finansējuma saņēmējiem tika izmaksāts 
finansējums 5 271 892 LVL apjomā, veidojot mērķa izpildi 91,4%. Plānotā mērķa profila daļēja izpilde ir veidojusies sakarā ar to, ka vienošanos 
grozījumu rezultātā ir samazinājies projektu finansējums. Attiecīgi aktivitātes ietvaros 2010.gada 2.pusgadā ir turpinājusies projektu iesniegumu 
iesniegšana, kuras rezultātus būtiski ietekmē projektu iesniedzēju aktivitāte. 
 
3.1.4.4.aktivitātes ietvaros pieejamais finansējums 2010.gadā bija 1 805 901 LVL. Uz pārskata perioda beigām finansējuma saņēmējiem tika izmaksāts 
finansējums 990 018 LVL apjomā, veidojot mērķa izpildi 54,8%. Plānotā mērķa profila daļēja izpilde ir veidojusies sakarā ar to, ka vienošanos 
grozījumu rezultātā ir samazinājies projektu finansējums, ir lauzta vienošanās, kā arī pagarinās projektu ieviešanas termiņi. 
 
3.6.1.1.aktivitātes ietvaros pieejamais finansējums 2010.gadā bija 51 064 136 LVL. Uz pārskata perioda beigām finansējuma saņēmējiem tika 
izmaksāts finansējums 53 541 256 LVL apjomā, veidojot mērķa izpildi 104,9%. Mērķa profila izpildi būtiski ietekmēja avansa maksājumu veikšana 
ierobežotās projektu iesniegumu atlases III kārtas rezultātā apstiprinātajos projektos, ņemot vērā 30.09.2010 sēdes protokollēmumā Nr.50 10.§ 
„Informatīvais ziņojums „Par Finanšu ministrijas pārziņā esošo Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības apguvi”” 
noteikto, palielināt avansu apmēru 3.6.1.pasākuma „Atbalsts ilgtspējīgai pilsētvides un pilsētreģionu attīstībai" projektiem.   
  
3.6.1.2.aktivitātēm pieejamais finansējums 2010.gadā bija 663 658 LVL. Uz pārskata perioda beigām finansējuma saņēmējiem tika izmaksāts 
finansējums 487 100 LVL apjomā, veidojot mērķa profila izpildi 73,4%. 487 100 LVL ir veiktais avansa maksājums, kas tika veikts, ņemot vērā 
30.09.2010 sēdes protokollēmumā Nr.50 10.§ „Informatīvais ziņojums „Par Finanšu ministrijas pārziņā esošo Eiropas Savienības politiku instrumentu 
un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības apguvi”” noteikto. Plānotā mērķa profila daļēja izpilde ir veidojusies sakarā ar to, ka ierobežotās projektu 



38 

 

iesnigumu atlases rezultātā tika iesniegti divi projektu iesniegumi, no kuriem tikai par vienu projekta iesniegumu tika noslēgta vienošanās. Savukārt 
otrais projekta iesnigums tika iesniegts 2010.gada decembrī, kas ir vēlāk nekā sākotnēji plānots un šī projekta vērtēšanas process turpinās 2011.gadā. 
 
 
3.2.2.1.1. apakšaktivitātes ietvaros 2010.gada VI 19.03.2010 mērķu profilā (turpmāk – VI mērķu profils) noteiktais uzņemto saistību apjoms 
2010.gadam ir LVL 34 937 312,36, kas pārskata periodā ir izpildīts par 169,48 % (LVL 59 211 328,25).  
VI mērķu profilā noteiktais ES fondu atmaksu apjoms 2010.gadam ir LVL 27 592 383,33, bet līdz pārskata perioda beigām veiktas atmaksas 33,05 % 
apmērā (LVL 9 118 068,96).  
Savukārt saskaņā ar MK 16.11.2010. prokollēmumā Nr.64 un 31.10.2010 Finanšu ministrijas noteikto mērķu atmaksu apjomu (turpmāk – MK 
protokollēmuma mērķi) finansējuma saņēmējiem līdz pārskata perioda beigām tika plānots atmaksāt LVL 10 325 240,00. Uz pārskata perioda beigām 
MK prokollēmumā noteiktais mērķis ir sasniegts 83,07 % apmērā (LVL 8 576 955,28).  

 Atmaksu apjoma zemais izpildes rādītājs galvenokārt skaidrojams ar to, ka pārskata periodā projektu ietvaros tika konstatēti neatbilstoši veiktie 
izdevumi, skatīt 4.2.sadaļā, projektu ieviešanu un finansējuma apguvi ietekmēja laikietilpīgais neatbilstību saskaņošanas process, skatīt 2.5.sadaļu, kā 
arī iepirkumu rezultātu pārsūdzības.  

  
 VI mērķu profilā noteiktais Eiropas Komisijai deklarējamais ES fondu finansējuma apjoms 2010.gadam ir LVL 19 990 523,26, bet uz pārskata perioda 

beigām deklarētie izdevumi ir LVL 6 340 690,26 apjomā jeb 31,72 % no mērķu profilā noteiktā, tā kā deklarētā apmērs ir atkarīgs no atmaksu apmēra. 
Neizpildes iemeslus skatīt pie atmaksu mērķu skaidrojuma. 
Lai veicinātu efektīvāku finanšu līdzekļu apguvi 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes ietvaros, regulāri tiem veikta intensīva komunikācija ar finansējuma 
saņēmējiem gan telefoniski, gan elektroniski, gan nosūtot vēstules pa pastu, kā arī tiek organizēti semināri un publicēta nepieciešamā informācija 
internetā. 
 
Ņemot vērā ES fondu līdzekļu apguvi visās ministrijas 2010.gada nogalē atbilstoši MK sēdēs pieņemtajiem MK lēmumiem VIDM pieejamais KF un 
ERAF finansējums tās pārziņā esošajiem projektiem tika palielināts, lai nodrošinātu citu ministriju neapgūto līdzekļu apguvi, tas arī lāva VIDM veikt 
maksājumus lielākā apmērā, nekā tas bija paredzēts VIDM gatavojot mērķa profilu.  
Kopumā, analizējot mērķa profila izpildi attiecībā uz VIDM aktivitātēm jāsecina, kā mērķa profils ir izpildīts. Lai nodrošinātu tā pilnīgu izpildi VIDM 
2010.gada nogalē vairakkārt ir veikusi finansējuma pārdales starp tās pārziņā esošajām aktivitātēm, tādejādi nodrošinot līdzekļu novirzi no aktivitātēm, 
kurās līdzekļu apguve notiek lēnāk, nekā tika prognozēts sastādot VIDM mērķa profila prognozi un pārdalot šos līdzekļus tām aktivitātēm, kurās 



39 

 

maksājumi tiek veikti lielākā apjomā, nekā sākotnēji tika plānots. 
ERAF fonda mērķa profilā iezīmētais finansējums sastādīja 399 869 Ls, šī fonda finansēto projektu ietvaros 2010.gadā veikti maksājumi 
3.4.1.5.aktivitātē 719 189,99 Ls apmērā, kas sastāda 179,9% no mērķa profilā iekļautajiem līdzekļiem.  
 
3.4.1.1. aktivitāte . 

Pārskata periodā veiktas atmaksas LVL 15 770 911,58 (tai skaitā avansa maksājumi) apmērā. 2010.gada VI mērķa profilā noteiktais atmaksu apjoms 
izpildīts  146 % apmērā ( LVL 20 033 264.44 - tai skaitā avansa maksājumi). Atbilstoši 16.11.2010 MK protokollēmumā Nr.64 noteiktajam apjomam, 
plānoto maksājumu izpilde 2010.gadā ir 103 % (LVL 17 727 470.32) . Būtiski norādīt, ka 2.tabulā norādītais atmaksu apjoms saskaņā ar VI 07.05.2010 
vadlīnijām Nr.10.9.tiek norādīts  bez avansa maksājumiem. 

Uz pārskata perioda beigām deklarētais ERAF finansējums ir LVL 7 831 371,65 jeb 37,66% no VI mērķa profilā noteiktā (LVL 20 795 384,58) EK 
deklarējamā ERAF finansējuma apjoma.  Deklarētais apjoms pārsniedz atmaksāto, ņemot vērā, ka aktivitātes ietvaros tiek izmaksāti nedeklarējamie 
avansi. Atbilstoši 2.tabulai, deklarēti 108,09% no atmaksu apjoma. 

Iepriekšējā pārskata perioda neizpildes ir izlīdzinājušās 2010.gada otrajā pusgadā, un plānotais ir izpildīts. Plānoto izpildi nodrošināja otrās un trešās 
atlases kārtas ietvaros noslēgtie līgumi, kā arī pieejamais avanss līdz 50% no atbalsta summas, ko finansējuma saņēmēji aktīvi izmantoja pārskata 
perioda pēdējos divos mēnešos. 

Mērķa profila izpildi veicinošie faktori: 1) finansējuma saņēmēji ir ieinteresēti sniegt CFLA maksājuma pieprasījumus (turpmāk MP) iesniegt pēc 
iespējas ātrāk pēc maksājumu veikšanas projektu ietvaros, lai nebūtu jāpārmaksā kredītprocenti; 2) CFLA aicina sniegt MP pēc iespējas biežāk,  
neierobežojot finansējumu saņēmējus termiņā; 3) nosūtot finansējuma saņēmējam vēstuli par MP apstiprinājumu, CFLA papildus atgādina par 
finansējuma saņēmēja iesniegtajā PMPIG norādīto nākamo plānoto MP iesniegšanas datumu un summu un lūdz iesniegt precizējumus, ja notikušas 
izmaiņas plānotajā, tai skaitā, mudina zvanīt un jautāt par jebkurām neskaidrībām. Savukārt, ja norādītajā datumā CFLA atbildīgais projektu vadītājs  
nesaņem MP, telefoniski sazinās ar finansējuma saņēmēju un to atgādina.  

 
3.4.1.5.1. aktivitātei mērķa profilā tika paredzēts veikt maksājumus 399 869 Ls apmērā, taču, ņemot vērā VIDM pieejamos finanšu resursus un Finanšu 
ministrijas atbalstu, šīs aktivitātes projektam paredzētais finansējums tika palielināts līdz 719 189,99 Ls, tādā apmērā maksājumi arī tika veikti, un 
aktivitātes mērķa profila izpilde sastāda 179,9%.  
KF aktivitātēm 2010.gada mērķa profils sastādīja 72 987 644 Ls, savukārt 2010.gadā veikto maksājumu kopsumma KF aktivitātēs sastāda 77 863 
154 Ls, tas nozīmē, ka mērķa profila izpilde sastāda 106,7%.  



40 

 

 
3.5.1.1. aktivitātei mērķa profilā tika paredzēts veikt maksājumus 64 410 816 Ls apmērā, t.sk. mērķa profila aprēķinā tika iekļauti arī avansa 
maksājumi šīs aktivitātes 2010.gadā apstiprinātajiem projektiem. Ņemot vērā MK pieņemtos lēmumus par līdzekļu pārdali VIDM, sakarā ar sliktu 
līdzekļu apguvi citās ministrijās avansu apmērs jaunajiem apstiprinātajiem projektiem tika palielināts, lai nodrošinātu papildus piešķirto līdzekļu apguvi. 
Kopumā aktivitātē tika veikti maksājumi 69 637 981,11 Ls apmērā, kas sastāda 108,1%. 
 
3.5.1.2.1. aktivitātei mērķa profilā tika paredzēts veikt maksājumus 355 900 Ls apmērā izpilde aktivitātē sastāda 570 871,49 Ls un ir 160,4% apmērā. 
Maksājumi aktivitātes apstiprināto projektu ietvaros veikti lielākā apjomā, nekā tika plānots izstrādājot VIDM mērķa profilu. Projektu finansējuma 
saņēmēji  
 
3.5.1.2.2. aktivitātei mērķa profilā tika paredzēts veikt maksājumus 7 089 949 Ls apmērā, taču maksājumi aktivitātes projektu ietvaros veikti 6 211 
523,25 Ls apmērā, kas sastāda 87,6% no mērķa profila, nobīde no mērķa profila veidojusies sakarā ar to, ka iepriekšējos gados apstiprināto projektu 
ietvaros maksājumi tika sniegti par mazākām summām, nekā tika plānots sastādot VIDM mērķa profilu. Kā arī 2010.gadā bija iespējams veikt avansa 
maksājumus 2 jaunajos projektos. VIDM, ņemot vērā plānoto aktivitātes izpildi ir veikusi līdzekļu pārdali, novirzot līdzekļus no šīs aktivitātes uz 
3.5.1.1. aktivitāti, kuras ietvaros līdzekļu apgūšana noritējusi aktīvāk, nekā tika sākotnēji plānots. 
 
3.5.1.2.3. apakšaktivitātes progress – pārskata periodā uzņemto saistību apjoms ir LVL 2 033 120,65 jeb 11,48% no VI mērķa profilā noteiktā. 
Neizpildes iemesli ir projektu iesniedzēju zemā interese par šo aktivitāti. 

Pārskata periodā veikts avansa maksājums LVL 328 318,89 (KF finansējums) apmērā projektam Nr. 3DP/3.5.1.2.3/10/APIA/CFLA/002/001, kas ir 
1,63% no VI mērķa profilā noteiktā, bet 170,69% no 16.11.2010 MK sēdes protokolā noteiktā. Pārskata periodā deklarētais apjoms ir 0%. 
 
3.5.1.4. aktivitātei mērķa profilā tika paredzēts veikt atmaksas valsts pamatbudžetā 938 652 Ls apmērā, savukārt veiktie maksājumi sastāda 
1 114 459 Ls, kas 118,7% no mērķa profilā paredzētā. Mērķa profila plānotās izpildes pārsniegšana saistīta ar to, ka pārskata periodā atmaksu 
veikšanai valsts budžetā no projektu FS tika saņemti pieprasījumi lielākā apjomā, nekā tika plānots sastādot mērķa profilu.  
 

Piezīme. Norāda informāciju par finansējuma apguves progresu un atbilstību plānotajam, konstatētajām novirzēm no plānotā un to īpatsvaru, kā arī par iestādes rīcību finansējuma 
apguves efektivitātes uzlabošanai. Analīzē iekļauj arī finanšu līdzekļu apguves prognozes. 



41 

 

 

2.2. Piešķirto valsts budžeta līdzekļu izlietojuma analīze 

3.1.4.3.aktivitātes īstenošanai 2010.gada izdevumu plāns ir 5 480 356 LVL. Budžeta izpilde līdz 2010.gada 31.decembra beigām ir 5 480 356 LVL, 
kas ir 100 % no plānotā. Veikti starpposma maksājumi. 2010.gadā tika turpināta ikmēneša valsts budžeta līdzekļu un finansēšanas plānu apguves 
uzraudzība, lai savlaicīgi konstatētu iespējamās novirzes un nepieciešamības gadījumā veiktu finanšu pārplānošanu starp izdevumu periodiem, 
izdevumu ekonomiskās klasifikācijas kodiem vai projektiem. 
 
3.1.4.4.aktivitātes īstenošanai 2010.gada izdevumu plāns ir 1 064 077 LVL. Budžeta izpilde līdz 2010.gada 31.decembra beigām ir 1 064 077 LVL, 
kas ir 100 % no plānotā. Veikti starpposma maksājumi. 2010.gadā tika turpināta ikmēneša valsts budžeta līdzekļu un finansēšanas plānu apguves 
uzraudzība, lai savlaicīgi konstatētu iespējamās novirzes un nepieciešamības gadījumā veiktu finanšu pārplānošanu starp izdevumu periodiem, 
izdevumu ekonomiskās klasifikācijas kodiem vai projektiem.  
 
3.2.2.1.1.apakšaktivitātes projektu iesniedzējiem projektu īstenošanai tika piešķirta attiecināmo izmaksu summa 13 839 130,00 LVL apmērā. 
Apgūtais finansējums, ko projektu īstenotāji ir samaksājuši piegādātājiem sastāda 13 211 146,34 LVL, kas procentuāli ir 95,46 % no pieejamā 
finansējuma. Informāciju par galvenajiem iemesliem finanšu līdzekļu pilnīgai neapguvei skatīt ziņojuma 2.8.punktā „Konstatētās galvenās problēmas 
finanšu līdzekļu apguvē, risinājumi un turpmākā rīcība to novēršanai un finansējuma efektivitātes uzlabošanai”. 
3.4.1.1. aktivitātei saskaņā ar Likumu par valsts budžetu 2010.gadam, FM rīkojumiem par pārdalēm, kā arī iekšējām pārdalēm starp aktivitātēm 
2010.gada budžetā tika paredzēts LVL 18 523 643, kas tik izpildīts 100% apmērā. Ņemot vērā 2010.gada pirmā pusgada nepilnīgās izpildes, lai 
veicinātu efektīvu budžeta apguvi, 27.07.2010 tika veikti grozījumi aktivitāti regulējošajos MK noteikumos, kas stājās spēkā 13.08.2010, nodrošinot 
finansējuma saņēmējiem iespēju projekta īstenošanai saņemt avansa maksājumu, kas arī pārskata perioda nogalē aktīvi tika izmantota. Pārskata 
periodā avansa maksājumos izmaksāts LVL 10 621 709,45 jeb 53% no finansējuma saņēmējiem izmaksātā ERAF finansējuma apjoma 2010.gadā.  
 
3.4.1.4. aktivitātes īstenošanai 2010. gada izdevumu plāns 268 736 LVL. Budžeta izpilde līdz 2010.gada 31.decembra beigām ir 268 735 LVL ., kas ir 
100% no plānotā.. Tika izmaksāts avansa maksājums projekta „Jelgavas šķidro bīstamo atkritumu izgāztuves "Kosmoss" sanācijas darbi” ietvaros. 
 
3.4.1.5.1. aktivitātes īstenošanai 2010. gada izdevumu plāns 719 190 LVL. Budžeta izpilde līdz 2010.gada 31.decembra beigām ir 719 189,99 LVL, 



42 

 

kas ir 100 % no plānotā. Veikta starpmaksājumu apmaksa. 
 
3.4.1.5.2. apakšaktivitāte- finanšu līdzekļi pārdalīti finansējuma saņēmējam, proti, Zemkopības ministrijas budžetā – 30.06.2010 Finanšu ministrijas 
rīkojums Nr. 369 „Par valsts budžeta papildu izdevumiem” 304 097 LVL apjomā. Taču, ņemot vērā līdzekļu apguvi Zemkopības ministrijā, tika 
pieņemts lēmums pārdalīt šos līdzekļus citām VIDM aktivitātēm, kurās projektu ieviešana un attiecīgi maksājumu veikšana norisinās daudz ātrāk.  
 
3.5.1.4. aktivitātes īstenošanai 2010.gadā valsts budžeta izdevumu plāns – 1 199 950 LVL.. Budžeta izpilde līdz 31.decembra beigām ir 1 199 950 
LVL, kas ir 100 % apmērā no plānotā. Atmaksa valsts pamatbudžetā 981 tūkst. Ls apmērā nav veikta sakarā ar to, ka aktivitātes projektu ietvaros tika 
samazināts izdevumu plāns, līdz ar to maksājumi projekta izpildītājiem bija mazāks nekā sākotnēji plānots, tādēļ arī maksājumi pieprasījumi par 
atmaksām valsts budžetā tika sagatavoti par mazāku summu.  
 
3.5.1.1 aktivitātes īstenošanai 2010.gadā valsts budžeta izdevumu plāns – 71 020 307 LVL. Budžeta izpilde līdz 2010.gada 31.decembra beigām – 71 
012 528,28 LVL, kas ir 99.99 % apmērā no plānotā. Tai skaitā tika izmaksāti avansa maksājumi aktivitātes 2.kārtas projektiem 55 740 431,09 LVL 
apmērā 
 
3.5.1.2.1.apakšaktivitātes īstenošanai 2010.gada valsts budžeta izdevumu plāns – 570 872 LVL. Izpilde līdz 2010.gada 31.decembra beigām ir 570 
871,49 LVL, kas 100 % apmērā no plānotā.  
 
3.5.1.2.2.apakšaktivitātes īstenošanai 2010. gada valsts budžeta izdevumu plāns – 6 211 524 LVL. Budžeta izpilde līdz 2010.gada 31.decembra 
beigām – 6 211 523,25 LVL, kas 100 % apmērā no plānotā.  
 
3.5.1.2.3. apakšaktivitātes īstenošanai ar 2010.gada 23.decembra FM rīkojumu Nr. 717 tika pārdalīti finanšu resursi no 3.4.1.1. aktivitātei paredzētā 
finansējuma avansa izmaksai vienam no finansējuma saņēmējiem. Pārskata periodā izmaksāts avanss LVL 328 318,89 apjomā (KF finansējums) 
Lai veicinātu budžeta apguvi, šīs aktivitātes ietvaros tika veikti gan DPP grozījumi, gan aktivitāti regulējošo MK noteikumu grozījumi. DPP tika 
samazināts apakšaktivitātei pieejamais KF finansējums līdz LVL 39 055 719. 01.11.2010 MK sēdē tika apstiprināti grozījumi aktivitāti regulējošajos 
MK noteikumos, samazinot gan pieejamo KF finansējumu, gan papildinot MK noteikumus ar iespēju finansējuma saņēmējam projekta īstenošanai 
saņemt avansa maksājumu līdz 35% no apstiprinātā KF finansējuma. 
 



43 

 

3.5.1.3 aktivitātē aktivitātes īstenošanai 2010.gadā valsts budžeta izdevumu plāns – 159 130 LVL. Izpilde līdz 2010.gada 31.decembra beigām ir 158 
954.52 LVL. Atmaksa valsts pamatbudžetā nav veikta sakarā ar to, ka projekta Nr.3DP/3.5.1.3.0/10/IPIA/VIDM/001 „Antropogēno slodzi 
samazinošās un informatīvās infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās” ietvaros maksājumi projekta izpildītājiem tika veikti 2010.gada 
27.decembrī un 2010.gada 29.decembrī, tādēļ laika termiņu dēļ nebija iespējams sagatavot maksājuma pieprasījumu par atmaksām valsts 
pamatbudžetā. 2010.gada netika veikti budžeta grozījumi. 
 
3.6.1.1.aktivitātes īstenošanai 2010.gada izdevumu plāns ir 55 443 056 LVL. Budžeta izpilde līdz 2010.gada 31.decembra beigām ir 55 347 240 LVL, 
kas ir 99,83% no plānotā. Veikti starpposma, noslēguma un avansa maksājumi. 
2010.gadā tika turpināta ikmēneša valsts budžeta līdzekļu un finansēšanas plānu apguves uzraudzība, lai savlaicīgi konstatētu iespējamās novirzes un 
nepieciešamības gadījumā veiktu finanšu pārplānošanu starp izdevumu periodiem, izdevumu ekonomiskās klasifikācijas kodiem vai projektiem. 
2010.gadā valsts budžeta līdzekļu apguve bija atbilstoša plānotajam finansēšanas plānam. 
 
3.6.1.2.aktivitātes īstenošanai 2010.gada izdevumu plāns ir 500 000 LVL. Budžeta izpilde līdz 2010.gada 31.decembra beigām ir 500 000 LVL, kas 
ir 100% no plānotā. Veikts avansa maksājums. 
Vairākās aktivitātēs neskaitot maksājumu pieprasījumu apmaksas lielai daļai projektu 2010 gadā ir sasniegts pieļaujamā avansa un starpposma 
maksājuma summa, kas ir 90% . Tas nozīmē, ka iesniegto maksājuma pieprasījumu summa tiek segta no iepriekš izmaksātā avansa – notiek avansa 
dzēšana. 
 Summas avansa dzēšanai no KF un ERAF pa aktivitātēm tiks norādītas nākamajā pārskatā. 
Valsts budžets 2010.gadam sastādīts saskaņā ar Likumu par valsts budžetu 2010.gadam, FM rīkojumiem par pārdalēm, kā arī iekšējām pārdalēm starp 
aktivitātēm 2010.gada budžetā. 2010. gadā ir bijuši 24 Finanšu ministrijas rīkojumi par finanšu līdzekļu pārdali. 
Atbilstoši nākamajā pārskata periodā tiks turpināta budžeta līdzekļu un finansēšanas plānu apguves uzraudzība, lai pēc iespējas savlaicīgi konstatētu 
iespējamās novirzes un nepieciešamības gadījumā veiktu finanšu līdzekļu pārplānošanu. 
 
2010.gada nogalē maksājumi veikti tai skaitā to projektu ietvaros, kuri gada otrajā pusē (septembris-novembris) tika apstiprināti pēc projektu 
iesniegumu vērtēšanas vairākās VIDM un RAPLM aktivitātēs. Visi maksājumi veikti īstenošanā esošajos projektos, kuros izdevumi bija plānoti 
iepriekš (t.sk. ievērojot būvdarbu sezonālo raksturu un ES fondu maksājumu veikšanas nosacījumus), bet atsevišķos gadījumos ir palielināti 
(palielināts avansa maksājums), pamatojoties uz Ministru kabineta papildus piešķirto finansējumu. Papildus finansējums ir piešķirts ar vairākiem MK 



44 

 

protokollēmumiem, ievērojamākais finansējuma apjoms piešķirts ar MK 2010.gada 30.septembra lēmumu. 

Kopējā izdevumu summā ietilpst VIDM papildus piešķirtie līdzekļi 20,21 milj.latu apmērā to maksājumu veikšanai, kuri nebija sākotnēji plānoti 
VIDM budžetā. Šie līdzekļi piešķirti atbilstoši Ministru kabineta pieņemtajiem lēmumiem saistībā ar līdzekļu neapguvi citās ministrijās (kā iepriekš 
norādīts ar vairākiem MK lēmumiem). Šādus izdevumus bija iespējams veikt tikai tāpēc, ka ir veikts darbs atbalstot projektu iesniegumu sagatavošanu, 
kas ļāva atbalstīt vairākus jaunus projektus 2010.gadā. 

Pēdējais Finanšu ministrijas (FM) rīkojums par līdzekļu pārdali VIDM tika apstiprināts no FM puses š.g. 20 decembrī, līdz ar ko līdzekļu daļas 
izmaksa līdz šim datumam no VIDM puses nebija iespējama.  

Izpildot Ministru kabineta 2010.gada 30.septembra sēdes protokollēmumā (prot.Nr.50 10.§) „Informatīvais ziņojums „Par Finanšu ministrijas pārziņa 
esošo Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības apguvi”” 3.punktā noteikto uzdevumu, nodrošināt 2010.gadam 
piešķirto budžeta līdzekļu apguvi, tajā skaitā palielinot avansu apmēru 3.6.1.pasākuma „Atbalsts ilgtspējīgai pilsētvides un pilsētreģionu attīstībai", 
RAPLM 3.6.1.1.aktivitātes ietvaros 2010.gada beigās projektu iesniegumu III atlases kārtas ietvaros noslēdza vienošanās par projektu īstenošanu un 
veica tajā skaitā avansa maksājumus. 

Papildus vēlamies sniegt skaidrojumu par to, kādā veidā darbu sezonālais raksturs un finanšu nosacījumi tieši ietekmē izdevumu pieaugumu gada 
nogalē: 

a. Būvdarbu apjoms pieaug pavasarī – vasarā. Apskatīsim jūnija izpildi būvdarbu līgumos. Izpildītājs pabeidz darbu izpildi un iesniedz 
maksājuma dokumentus apstiprināšanai būvinženierim (parasti dokumentu sagatavošana aizņem vismaz 10 dienas). 

b. Atbilstoši FIDIC (Starptautiskā inženieru federācija, www.fidic.org) līgumu nosacījumiem, kuri tiek izmantoti vairākos ES fondu projektos, 
būvinženieris izskata dokumentus 30 dienu laikā. 

c. Finansējuma saņēmējs, ja būvinženieris ir akceptējis izpildi, veic maksājumus būvdarbu izpildītājam. Maksimālais termiņš – 45 dienas. 
d. Tikai pēc maksājuma veikšanas būvdarbu izpildītājam Finansējuma saņēmējs pieprasa līdzekļus (atmaksu) atbildīgajai iestādei, iesniedzot 

maksājuma pieprasījumu.  
e. Šajā piemērā kopā no izpildes līdz ES fondu atmaksai – līdz 115 dienām (3-4 mēneši), t.i. ES fondu finansējums tiek atmaksāts oktobrī par 

izpildi, kas notikusi jūnijā. ES fondu administrējošas iestādes izmanto tikai 25% no šī kopējā termiņa un var ietekmēt (paātrināt) tikai šo 
termiņa daļu. Lielākā elastība ir finansējuma saņēmējam, kurš var saīsināt atsevišķus termiņus, bet tas nedrīkst apdraudēt pārbaužu kvalitāti. 
Būtiskākais ir tas, ka maksājumus 2007.-2013.gadā plānošanas periodā atbildīgās iestādes veic tikai pēc tam, kad maksājumu līguma 



45 

 

izpildītājam ir veicis projekta saņēmējs (izņemot avansa maksājumus projekta īstenošanai). 
 

Piezīme. Informāciju sniedz par valsts budžeta līdzekļu izlietojuma īpatsvaru no plānotā, konstatētajām novirzēm un to iemesliem, valsts budžeta līdzekļu izmantošanu 
paredzētajiem mērķiem un plānotajā apjomā. 

2.3. Apstiprināto projektu finansējuma izmaiņu analīze 

3.1.4.3. un 3.1.4.4. aktivitāte.  
 
 Aktivitātēs vienošanās grozījumu rezultātā ir samazinājusies sākotnēji apstiprinātā finansējuma kopējā summa, par kādu tika noslēgtas vienošanās ar 
finansējuma saņēmējiem. 
No 2010.gada 1.jūlija līdz 2010.gada 31.decembrim gan 3.1.4.3.aktivitātē un 3.1.4.4. aktivitātē, gan 3.6.1.1. aktivitātē tika veikti vienošanās grozījumi 
66 projektiem. Minēto izmaiņu rezultātā ir atbrīvojies ERAF finansējums - 3.1.4.3.aktivitātē 332 905,58 LVL apjomā; 3.1.4.4. aktivitātē 39 637,98 
LVL apjomā. Pārskata periodā tika lauzta viena vienošanās 3.1.4.4.aktivitātē par kopējo ERAF finansējumu 181 061 LVL apmērā. 
Vienošanās grozījumu pamatā, galvenokārt, ir fakts, ka būvniecības pakalpojumi strauji kļuva lētāki, kā rezultātā izveidojās finansējuma pārpalikums 
projektos. Finansējuma atlikums minētajām aktivitātēm tiek pārdalīts uz nākamām projektu iesniegumu kārtām atbilstoši Ministru kabineta 
noteikumiem par aktivitātes īstenošanu 
 
 3.2.2.1.1.apakšaktivitāte. 
Pārskata periodā kopējās attiecināmās izmaksas ir samazinātas 5 projektiem 401 632,32 LVL apmērā, t.sk. 4 projektiem kopējās attiecināmās izmaksas 
samazinātas par neatbilstoši veikto izdevumu summu.  
 
3.4.1.1. aktivitāte. 
3.4.1.1. aktivitātē 1. atlases kārtas apstiprinātajiem projektiem pēc līguma/ vienošanās noslēgšanas notikušo finansējuma izmaiņu iemesli: finansēšanas 
plāni aktualizēti, ņemot vērā faktiskās izmaksas; atsevišķos gadījumos sākotnējā projektu pieteikumā netika ievēroti aktivitāti regulējošajos MK 
noteikumos noteiktie attiecināmo izmaksu maksimālie apjomi, pēc līguma noslēgšanas šī neprecizitāte novērsta, mainot gan budžeta kopsavilkumā 
norādīto apjomu, gan finansēšanas plānu; vairākos gadījumos iepirkuma rezultātā noslēgtie līgumu ir par zemākām summām nekā sākotnēji plānots, 
tādēļ radies līdzekļu ietaupījums, kas ar līguma grozījumiem precizēts; tai skaitā precizētas aritmētiskās kļūdas. 



46 

 

 
3.4.1.1. aktivitātes 2. atlases kārtas apstiprinātajiem projektiem pirms līguma noslēgšanas notikušas finansiālas izmaiņas, kas veiktas pamatojoties uz 
VIDM lēmumā par projekta iesnieguma apstiprināšanu norādītajiem nosacījumiem. 
Galvenie iemesli veiktajiem precizējumiem: aktivitāti regulējošo MK noteikumu noteikto prasību (11.,12.,13. un 27.punktu prasības) ievērošana; 
Finansēšanas plāna saskaņošana ar projekta iesnieguma 3. papilddokumentu „Projekta budžeta kopsavilkums”; aritmētiski precizējumi. 
 
3.4.1.1. aktivitāte. 
3.4.1.1. aktivitātē MK 2008. gada 28. jūlija noteikumu Nr.606 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 
3.4.1.1.aktivitātē „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000”” 25.1. apakšpunktā, ES fondu 
Uzraudzības komiteja ir pieņēmusi lēmumu par izmaiņā projektu iesniegumu vērtēšanas kritērijos.  
Kā būtiskas izmaiņas kritērijos ir minams tas, ka atbilstoši apstiprinātajiem grozījumiem, šīs aktivitātes ietvaros turpmāk projekta sagatavošanas, 
būvuzraudzības un autoruzraudzības izmaksām ir noteikts kopējs ierobežojums projekta attiecināmajās izmaksās – ne vairāk kā 10% no projekta 
iesniegumā plānotajām kopējām attiecināmajām izmaksām. 
 
3.4.1.5.1.apakšaktivitāte. 
3.4.1.5.1.apakšaktivitātē “Pļaviņu un Jēkabpils pilsētu plūdu draudu samazināšana” noteikumu projekts izstrādāts, lai nodrošinātu MK 2008. gada 28. 
oktobra noteikumu Nr. 899 „Noteikumi par darbības programmas “Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.4.1.5.1.apakšaktivitāti “Pļaviņu un 
Jēkabpils pilsētu plūdu draudu samazināšana” atbilstību grozījumiem darbības programmā „Infrastruktūra un pakalpojumi” (MK 2010. gada 24. 
februāra rīkojums Nr.94) un grozījumiem darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājumā (MK 2010. gada 18. marta rīkojums 
Nr.153) – noteikumu projekts maina aktivitātes finansējuma struktūru un apjomu, paredzot 2. projektu iesniegumu atlases kārtas projektiem 100% 
ERAF finansējumu.  
Lai novērstu projektu iesniegumu vērtēšanas atšķirīgu interpretāciju, precizētas attiecināmās izmaksas un neattiecināmās izmaksas. Atbilstoši 
finansiālajai situācijai noteikumu projekts paredz iespēju finansējuma saņēmējam pārskaitīt avansa maksājumu 
 
20.08.2010. augusta sanāksmē VIDM ierosināja, ka šogad šai aktivitātei varētu veikt maksājumus no budžeta, jo ir pieejami līdzekļi budžetā (vēlāk 
ierosinājums tika apstiprināts ar FM atbildes vēstuli). Atbilstoši tam tika gatavota līdzekļu pārdale starp VIDM apakšprogrammām, lai nodrošinātu 
maksājumu veikšanu aktivitātē no budžeta līdzekļiem. 
 



47 

 

Ņemot vērā kopējo ES fondu līdzekļu apguves tendenci, VARAM plāno iesniegt FM vēstuli ar priekšlikumu atteikties no projektu pašfinansēšanas 
shēmas pielietošanas šīs aktivitātes projektu ieviešanā. 
 
3.4.1.5.2. apakšaktivitāte. 
3.4.1.5.2. apakšaktivitātes 1.atlases kārtas projekta iesniegumam pirms vienošanās slēgšanas notikušas sekojošas izmaiņas: projekta iesniegumā tika 
paredzēts 85% ERAF finansējums un 15% Valsts budžeta daļa. Pēc grozījumiem aktivitāti regulējošajos MK noteikumos, kas paredzēta ERAF 
finansējumu 100 % apmērā, tika lūgts finansējuma saņēmējam veikt precizējumus projekta finansēšanas plānā. Rezultātā kopējās projekta iesnieguma 
izmaksas nemainījās, bet ERAF daļa ar valsts budžeta daļu tika summēta- ERAF finansējums palielinājās par 202 731.61 LVL kopā sastādot 
1 351 544.09 LVL. 
 
3.5.1.1 aktivitāte. 
3.5.1.1 aktivitātes ietvaros 2010.gada. 1.novembrī, MK sēdē apstiprināja VIDM izstrādāto Ministru kabineta noteikumu projektu „Grozījumi Ministru 
kabineta 2007.gada 4.decembra noteikumos Nr.836 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 
3.5.1.1.aktivitāti „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000”””. 
Izvērtējot pieejamo KF līdzfinansējumu atbilstoši pieņemtajiem lēmumiem par projektu iesniegumu apstiprināšanu, noslēgtajiem civiltiesiskajiem 
līgumiem un vienošanām par projektu īstenošanu, precizēts pieejamais KF līdzfinansējums otrajai un trešajai projektu iesniegumu atlases kārtai. 
Aktivitātes ietvaros ietaupīto KF līdzfinansējumu paredzēts novirzīt ceturtās projektu iesniegumu atlases kārtas organizēšanai.  
Sākotnēji noslēgto civiltiesisko līgumu/ vienošanos KF finansējuma bija 256 007 184,45 Ls Ir veikti grozījumi 13 projektos un ir līdz ar to ir noslēgto 
civiltiesisko līgumu/ vienošanos KF finansējums ir 254 830 180,41 Ls. Kopumā aktivitātē ir atbrīvojies finansējums 1 177 004,04 Ls apmērā. 
 
3.5.1.2.1 apakšaktivitāte. 
3.5.1.2.1 apakšaktivitātē „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija” pārskata periodā lielākajai daļai projektu tika veikti 
grozījumi vienošanās par projektu īstenošanu mainot projektu kopējo izmaksu summu. Grozījumi tika veikti jo apakšaktivitātē projektu ietvaros 
līgumi tika noslēgti par mazākām summām nekā sākotnēji plānots sakarā ar izmaksu samazināšanos būvniecības tirgū. Tā rezultātā bija izveidojies 
finanšu līdzekļu ietaupījums. Projektos, kuros finansējuma saņēmēji neplāno izmatot finanšu līdzekļu ietaupījumu attiecīgi tika veikti grozījumi. 
Sākotnēji noslēgto vienošanos par projektu īstenošanu summa no ES finansējuma bija 6 198 051,73 LVL, pēc grozījumiem noslēgto vienošanos par 
projektu īstenošanu summa no ES finansējuma ir 2 412 628,90 LVL. Līdz pārskata perioda beigām ir izveidojies finansējuma pārpalikums 3 
785 422,83 LVL apmērā. Atbilstoši MK noteikumiem atbildīgā iestāde var lemt par KF projektu iesniegumu atlases papildu kārtas organizēšanu, ja 



48 

 

KF līdzfinansējums netiek izlietots iepriekšējās projektu atlases kārtās. 
 
3.5.1.2.3. aktivitāte. 
3.5.1.2.3. aktivitātē 2010.gada 1. novembrī, Ministru kabineta sēdē apstiprināja VIDM izstrādāto Ministru kabineta noteikumu projektu „Grozījumi 
Ministru kabineta 2009.gada 15.decembra noteikumos Nr. 1487 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 
3.5.1.2.3.apakšaktivitāti „Dalītas atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība”..  
Noteikumu projekts izstrādāts, lai nodrošinātu MK noteikumu atbilstību grozījumiem darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” 
papildinājumā. Noteikumu projekts paredz samazināt apakšaktivitātei pieejamo publisko finansējumu, jo ir veikta finansējuma pārdale 10 milj. latu 
apmērā uz 3.5.2.2.aktivitāti „Atjaunojamo energoresursu izmantojošu koģenerācijas elektrostaciju attīstība”, kā arī samazināts pirmās projektu 
iesniegumu atlases kārtas KF līdzfinansējums saskaņā ar noslēgtajiem civiltiesiskajiem līgumiem, attiecīgi palielinot pieejamo līdzfinansējumu trešajai 
projektu iesniegumu atlases kārtai.  
3.5.1.2.3. apakšaktivitātē gan pirmās atlases kārtas ietvaros noslēgtajiem līgumiem, gan 2.atlases kārtas projektu iesniegumiem pirms līguma slēgšanas 
finansējums nav mainīts.  
 
. 
3.6.1.1. aktivitāte 
Aktivitātēs vienošanās grozījumu rezultātā ir samazinājusies sākotnēji apstiprinātā finansējuma kopējā summa, par kādu tika noslēgtas vienošanās ar 
finansējuma saņēmējiem. 
No 2010.gada 1.jūlija līdz 2010.gada 31.decembrim 3.6.1.1. aktivitātē tika veikti vienošanās grozījumi projektiem. Minēto izmaiņu rezultātā ir 
atbrīvojies ERAF finansējums 33 projektos - 15 013 693,94 LVL.  apjomā. Vienošanās grozījumu pamatā, galvenokārt, ir fakts, ka būvniecības 
pakalpojumi strauji kļuva lētāki, kā rezultātā izveidojās finansējuma pārpalikums projektos. Finansējuma atlikums minētajām aktivitātēm tiek pārdalīts 
uz nākamām projektu iesniegumu kārtām atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem par aktivitātes īstenošanu. 
 
 

Piezīme. Informāciju sniedz par gadījumiem, kad apstiprinātajiem projektiem tiek izmainīts kopējais finansējums, šādu projektu skaitu un biežumu, norādot finansējuma izmaiņu 
veikšanas iemeslus un to finansiālo ietekmi uz kopējo aktivitāšu finansējumu. 



49 

 

2.4. Analīze par Padomes 2006.gada 11.jūlija Regulas (EK) Nr. 1083/2006, ar ko paredz vispārīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās 
attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu un Kohēzijas fondu un atceļ Regulu (EK) Nr. 1260/1999, 55.pantā norādīto prasību ievērošanu (tai 

skaitā norādot finanšu ietaupījumu, ja tāds radies, veicot minētajā pantā norādīto prasību uzraudzību) 

Uzsākot īstenot ES fondu 1.5.3.1., 1.5.3.2., 3.1.4.3., 3.1.4.4., 3.6.1.1. aktivitāšu projektus finansējuma saņēmēji nav paredzējuši gūt ienākumus no 
projekta aktivitāšu īstenošanas, tomēr pārskata periodā tika veikta divu 3.6.1.1. aktivitātes projektu „Ielu infrastruktūras attīstība Ventspilī – I kārta” 
(vienošanās Nr. 3DP/3.6.1.1.0/09/IPIA/VRAA/008) un „Ražošanas un biroja telpu izbūve Valmieras Biznesa un Inovāciju inkubatora darbības 
nodrošināšanai” (vienošanās Nr. 3DP/3.6.1.1.0/09/IPIA/VRAA/006) ERAF likmes korekcijas piemērošana projektu īstenošanas laikā.  
 
Ņemot vērā projektu īstenošanas laikā radušās izmaiņas Izdevumu - ieguvumu analīzē, iepriekšminētiem projektiem tā tika aktualizēta un tika 
konstatēts, ka nepieciešams piemērot atsevišķu ERAF līdzfinansējuma likmi un tika veikta likmes korekcija - projektam „Ielu infrastruktūras attīstība 
Ventspilī – I kārta” (vienošanās Nr. 3DP/3.6.1.1.0/09/IPIA/VRAA/008) tā mainījās uz 84.42% un projektam „Ražošanas un biroja telpu izbūve 
Valmieras Biznesa un Inovāciju inkubatora darbības nodrošināšanai” (vienošanās Nr. 3DP/3.6.1.1.0/09/IPIA/VRAA/006) uz 83.7321%.  
Veikto koriģējoši pasākumu rezultātā ir atbrīvojies finansējums 3.6.1.1.aktivitātes ietvaros, bet tā kā 3.6.1.1.aktivitātes ieviešana turpinās, paredzot arī 
ierobežotās projektu iesniegumu atlases IV kārtu, atbrīvotais finansējums tiks izmantots jaunu projektu finansēšanai, kurus konkrētās pašvaldības var 
iesniegt 3.6.1.1.aktivitātes īstenošanas laikā. 
 
Apstiprināti Ministru kabineta noteikumi par 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes projektu iesniegumu atlases otro kārtas īstenošanu, kuros tika iekļauts 
nosacījums, ka projekta iesniedzējam, iesniedzot projekta iesniegumu, ir jāpievieno projekta izmaksu efektivitātes analīze vai, ja projektā ir paredzēti 
ieņēmumi un projekts atbilst Padomes 2006.gada 11.jūlija Regulas (EK) Nr.1083/2006, ar ko paredz vispārīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās 
attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu un Kohēzijas fondu un atceļ Regulu (EK) Nr.1260/1999, 55.pantā noteiktajām prasībām, – finanšu analīze, kas 
sagatavota atbilstoši atbildīgās iestādes izstrādātajiem metodiskajiem norādījumiem; 
Izstrādāta un apstiprināta darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes „Informācijas sistēmu un 
elektronisko pakalpojumu attīstība” projekta izmaksu efektivitātes analīzes metodika. 

Pirms projektu iesniegumu uzsākšanas tiek publicēti makroekonomiskie rādītāji. 

Piezīme. Informāciju sniedz par finansiālajām izmaiņām projektos, kuras radušās, ja ieņēmumi projektā atšķiras no sākotnēji plānotajiem. 



50 

 

2.5. Problēmas projektu dzīves ciklā 

 
3.2.2.1.1.apakšaktivitāte 
 
Atsevišķos gadījumos lēmumi par grozījumu saskaņošanu projektā (piem., kas skar projekta mērķi vai aktivitātes) ieilgst, ņemot vērā, ka finansējumu 
saņēmēju iesniegtie projektu grozījumu pieprasījumi skar fundamentālas izmaiņas apstiprinātajā projektā, tādējādi kavējot projekta īstenošanu un 
konsekventi kavējot arī finansējuma apguvi.  

 Piem., projektu Nr.3DP/3.2.2.1.1./08/IPIA/IUMEPLS/015 „Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga (NMMK) pilnveidošana /2.kārta/” un 
Nr.3DP/3.2.2.1.1./08/IPIA/IUMEPLS/016 „Vienotās valsts arhīvu informācijas sistēmas izstrādes un ieviešanas 2.kārta” ietvaros no finansējuma 
saņēmēju puses ierosināti vienošanos grozījumi, kuru ietvaros precizētas projektu plānotās aktivitātes (e-pakalpojumi), grozīti to nosaukumi, 
paredzētas jaunas aktivitātes, mainīts esošo aktivitāšu ieviešanas periods.  Saskaņā ar 21.07.2008. MK noteikumu Nr.576 9.10.punktu, līguma 
grozījumi, kuros ietvertas izmaiņas projekta finanšu plūsmā un aktivitātēs tiek saskaņoti ar VARAM, lai gūtu pārliecību, ka veiktās izmaiņas 
neietekmē projekta sākotnējo mērķi. 

Neatbilstoša iepirkumu procedūru norise, kas kavē aktivitāšu īstenošanu un projektu realizāciju, konstatēta šādos projektos:  
 -Nr.3DP/3.2.2.1.1./09/IPIA/IUMEPLS/025 „Vienotas vides informācijas sistēmas izveide - 2.etaps” aktivitātes „Informācijas sistēmu attīstība un 

integrācija” un „Vienotas vides IS pakalpojumu elektronizēšana” - iepirkuma rezultāts ir vairakkārt pārsūdzēts; 
 -Nr.3DP/3.2.2.1.1./09/IPIA/IUMEPLS/008 „Valsts ģeotelpisko pamatdatu informācijas infrastruktūras izveide” – iesniegta sūdzība par iepirkuma 

procedūru „Ģeotelpisko pamatdatu informācijas sistēmas izveidošana, integrācija un ieviešana”; 
 -Nr.3DP/3.2.2.1.1./08/IPIA/IUMEPLS/002 un Nr.3DP/3.2.2.1.1./08/IPIA/ IUMEPLS/003 – iepirkumiem par programmatūras izstrādi tika pārstrīdēti, 

kā arī konstatēta līdzekļu neefektīva izmantošana un paaugstinātas konsultantu likmes līguma ar SIA „Microsoft Latvia” ietvaros; 
 -Nr.3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/004 „Būvniecības informācijas sistēmas izstrāde” pirmā iepirkuma izsludināšana notika tik vēlu, jo sakarā ar 

projektā norādītās atbildīgās institūcijas „Būvniecības, enerģētikas un mājokļu valsts aģentūras” likvidēšanu tika pārcelta aktivitātes Nr.1 “BIS 
tehniskā projekta sagatavošana” uzsākšana no 2010.gada pirmā ceturkšņa uz 2010.gada  ceturto ceturksni. Tika grozīts projekta iepirkuma un 
finansēšanas plāns, kā arī projekta uzraudzības padome izvērtēja 2006.gadā rakstītā projekta atbilstību esošajai situācijai un pirms iepirkuma 
„Būvniecības informācijas sistēmas tehniskā projekta sagatavošana" izsludināšanas, notika konsultācijas ar nozares ekspertiem, lai  iepirkumā ietvertās 
prasības atbilstu esošajai situācijai nozarē.  Tad 2010.gada 19. augustā tika izsludināts iepirkums (EM 2010/58/ERAF) „Būvniecības informācijas 
sistēmas tehniskā projekta sagatavošana".  Šis konkurss beidzās bez rezultātiem, jo kandidātu iesniegtie pieteikumi neatbilda konkursa nolikumā 
izvirzītajām prasībām. 
-Nr.3DP/3.2.2.1.1./08/IPIA/IUMEPLS/015 „Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga (NMMK) pilnveidošana /2.kārta/” – iepirkuma norise ir 

aizkavēta, jo tika mainītas iepirkumu procedūras un bija nepieciešams papildus laiks iepirkuma dokumentācijas izstrādei atbilstoši izvēlētās 



51 

 

procedūras prasībām. Ņemot vērā, ka IUB veic iepirkumu pirmspārbaudes, šo pārbaužu rezultātā tika precizētas iepirkumu prasības un dokumentācija 
atbilstoši IUB norādījumiem. 

  
 -Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/005 „Pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas, infrastruktūras un nekustamo īpašumu pārvaldības un 

uzraudzības informācijas sistēmas -1.kārta” – 2 iepirkumos tika veikti grozījumi, jo vienā iepirkumā neviens no diviem pretendentiem nekvalificējās 
atbilstoši izvirzītajām prasībām, tāpēc nācās samazināt prasības un sludināt iepirkumu atkārtoti un otrā iepirkumā četru pretendentu iesniegto 
jautājumu rezultātā nācās vairākkārtīgi veikt grozījumus iepirkuma nolikumā un pagarināt piedāvājumu iesniegšanas termiņu, kā rezultātā tika veikti 
atkārtoti iepirkumi. 

Projekta Nr. 3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/005 ietvaros vairākas aktivitātes tiek īstenotas neatbilstoši projekta laika grafikam, kā rezultātā 
finansējuma saņēmējs ir ierosinājis projekta ieviešanu pagarināt par 18 mēnešiem. Ņemot vērā to, ka projekta Nr. 
3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/009 aktivitāšu īstenošana ir atkarīga no projekta Nr. 3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/005 aktivitāšu ieviešanas 
rezultātiem, tiek kavēta arī projekta Nr. 3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/009 ieviešana. 

Iepriekš minētās problēmas projektu ieviešanā ir daļēji ietekmējušas finansējuma apguvi, tomēr būtiski nav apdraudēta projektu mērķu sasniegšana, 
ņemot vērā, ka tiks veikti nepieciešamie vienošanās grozījumi, lai sekmētu tālāku projektu aktivitāšu īstenošanu un projektu realizāciju 
 
3.4.1.1. aktivitāte. 
3.4.1.1. aktivitātes ietvaros veicot pārbaudes projektu īstenošanas vietās, pārskata periodā konstatēja pārkāpumus, kas saistīti ar īpašumtiesību 
jautājumu, proti, par pamatlīdzekļu nodošanu finansējuma saņēmēja īpašumā vai valdījumā. Lai izvairītos no šādas neatbilstības, VIDM lūdza 
projekta iesniedzējus un finansējuma saņēmējus iesniegt īpašumtiesības apliecinošus dokumentus, tādejādi izvairoties no nepieciešamības veikt 
pārbaudes visās projektu īstenošanas vietās. 
 
Izskatot saņēmēju iesniegtos projektu progresa pārskatus, konstatēts, ka daļā projektos kavējas aktivitāšu ieviešana, pamatojoties uz projektu ietvaros 
veikto iepirkumu dokumentācijas un rezultātu pārsūdzēšanu Iepirkumu uzraudzības birojā. Ņemot vērā iepriekš minēto, tiek pagarināti līgumu 
termiņi, kā rezultātā netiek apgūts struktūrfonda finansējums plānotajos termiņos un apjomos. 
Turklāt, pamatojoties uz projekta aktivitāšu ieviešanas kavēšanos, tiek precizēti arī plānoto maksājumu pieprasījuma iesniegšanas grafiki, kā rezultātā 
ir apgrūtināta finansējuma aktivitātes ietvaros plānošana. 
Lielāka apjoma projektiem, kur tiek kavēta būvdarbu uzsākšana saistībā ar iepirkumu dokumentācijas un rezultātu pārsūdzībām Iepirkumu uzraudzības 



52 

 

birojā, pastāv risks neiekļauties 3.4.1.1. aktivitātes īstenošanu regulējošajos 28.07.2008. MK noteikumu Nr.606 noteiktajā projekta īstenošanas termiņā 
– visas projekta aktivitātes īsteno divu gadu laikā pēc civiltiesiskā līguma vai vienošanās noslēgšanas.  Atbilstoši 28.07.2008. MK noteikumu Nr. 606 
„Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.4.1.1. aktivitāti „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība 
apdzīvotās vietās st iedzīvotāju skaitu līdz 2000”” (turpmāk - aktivitāti regulējošie 28.07.2008 MK noteikumi Nr. 606) 49. punktam, visas projekta 
aktivitātes jāīsteno divu gadu laikā pēc civiltiesiskā līguma / vienošanās (turpmāk – līgums) noslēgšanas. Ir gadījumi, kad, tuvojoties  līgumu aktivitāšu 
izpildes termiņam,  nav pabeigta iepirkumu procedūra būvdarbiem, līdz ar to pastāv risks, ka projekts netiks realizēts noteiktajā termiņā. Risinājums – 
CFLA prasīt Atbildīgajai iestādei, lai izņēmumu kārtībā ļauj pagarināt aktivitāšu ieviešanas termiņu. Tai skaitā viens no risinājumiem būtu aktivitāti 
regulējošajos MK noteikumos atrunāt, ja, piemēram, pusgadu pirms maksimālā aktivitāšu izpildes termiņa beigām nav uzsākti būvdarbi, līgums tiek 
lauzts. 

 

3.5.1.1 aktivitāte. 

3.5.1.1 aktivitātes ietvaros šādiem projektiem ir konstatētas problēmas, kas traucē sekmīgai – sākotnēji plānotajai - projekta realizācijai: 

- Nr.3DP/5.1.1.0./08/IPIA/VIDM/040 „Ūdenssaimniecības attīstība 14 Kurzemes reģiona pašvaldībās – Ugāle”– Projektā līgumi tika noslēgti tikai 
2010. gada III ceturksnī. VARAM tika rīkota sanāksme par sekmīgu projekta realizāciju ņemot vērā tik lielu nobīdi no sākotnēji plānotā laika grafika. 
Tiek risināts jautājums par būvdarbu veikšanu projektā. 

-Nr.3DP/5.1.1.0./08/IPIA/VIDM/001 „Ogres ūdenssaimniecības attīstība, II kārta” – Tika iekavēti būvdarbi līgumā „Ogres ūdenssaimniecības 
attīstības projekta II kārtas, ūdensapgādes un notekūdeņu tīklu atjaunošana un paplašināšana, ieskaitot kanalizācijas sūkņu staciju rekonstrukciju un 
izbūvi, un veco aku tamponēšana Loka ielas rajonā” darbi bija jāpaveic līdz 13.10.2010, bet kopējo darbu izpildes apjoms ir 26 % no kopējā līguma 
apjoma.  

- Nr.3DP/5.1.1.0./08/IPIA/VIDM/048 „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Ādažos” – Tika risināts jautājums ar esošo darbu veicēju, kurš kavē 
darbus noteiktajos līgumu termiņos. Tika pieļauts, ka iespējams tiks pārtraukts līgumu, ja netiks turpināta izpilde pēc līgumā paredzētajiem 
nosacījumiem. Līgumu laušanas gadījumā būtu steidzami jāizsludina jauna iepirkumu procedūra, lai neaizkavētu KF projekta īstenošanu, jānoslēdz 
jauns būvdarbu līgums.  

2010. gada novembrī SIA „Ādažu Ūdens” nosūtīja vēstuli būvdarbu veicējam par būvdarbu līguma pārtraukšanu, Ir izstrādāts darbu veikšanas 



53 

 

kalendārais plāns turpmākai projekta realizācijai. Tiks izsludināta jauna iepirkuma procedūra esošā projekta ietvaros. 

-Nr.3DP/5.1.1.0./08/IPIA/VIDM/045 „Ūdenssaimniecības attīstība Austrumlatvijas upju baseinu pašvaldībās, 3.kārta, Baložu pilsētā”. - Projekta 
ietvaros projektēšanas darbi turpinājās līdz pat 2010. gada III ceturksnim, kas ievērojami aizkavēja darbu norisi projektā. Šī gada 5.augustā Eiropas 
Savienības KF līdzfinansētā projekta „Ūdenssaimniecības attīstība Austrumlatvijas upju baseinu pašvaldībās, 3.kārta, Baložu pilsētā” (turpmāk-
projekts) ietvaros tika noslēgts būvdarbu līgums „Ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu izbūve un rekonstrukcija Baložos”. Būvdarbi šajā līgumā tika 
uzsākti 2010 .gada III ceturksnī. 

-Nr.3DP/5.1.1.0./08/IPIA/VIDM/039 „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Talsos” – līgumam „Ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu 
rekonstrukcija un notekūdeņu attīrīšanas iekārtu rekonstrukcija un izbūve Talsu pašvaldībā” identificētas problēmas - laika grafika neievērošana. 
Kvalitātes pasliktināšanās, kas rada projektā papildus izdevumus. Uzņēmējs PS „BKT” no 26.07.2010. nebrīdinot Pasūtītāju pārtrauc būvdarbus. 
Finansējuma saņēmējs 31.08.2010. nosūtīja atkārtotu vēstule PS „BKT” ar prasību nekavējoties uzsākt būvdarbus. Būvdarbu pārtraukšana apdraud 
Talsu pilsētas ielu infrastruktūras sakārtošanas programmu; PS „BKT” finansu situācija var radīt PS „BKT”maksātnespēju, kas var radīt līguma 
laušanas ierosināšanu. 
Steidzami tika sasaukta ārkārtas sanāksme. Pieprasīta informācija par uzņēmuma juridisko un finansiālo stāvokli. Informēta VIDM. SIA „Talsu namu 
pārvalde”, izvērtējot situāciju pieņēma lēmumu lauzt līgums ar PS „BKT”.  
2011. gada sākumā tiks iesniegts VARAM jauns iepirkumu plāns un tiks izsludināta iepirkumu procedūra. Tiks veikti grozījumi civiltiesiskajā līgumā. 
Projektu plānots realizēt līdz 2012. gadam ieskaitot. 
 
-Nr.3DP/5.1.1.0./08/IPIA/VIDM/035 „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Saldū” – 2010 III ceturksnī līgumā „Ūdensapgādes, kanalizācijas 
tīklu rekonstrukcija un izbūve, notekūdeņu attīrīšanas iekārtu paplašināšana Saldū” tika konstatēts, ka darbu izpilde notiek minimāli. Līdz 2010. gada 
beigām projektā būvdarbi darbi netika veikti jo sakarā ar to, ka netika veikta vēl joprojām apmaksa uzņēmējiem būvobjektos no ģenerāluzņemējiem 
bija materiālu, būvtehnikas un darbaspēka trūkums. Jau ir paredzams, ka projekts netiks pabeigts atbilstoši sākotnēji plānotajam-2011 gada 3.augustā. 
Ja Uzņēmējs nebūs spējis nodrošināt Līgumam atbilstošu izpildes tempu visdrīzākajā laikā, tiks izskatīta iespēja pārtraukt Līgumu no Pasūtītāja puses. 
Tiks rīkota sanāksme ar VARAM. 

Nr.3DP/5.1.1.0./08/IPIA/VIDM/032Ūdenssaimniecības attīstība Saulkrastos, Ūdenssaimniecības attīstība Austrumlatvijas upju baseinu pašvaldībās, 
3.kārta - līgumā „Ūdens ņemšanas, sagatavošanas un uzglabāšanas iekārtu un tīklu būvniecība un atjaunošana” plānotie būvdarbi netika laicīgi uzsākti, 
VARAM tika rīkota sanāksme, kurā tika panākta vienošanās par darbu izpildes laika grafiku. Finansējuma saņēmējs ar Būvuzraugu sekos līdzi 



54 

 

izpildei. Ja tiks konstatētas kādas novirzes no darbu izpildes laika grafika, kas var ietekmēt līguma izpildes termiņus, Finansējuma saņēmējs rīkosies 
atbilstoši noslēgtajam līgumam un Latvijas Republikas likumdošanas noteiktajā kārtībā. Pagaidām darbi tiek veikti atbilstoši laika grafikam. 

Projekta līgumiem „Kanalizācijas tīklu būvniecība kanalizācijas paplašināšana un rekonstrukcija Zvejniekciemā”; „Kanalizācijas tīklu būvniecība 
kanalizācijas paplašināšana un rekonstrukcija Neibārde”; Kanalizācijas tīklu būvniecība kanalizācijas paplašināšana un rekonstrukcija Centrs” 
uzņēmējs PS „Constructus Engineering” nepilda savas Līgumos paredzētās saistības, kā rezultātā neizpildīto darbu apjoms 3 mēnešus pirms Līguma 
beigām sastāda orientējoši 75% no kopēja darba apjoma. Finansējuma saņēmējs ierosinājis lauzt līgumu ar Uzņēmēju. VARAM ir informēta par 
problēmām un tiek meklēts risinājums. 

 - 3DP/5.1.1.0./08/IPIA/VIDM/047 „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Kandavā” – konstatētas problēmas ar avansa maksājumu pilnsabiedrībai „Industriālo 
būvnieku apvienība”. Finansējuma saņēmējs nepārliecinoties par avansa atmaksas garantijas spēkā esamību  pārskaitīja avansa maksājumu pilnsabiedrībai 
„Industriālo būvnieku apvienība”. VARAM pieprasījis veikto izdevumu atmaksu. Situācija nopietni apdraud projekta „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība 
Kandavā” īstenošanu, VARAM lūdza Kandavas novada domi iesaistīties problēmas risināšanā un rast iespēju nodrošināt SIA „Kandavas komunālie pakalpojumi” 
nepieciešamo finansējumu.  

 Daudzu projektu ieviešana būtiski tika kavēta iepirkumu konkursa rezultātā iesniegto sūdzību dēļ, kas attiecīgi ir aizkavējis līgumu noslēgšanu. Tika 
iesniegtas sūdzības par rīkotajiem iepirkumiem vai arī ir jāveic atkārtots iepirkums. 

3.5.1.2.1. aktivitāte. 

3.5.1.2.1. aktivitātē pastāv neliels risks tikai vienam projektam ar projekta realizāciju plānotajā termiņā – „Varakļānu pilsētas atkritumu izgāztuves 
"Varakļāni" Nr.70948/3063/PPV rekultivācija”. Projektā būvdarbus plānots pabeigt 2011.gada jūnijā, bet pagaidām būvdarbi nav uzsākti. VARAM 
jau ir informējusi finansējuma saņēmēju par nepieciešamību paātrināt projekta gaitu. 

Kopumā sekojot un uzraugot projektu ieviešanu aktivitātēs ir konstatētas vairākas kopējas problēmas, kas nopietni aizkavē projekta ieviešanu un 
ietekmē finansējuma apguvi. 

1. Iepirkumu procedūru norise 

Pēc iepirkuma procedūras noslēgšanas, īstenojot būvdarbu līgumu, ir gadījumi, kad būtiski tiek mainīti iepirkuma nosacījumi, kas bieži vien maina 



55 

 

iepirkuma rezultātu.  

Daļa finansējumu saņēmēju nekvalitatīvi izstrādā iepirkumu nolikumus un vērtē iepirkumus, kad iepirkuma kritērijs ir saimnieciski izdevīgākais 
iepirkums. Kā kritērijs tiek izmantots garantijas laiks un būvdarbu realizēšanas termiņš, kā rezultātā pretendenti piedāvājumus iesniedz ar nereāli garu 
garantijas laiku un būvdarbu izpildes termiņus,, kurā reāli darbus nav iespējams veikt. Finansējuma saņēmēji nevērtē piedāvātos garantijas un 
būvdarbu izpildes termiņus pēc būtības, bet pēc matemātiskas formulas izrēķina uzvarētāju, ar kuru tiek slēgts līgums. Vairumā gadījumos būvdarbu 
līguma termiņi projekta realizācijas laikā tiek pagarināti, kā rezultātā noslēgto līgumu nosacījumi nav atbilstoši veikto iepirkumu rezultātiem. 
Atbilstoši IUB skaidrojumam, nav aizliegts piedāvāt garāku garantijas termiņu, savukārt par līguma izpildes termiņa pagarināšanu, kas iespaido 
kopējos iepirkuma rezultātus, jāpiemēro finanšu korekcija saskaņā ar VI 03.06.2010. vadlīnijām Nr.10.10. 

Atsevišķas pašvaldības projektu ietvaros izvēlas slēgt apvienoto līgumu projektēt – būvēt. Iepirkuma rezultātā, pamatojoties uz projekta iesniegumā 
definētajiem apjomiem, pretendents norāda divas summas – vienu par būvprojekta izstrādi, otru par būvdarbiem. Būvprojekta izstrādes laikā, nākas 
secināt, ka atsevišķos gadījumos, būvnieks kardināli koriģē apjomus un komponentes. Rezultātā, saņemot izstrādāto būvprojektu, tajā ietvertie apjomi 
būtiski nesaskan ar projekta iesniegumā norādīto. Pēc būvprojekta izstrādes, finansējuma saņēmējam nākas aktualizēt TEP un atkārtoti vērsties 
Ūdenssaimniecības būvju būvniecības projekta vērtēšanas komisijā, lai precizētu/papildinātu TEP akceptu un veiktu apjoma, komponenšu grozījumus 
vienošanās/līgumā, lai tie atbilstu būvprojektam. Problēmas nav ar tiem finansējuma saņēmējiem, kas apvienoto iepirkumu veic stingri vadoties pēc 
FIDIC Dzeltenās grāmatas principiem un tiem, kam sākotnēji Ūdenssaimniecības būvju būvniecības projekta vērtēšanas komisijas izdotajā akceptā ir 
norāde, ka var piemērot apvienoto iepirkumu. Iespējamie risinājumi: 

- Papildināt aktivitāti regulējošos 28.07.2008. MK noteikumus Nr.606 ar nosacījumu, ka apvienoto projektēšanas un būvniecības iepirkumu 
var veikt tikai tajos gadījumos, kad tas iekļauts ŪBK akceptā; 

- Ņemot vērā Ekonomikas ministrijas Būvniecības departamenta Būvniecības stratēģijas nodaļas sniegto skaidrojumu par 26.06.2007. 
grozījumos MK 01.04.1997. noteikumos Nr.112 iekļauto apakšnodaļu 3.3.1 „Apvienotā projektēšana un būvdarbi”: apvienotā projektēšana un būvdarbi 
nozīmē, ka uzsākt būvdarbus drīkst bez pilnībā izstrādāta TP būvobjektam. 

Finansējuma saņēmēji (pašvaldību aģentūras un SIA), kas atbilst Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēja statusam, iepirkumus projektu ietvaros veic pēc 
nosacījumiem, kas attiecināmi sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem. Tā kā ūdenssaimniecību sakārtošanas projektiem līgumu summas nepārsniedz 
Ministru kabineta noteiktās līgumcenu robežas, finansējuma saņēmēji slēdz līgumus vai to papildus vienošanās par papildus apjomiem bez jebkādas 
procedūras vai arī, piemērojot formālas iepirkuma procedūras, kas nenodrošina atklātuma, vienlīdzības, ekonomiskuma, produktivitātes un 
efektivitātes principus.  

Atsevišķi finansējuma saņēmēji izrāda vēlmi būvdarbu līgumus slēgt, piemērojot Publisko iepirkumu likuma izņēmumu atbilstoši 3. panta 7. daļai, t.i., 



56 

 

slēgt būvdarbu līgumu ar sev piederošu SIA. Būvdarbu līgumus plāno slēgt par projektā pieejamo maksimālo finansējumu, piesaistot apakšuzņēmējus. 
Rezultātā netiek nodrošināti atklātuma, vienlīdzības, ekonomiskuma, produktivitātes un efektivitātes principi, kā arī reāli kropļots tirgus.  

Atsevišķas pašvaldības, kas savā teritorijā, atbilstoši pašvaldības domes lēmumam, nodrošina ūdenssaimniecības pakalpojumu ūdensapgādes jomā, 
būvdarbu līgumus plāno slēgt izmantojot Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likumu, tādējādi izvairoties no PIL nosacījumu piemērošanas, 
attiecīgi izvairoties no iespējamām iepirkumu rezultātu pārsūdzībām un radot iespēju slēgt būvdarbu līgumu ar sev vēlamu būvfirmu. Atbilstoši IUB 
skaidrojumam, ja konkrētajā pašvaldībā ūdenssaimniecības pakalpojumu nodrošina pati pašvaldība, tad būvdarbu iepirkumu tā, pēc saviem ieskatiem, 
var veikt vai nu pēc PIL vai Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likuma. Rezultātā netiek nodrošināti atklātuma, vienlīdzības, 
ekonomiskuma, produktivitātes un efektivitātes principi, kā arī reāli kropļots tirgus. Risinājums – atbildīgajai iestādei aktivitātes MK noteikumos 
atrunāt, ka, ja finansējuma saņēmējs ir pašvaldība, tad iepirkumus drīkst veikt tikai pēc PIL. 

2. Finansējuma saņēmēju nepietiekamā kompetence 

Vairākos gadījumos konstatēts, ka TEP un tehniskie projekti (turpmāk – TP) tiek izstrādāti nekvalitatīvi, tāpat konstatētas TEP nesakritības ar TP, kā 
rezultātā ir jāveic TP un vienošanās /līgumu grozījumi.  

Finansējuma saņēmēji un to nolīgtie būvuzraugi pienācīgi neseko līdzi būvdarbu izpildes dokumentācijai, kā rezultātā nākas secināt, ka ar tekošajiem 
darbu izpildes aktiem tiek koriģēti iepriekšējie darbu izpildes akti, kas ir apstiprināti un apmaksāti no pasūtītāja puses. Viens no iespējamiem 
risinājumiem, izskatot MP iekļautās koriģētās izmaksas, tās atzīt par neattiecināmām. 

Piezīme. Informāciju sniedz, ja kādā no projekta īstenošanas posmiem (sākot ar projekta/projektu apstiprināšanu un beidzot ar izdevumu deklarēšanu Eiropas Komisijai) notikusi 
aizkavēšanās, kas būtiski ietekmējusi finanšu līdzekļu apguvi aktivitātē vai apakšaktivitātē. 

 

2.6. Dubultā finansējuma risku novēršanas analīze 

Lai novērstu dubultā finansējuma risku Finanšu instrumentu koordinācija tiek nodrošināta ar Eiropas Savienības fondu Uzraudzības komitejas 
palīdzību, apstiprinot projektu iesniegumu vērtēšanas kritērijus. Ministru kabineta noteikumos par aktivitāšu īstenošanu ir iestrādāti nosacījumi, kas 
izslēdz 2007.-2013.gada plānošanas perioda ES fondu finansējuma piešķiršanu darbībām, kuras jau ir līdzfinansētas ES fondu un KF 2004.-2006.gada 
plānošanas periodā, kā arī no valsts budžeta un citiem finanšu instrumentiem. Nosacījumi arī izslēdz vienu un to pašu darbību līdzfinansēšanu vairāku 
2007.- 2013.gada plānošanas perioda aktivitāšu ietvaros. 



57 

 

 
Veicot pārbaudes projektu īstenošanas vietās, tiek pārbaudīts, vai saskaņā ar aktivitāšu īstenošanas nosacījumiem projekta attiecināmajos izdevumos 
nav iekļauti saņēmēja pamatdarbības izdevumi vai citu Eiropas Kopienas vai valsts vai pašvaldības līdzfinansēto projektu izdevumi, tādējādi novēršot 
dubulto finansēšanu un nodrošinot faktisko ar attiecīgā projekta īstenošanu saistīto izdevumu atmaksu. Arī izskatot progresa pārskatus, tiek iegūta 
informācija vai projekta aktivitātes vienlaicīgi nav finansētas no kāda cita ES fonda līdzekļiem. 
Tai skaitā informācija, lai izvairītos no dubultā finansējuma, tiek pārbaudīta ES SFKF vadības informācijas sistēmā. 
Pārbaudot maksājumu pieprasījumus un progresa pārskatus pārliecinās, vai projekta ietvaros rēķini un maksājumi netiek iekļauti vairākkārtīgi, kā arī 
savas kompetences ietvaros izvērtē projekta ietvaros veiktās aktivitātes un iesniegtos pamatojošos dokumentus 

Veicot pārbaudes projektu īstenošanas vietās, iespēju robežās pārbauda, vai saskaņā ar aktivitāšu īstenošanas nosacījumiem projekta attiecināmajos 
izdevumos nav iekļauti saņēmēja pamatdarbības izdevumi vai citu Eiropas Kopienas vai valsts, vai pašvaldības līdzfinansēto projektu izdevumi, 
tādējādi novēršot dubultu finansēšanu un nodrošinot faktisko ar attiecīgā projekta īstenošanu saistīto izdevumu atmaksu. 

Papildus VARAM pārstāvji (dažādu jomu) piedalās Koordinācijas padomes sēdēs, lai būtu iespējams nodrošināt finansējuma demarkāciju starp 
aktivitātēm, kā arī citiem VARAM pārziņā esošajiem resursiem. 
 
Ņemot vērā pastāvošo dubultās finansēšanas risku ES fondu, Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas valdības divpusējā 
finanšu instrumenta (turpmāk – EEZ/Norvēģijas finanšu instrumenti) un Latvijas - Šveices sadarbības programmas projektos, VARAM aktivitātes jau 
projekta vērtēšanas stadijā tiks nodrošināta attiecīgā pārbaude, lai izslēgtu iespēju, ka FS ir jau iepriekš dabūjis finansējumu šim projektam no citiem 
finanšu instrumentiem.  
 

Piezīme. Informāciju sniedz par atbildīgās iestādes un sadarbības iestādes veiktajām darbībām, lai novērstu dubultu finansēšanu un nodrošinātu faktisko ar projekta īstenošanu 
saistīto izdevumu atmaksu. 

2.7. Analīze par veiktajām pārbaudēm projekta īstenošanas vietā un to rezultātiem 

1.5.3.1.aktivitātes un 1.5.3.2. aktivitātes ietvaros pārskata periodā nav veiktas pārbaudes projektu īstenošanas vietās, jo vienošanās par projektu 
īstenošanu tika noslēgtas 2010.gada IV ceturksnī. 

2010.gada 2.pusgadā Valsts reģionālās attīstības aģentūra ir veikusi pārbaudes projektu īstenošanas vietās 32 ES fondu projektos.  



58 

 

3.1.4.3.aktivitātes ietvaros tika veiktas pārbaudes 12 projektiem pirms noslēguma maksājuma veikšanas. Visiem projektiem riska līmenis bija zems. 

3.1.4.4. aktivitātes ietvaros tika veiktas septiņas pirms maksājuma pārbaudes (diviem projektiem riska izvērtējums bija zems un pieciem projektiem 
vidējs riska novērtējums).  

3.6.1.1.aktivitātes ietvaros tika veiktas pārbaudes 13 projektiem, tai skaitā desmit pirms maksājuma pārbaudes un trīs regulārās pārbaudes projektu 
īstenošanas vietās. Desmit projekti bija ar vidēju riska novērtējumu, savukārt trīs projekti bija augsta riska projekti. 

Pārbaudes slēdziens 20 gadījumos bija ar iebildumiem, bet pārējos - pozitīvs. Iebildumi, galvenokārt, saistīti ar Publisko iepirkumu likuma prasību 
ievērošanu un ES fondu publicitātes un informācijas pasākumu nodrošināšanu.  

3.2.2.1.1.apakšaktivitātes ietvaros pārskata periodā nav veiktas pārbaudes projektu īstenošanas vietās. 

3.4.1.1. aktivitātes ietvaros noslēgti 166 līgumi/vienošanās: no tiem 9 ir zems riska līmenis (5,4%), 155 ir vidējs (93,4%) un 2 augsts riska līmenis (1,2 
%). 

Pārskata periodā CFLA ir veikusi 41 pārbaudes projekta īstenošanas vietās, no tām 11 ir bijušas pirmslīguma (pārbaužu rezultāti pozitīvi) un 30 
projekta ieviešanas laikā. 

5 pārbaudes veiktas zema riska projektiem, pārbaužu rezultāti ir pozitīvi. 

35 pārbaudes veiktas vidēja riska projektiem, no tām 11 - pirmslīguma pārbaudes, parējās - projektu ieviešanas laikā. 31 pārbaudēm rezultāts - pozitīvs. 
Uz pārskata perioda beigām 3 pārbaužu rezultāti ir ar iebildumiem, konstatēto trūkumu novēršanas termiņš ir 2011.gada sākumā. 1 pārbaudes rezultāts 
ir negatīvs, konstatēto trūkumu novēršanas termiņš ir 2011.gada sākums. 

1 pārbaude veikta augsta riska projektam, tās rezultātā tika konstatēti trūkumi, taču tie ir novērsti un pārbaudes rezultāts nomainīts uz pozitīvu. 

Galvenie pārbaudēs konstatētie trūkumi saistās ar: dokumentāciju (nekorekta uzglabāšana, nespēja uzrādīt oriģinālus, nekorekta noformēšana), 
publicitātes neatbilstību līgumā/vienošanās ietvertajam, atšķirības starp līgumā/vienošanās noteikto apjomu un aktā par nodošanu ekspluatācijā 
uzrādīto, atšķirības starp būvdarbu līgumu un ERAF līgumu, realizējot būvdarbus, izmantotas atšķirīgas metodes no tā, kas plānots projekta ietvaros, 
konstatētas atšķirības noslēgtajos būvdarbu līgumos pret iepirkumu procedūras laikā noteiktajiem nosacījumiem. 

Korektīvie pasākumi: ieteikumi konstatēto trūkumu novēršanai, lūgumi skaidrot radušos situāciju, kā arī atsevišķā gadījumā vienam projektam tika 
konstatēts nenovēršams pārkāpums, kā rezultātā tika piemērota finanšu korekcija par kopējām attiecināmajām izmaksām LVL 4589.21 apmērā, t.sk. 



59 

 

ERAF finansējums LVL 3900.83.  

3.4.1.5.2. apakšaktivitātes ietvaros noslēgts viens līgums ar LR Zemkopības ministriju, novērtēts ar augstu riska līmeni. Pārbaude projekta īstenošanas 
vietā plānota 2011.gada vidū. 

3.5.1.2.3. apakšaktivitātes ietvaros noslēgti 4 līgumi (3 līgumiem riska novērtējums ir vidējs, 1 - augsts). Pārskata periodā veiktas 3 pirmslīguma 
pārbaudes projekta īstenošanas vietā- 2 pārbaudes vidēja riska projektiem, 1 - augsta riska projektam. Pārbaudēs trūkumi netika konstatēti, rezultāti 
pozitīvi. 
 
2010.gadā arī Vides ministrija ir veikusi pārbaudes projektu īstenošanas vietās: 
 
3.5.1.1. aktivitātes "Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000" ietvaros veiktas 11 pārbaudes 
10 projektu īstenošanas vietās. Kopumā izteikti 53 ieteikumi. Pozitīvs pārbaudes rezultāts ir 1 pārbaudē, ar iebildumiem 10 pārbaudēs, negatīvs 
pārbaudes rezultāts nav nevienā no pārbaudēm.  

Konstatējumu ietekme uz aktivitātes īstenošanu ir nebūtiska.  

Biežāk konstatētās problēmas: 
Nav pieejama vai atbilstoši aizpildīta tehniskā dokumentācija (8% no visiem konstatējumiem); 
Nav pilnīgi aizpildīts būvdarbu žurnāls (7%); 
Darbi līgumu ietvaros neatbilst aktuālajam laika grafikam (5%); 
Pārbaudes laikā nav pieejamas līgumu garantijas (3%); 
Administratīvo pārbaužu konstatējumi (publicitāte, lietvedība u.c.) (5%) 
 
3.5.1.2.1. apakšaktivitātes „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija” ietvaros tika veiktas 7 pārbaudes 7 projektu īstenošanas 
vietās. Pozitīvs pārbaudes rezultāts ir 6 pārbaudēs, ar iebildumiem 1 pārbaude, negatīvs pārbaudes rezultāts nav nevienā no pārbaudē.  

Konstatējumu ietekme uz aktivitātes īstenošanu ir nebūtiska.  

Konstatētās problēmas ir saistītas ar to, ka paredzētie darbi nesakrīt ar reālo situāciju objektā, kā arī pārbaudes brīdī nav pieejami daļa tehniskās 
dokumentācijas (piemēram, autoruzraudzības žurnāls u.c.), konstatējums ir novērsts.  



60 

 

3.5.1.4.  aktivitātes „Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība” ietvaros tika veiktas 2 pārbaudes 2 projektu īstenošanas vietās. Abu pārbaužu 
rezultāti ir ar iebildumiem. Visi konstatējumi tika novērsti jau ziņojumu sagatavošanas laikā, izņemot konstatējumu, ka līguma “Pazemes ūdens 
novērojumu urbumu tehniskā sagatavošana automātisko mērītāju uzstādīšanai un aparatūras uzstādīšana, jaunu urbumu ierīkošana un aparatūras 
uzstādīšana” Nr.VVD/CS/2009/20 ietvaros ir nepieciešamams sagatavot līguma grozījumus, kas ir veikts.  

Konstatējumu ietekme uz aktivitātes īstenošanu ir nebūtiska.  

Pēc minēto konstatējumu novēršanas tiks uzlabota projektu īstenošana, atbilstoši normatīvo aktu prasībām.  
 

2.8. Konstatētās galvenās problēmas finanšu līdzekļu apguvē, risinājumi un turpmākā rīcība to novēršanai un finansējuma efektivitātes 
uzlabošanai 

Lai turpmāk novērstu problēmas finanšu līdzekļu apguvē, ir svarīgi, lai finansējuma saņēmējs nepieciešamības gadījumā: 
- savlaicīgi iesniedz Atbildīgajā vai Sadarbības iestādē grozījumus noslēgtajās vienošanās vai civiltiesiskajos līgumos par projektu īstenošanu; 
- iesniedz maksājumu pieprasījumu iesniegšanas prognozes un tās arī aktualizē, kas ir svarīgi finanšu līdzekļu atmaksu plānošanai un nodrošināšanai, 
jo ir secināts, ka finansējums netiek plānots saskaņā ar projekta aktivitāšu īstenošanu no finansējuma saņēmēju puses. Plānoto maksājumu 
pieprasījumu iesniegšanas grafiki tiek precizēti vairākkārtīgi, turklāt novēloti, kas norāda uz vāju projekta vadību. 
 
Lai veicinātu finanšu līdzekļu apguvi, notiek aktīva komunikācija ar finansējuma saņēmējiem. Tai skaitā, lai veicinātu finanšu līdzekļu apguvi un pēc 
iespējas precīzāk varētu plānot finanšu resursus, VARAM aicina finansējuma saņēmējus sniegt Maksājuma pieprasījumus pēc iespējas biežām, proti, 
tiklīdz  ir iztērēta nauda, neierobežojot termiņā; nosūtot finansējuma saņēmējam vēstuli par maksājumu, VARAM  papildus atgādina par finansējuma 
saņēmēja iesniegtajā plānoto maksājumu pieprasījumu iesniegšanas grafikā  norādīto nākamo plānoto maksājuma pieprasījuma iesniegšanas datumu 
un summu un lūdz iesniegt precizējumus, ja notikušas izmaiņas plānotajā, tai skaitā mudina zvanīt un jautāt par jebkurām  neskaidrībām. Savukārt, ja 
norādītajā datumā VARAM  nesaņem MP tad telefoniski sazinās ar finansējuma saņēmēju un to atgādina. Lai nodrošinātu valsts budžeta piešķirto 
līdzekļu, kā arī ar MK sēžu protokollēmumiem VARAM piešķirto līdzekļu pilnīgu apguvi, VARAM plāno veikt līdzekļu pārdali no tām aktivitātēm, 
kur ieviešanas progress ievērojami atpaliek no plānotā tām aktivitātēm, kur plānoti maksājumi lielākā apmērā, nekā pašlaik pieejamie līdzekļi.  
- tiek risināts jautājums par ietaupījumu, kas radušies projektu realizācijas gaitā, izmatošanu. 
 
Papildus sk. 1.6. sadaļu „Konstatētās galvenās problēmas aktivitāšu ieviešanā, risinājumi un turpmākā rīcība to novēršanai un finansējuma 
efektivitātes uzlabošanai” 
 



61 

 

3.3.1.6.aktivitāte. 

  Tiek veikta projekta dokumentācijas aktualizācija un sagatavošana  projekta „Liepājas Karostas kanāla attīrīšana”  iekļaušana 2007. – 2013.gada 
finanšu plānošanas perioda aktivitātē „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” 2.kārtā ES fondu tehniskās palīdzības projekta Nr. 
VSID/TP/CFLA/08/22/P „Tehniskā palīdzība Vides projektu uzraudzībai, publicitātei, efektīvai ieviešanai un pētījumu veikšanai” ietvaros.  

Līguma priekšmets sevī ietver projekta izmaksu un ieguvumu analīzes sagatavošanu, būvprojektēšanas uzsākšanai nepieciešamās dokumentācijas 
nodrošināšanu un Sanācijas programmas (tehniskās specifikācijas) aktualizēšanu un saskaņošanu ar Valsts vides dienesta Liepājas reģionālo vides 
pārvaldi sanācijas (apvienotajam būvprojektēšanas un būvdarbu) līgumam. 

3.4.1.1. aktivitāte. 

 MK 2008. gada 28. jūlija noteikumu Nr.606 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.4.1.1.aktivitātē 
„Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000”” 25.1. apakšpunktā, ES fondu Uzraudzības komiteja ir 
pieņēmusi lēmumu par izmaiņām projektu iesniegumu vērtēšanas kritērijos.  

Kā būtiskas izmaiņas kritērijos ir minams tas, ka atbilstoši apstiprinātajiem grozījumiem, šīs aktivitātes ietvaros turpmāk projekta sagatavošanas, 
būvuzraudzības un autoruzraudzības izmaksām ir noteikts kopējs ierobežojums projekta attiecināmajās izmaksās – ne vairāk kā 10% no projekta 
iesniegumā plānotajām kopējām attiecināmajām izmaksām. Tāpat grozījumi paredz administratīvā sloga samazināšanu, jo turpmāk netiks prasīts 
iesniegt projekta iesniegumu, trīs kopijas un elektronisko versiju, bet gan tikai projekta iesnieguma oriģinālu un vienu kopiju, kā arī elektronisko 
versiju. Grozījumi arī nosaka, ka turpmāk vērtējums kritērijā par projekta iesniedzēja nodokļu parādu neesamību būs precizējams, tādejādi novēršot 
situācijas, kad projekta iesniegums tiek noraidīts pavisam nebūtiska nodokļu parāda dēļ, kuru projekta iesniedzējs līdz lēmuma par iesnieguma 
apstiprināšanu pieņemšanai varētu apmaksāt. Pārējie grozījumi saistīti pamatā ar redakcionāliem precizējumiem. 

Atbilstoši pieņemtajam lēmumam par izmaiņām vērtēšanas kritērijos, šobrīd tiek sagatavoti arī grozījumi MK 2008. gada 28. jūlija noteikumos 
Nr.606. 

 
3.4.1.5.1. apakšaktivitāte. 
 



62 

 

2010.gada  21.jūnijā, Ministru kabinetā ir akceptēts VIDM sagatavotais Informatīvais ziņojums „Par noslēgtajiem līgumiem darbības programmas 
"Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma 3.4.1.5.1.apakšaktivitātes "Pļaviņu un Jēkabpils pilsētu plūdu draudu samazināšana" ietvaros”  
VIDM ir sagatavojusi šo Ziņojumu, lai informētu Ministru kabinetu par noslēgtajām vienošanām par projektu īstenošanu „Pļaviņu un Jēkabpils pilsētu 
plūdu draudu samazināšana" apakšaktivitātes ietvaros ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda (turpmāk – ERAF) finansējuma saņēmējiem, kas 
vienošanās saistības var izpildīt par saviem līdzekļiem pirms atmaksas saņemšanas no Eiropas Komisijas.  
 
2010.gada. 3.augustā, Ministru kabineta sēdē apstiprināja VIDM izstrādāto Ministru kabineta noteikumu projektu „Grozījumi Ministru kabineta 2008. 
gada 28. oktobra noteikumos Nr. 899 „Noteikumi par darbības programmas “Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.4.1.5.1.apakšaktivitāti 
“Pļaviņu un Jēkabpils pilsētu plūdu draudu samazināšana”””.  
Noteikumu projekts izstrādāts, lai nodrošinātu MK 2008. gada 28. oktobra noteikumu Nr. 899 „Noteikumi par darbības programmas “Infrastruktūra un 
pakalpojumi” papildinājuma 3.4.1.5.1.apakšaktivitāti “Pļaviņu un Jēkabpils pilsētu plūdu draudu samazināšana”” atbilstību grozījumiem darbības 
programmā „Infrastruktūra un pakalpojumi” (MK 2010. gada 24. februāra rīkojums Nr.94) un grozījumiem darbības programmas „Infrastruktūra un 
pakalpojumi” papildinājumā (MK 2010. gada 18. marta rīkojums Nr.153) – noteikumu projekts maina aktivitātes finansējuma struktūru un apjomu, 
paredzot 2. projektu iesniegumu atlases kārtas projektiem 100% ERAF finansējumu.  
Lai novērstu projektu iesniegumu vērtēšanas atšķirīgu interpretāciju, precizētas attiecināmās izmaksas un neattiecināmās izmaksas. Atbilstoši 
finansiālajai situācijai noteikumu projekts paredz iespēju finansējuma saņēmējam pārskaitīt avansa maksājumu. 
 
20.08.2010. augusta sanāksmē VIDM ierosināja, ka 2010.gadā šai aktivitātei varētu veikt maksājumus no budžeta, jo ir pieejami līdzekļi  budžetā 
(vēlāk ierosinājums tika apstiprināts ar FM atbildes vēstuli). Atbilstoši tam tika gatavota līdzekļu pārdale starp VIDM apakšprogrammām, lai 
nodrošinātu maksājumu veikšanu aktivitātē no budžeta līdzekļiem. 
 
 
 3.4.1.4. aktivitāte. 
 
2010.gada 20.jūlijā, Ministru kabineta sēdē akceptēja VIDM izstrādāto Ministru kabineta noteikumu projektu „Grozījumi Ministru kabineta 2008.gada 
30.septembra noteikumos Nr.817 „Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma 3.4.1.4.aktivitāti "Vēsturiski 
piesārņoto vietu sanācija”. 
VIDM tika  sagatavojusi grozījumus MK noteikumos, saskaņā ar Eiropas Savienības struktūrfondu un KF vadības likuma 18. panta 10. punktu. 
Atbilstoši grozījumiem 2010. gada 2. marta MK sēdē apstiprinātajiem darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 
grozījumiem 3.4.1.4.aktivitātei „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” samazināts pieejamais Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansējums, jo 
izveidota jauna 3.3.1.6. aktivitāte „Liepājas Karostas ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikumu nodrošināšana”, ko līdzfinansē Kohēzijas fonds.  
Noteikumu projekts paredzēja samazināt aktivitātei pieejamo publisko finansējumu un svītrot no potenciālajiem projektu iesniedzējiem speciālās 



63 

 

ekonomiskās zonas pārvaldi. Lai nodrošinātu efektīvu Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzekļu izlietojumu aktivitātes mērķu sasniegšanai finanšu 
rezervi varēs izmantot tikai tiešo attiecināmo izmaksu neparedzēto izdevumu segšanai.  
Veikti grozījumi arī Eiropas Reģionālās attīstības fonda vērtēšanas komisijas izveides nosacījumos, un vienkāršota un precizēta lēmuma par projekta 
iesnieguma apstiprināšanu ar nosacījumu pieņemšanas kārtība, kā arī vienkāršota projektu īstenošanas procedūra, paredzot atvieglotu kārtību, kādā 
iesniedz priekšlikumus grozījumiem vienošanās par projektu īstenošanu nosacījumos. 
 
2010.gada 21.decembrī, Ministru kabineta sēdē apstiprināja VARAM izstrādāto Ministru kabineta noteikumu projektu „Grozījumi Ministru kabineta 
2008.gada 30.septembra noteikumos Nr.817 „Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma 3.4.1.4.aktivitāti 
"Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija”.  
Noteikumu projekts izstrādāts, lai precizētu projektu iesniegumu atlases kārtas uzaicinājumu termiņu un nodrošinātu MK noteikumu atbilstību š.g. 
1.novembrī (lēmums Nr.L-2010/40) Uzraudzības komitejā rakstiskajā procedūrā apstiprinātajiem projektu iesniegumu vērtēšanas kritērijiem.  
Grozījumi MK noteikumos paredz svītrot piegāžu līgumu izmaksas, jo konstatēts, ka uz doto brīdi neviens piegāžu līgums īstenošanas stadijā 
esošajiem projektiem nav noslēgts un šāda veida līgumu noslēgšana sagatavošanas stadijā esošajiem projektiem nav paredzēta.  
 
 
3.4.1.5.2. apakšaktivitāte. 
 
 2010.gada 7. oktobrī , Valsts sekretāru sanāksmē tika izsludināts VARAM sagatavotais noteikumu projekts „Daugavas hidroelektrostaciju 
ūdenskrātuvju krastu nostiprināšanas darbu un Rīgas hidroelektrostacijas ūdenskrātuves inženieraizsardzības būvju ekspluatācijas izdevumu 
finansēšanas kārtība”. Noteikumi nosaka Daugavas hidroelektrostaciju ūdenskrātuvju krastu nostiprināšanas darbu un Rīgas HES ūdenskrātuves 
inženieraizsardzības būvju ekspluatācijas izdevumu finansēšanas kārtību. Noteikumu projektā minētie izdevumi tiek finansēti no akciju sabiedrības 
„Latvenergo” ieņēmumiem, kas gūti, realizējot Daugavas HES saražoto elektroenerģiju. Kavēta finanšu līdzekļu apguve, jo pārskata periodā iesniegta 
sūdzība par veikto iepirkumu 
Atbilstoši Carnikavas novada domes un Latvijas Pašvaldību savienības ierosinājumam VARAM izveidota darba grupa, lai izvērtētu iespējas  piesaistīt 
Eiropas Savienības fondu līdzekļus „Plūdu riska novērtēšanas un pārvaldības nacionālā programmas 2008.-2015.gadam” pasākumam – Gaujas upei 
piegulošo platību izpēte un aizsardzība pret plūdu draudiem posmā no Gaujas grīvas līdz Ādažiem (esošo aizsargdambju rekonstrukcija un 
pilnveidošana, krastu stiprinājumu ierīkošana)  (indikatīvi nepieciešamais finansējums 1,23 milj. LVL). 
 
3.5.1.2.3. apakšaktivitāte. 
 
2010.gada 1. novembrī, Ministru kabineta sēdē apstiprināja VIDM  izstrādāto Ministru kabineta noteikumu projektu „Grozījumi Ministru kabineta 
2009.gada 15.decembra noteikumos Nr. 1487 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 



64 

 

3.5.1.2.3.apakšaktivitāti „Dalītas atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība”..  
Noteikumu projekts izstrādāts, lai nodrošinātu MK noteikumu atbilstību grozījumiem darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” 
papildinājumā. Noteikumu projekts paredz samazināt apakšaktivitātei pieejamo publisko finansējumu, jo ir veikta finansējuma pārdale 10 milj. latu 
apmērā uz 3.5.2.2.aktivitāti „Atjaunojamo energoresursu izmantojošu koģenerācijas elektrostaciju attīstība”, kā arī samazināts pirmās projektu 
iesniegumu atlases kārtas KF līdzfinansējums saskaņā ar noslēgtajiem civiltiesiskajiem līgumiem, attiecīgi palielinot pieejamo līdzfinansējumu trešajai 
projektu iesniegumu atlases kārtai.  
No MK noteikumiem svītrota mērķa grupa (atkritumu apsaimniekošanas reģiona iedzīvotāji, komersanti un iestādes) atbilstoši vienotajai nostājai 
attiecībā uz Eiropas Savienības fondu aktivitāšu īstenošanas noteikumiem. MK noteikumi papildināti ar punktu par informācijas uzkrāšanu un 
nodošanu nosacījumiem. Lai novērstu projektu iesniegumu vērtēšanas atšķirīgu interpretāciju, precizētas neattiecināmas izmaksas, iekļaujot 
regulējumu atbilstoši Finanšu ministrijas ierosinājumam, taču tiesiskās paļāvības princips netiek apdraudēts, jo 3.5.1.2.3. apakšaktivitātes ietvaros 
projektu specifikas dēļ darba līgumi nebija paredzēti.  
Precizēta lēmuma par projekta iesnieguma apstiprināšanu ar nosacījumu pieņemšanas kārtība. Atbilstoši finansiālajai situācijai noteikumu projekts 
paredz iespēju finansējuma saņēmējam pārskaitīt avansa maksājumu.  
 
3.5.1.1. aktivitāte. 
 
2010.gada. 1.novembrī, MK sēdē apstiprināja VIDM izstrādāto Ministru kabineta noteikumu projektu „Grozījumi Ministru kabineta 2007.gada 
4.decembra noteikumos Nr.836 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.5.1.1.aktivitāti 
„Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000”””. 
Izvērtējot pieejamo KF līdzfinansējumu atbilstoši pieņemtajiem lēmumiem par projektu iesniegumu apstiprināšanu, noslēgtajiem civiltiesiskajiem 
līgumiem un vienošanām par projektu īstenošanu, precizēts pieejamais KF līdzfinansējums otrajai un trešajai projektu iesniegumu atlases kārtai. 
Aktivitātes ietvaros ietaupīto KF līdzfinansējumu paredzēts novirzīt ceturtās projektu iesniegumu atlases kārtas organizēšanai.  
Līdz ar iespējamo ceturtās projektu iesniegumu atlases kārtas organizēšanu no MK noteikumiem svītrota norma, kas noteica, ka ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniedzēji uz KF līdzfinansējumu var pretendēt tikai vienu reizi un precizēts nosacījums, kad pirmās, otrās un trešās projektu grupas 
projektu iesniedzēji var pretendēt uz iekļaušanu ceturtajā projektu iesniegumu atlases kārtā.  
Pieejamā finansējuma ietvaros, 4.uzsaukuma sarakstā iekļaujami projekti šādā prioritārajā secībā: 
a) Projekti aglomerācijās ar CE virs 10 000, kurās tiks konstatēts būtisks risks nenodrošināt direktīvu prasību izpildi līdz 2011.gada 31.decembrim 

– kā augstākā prioritāte  notekūdeņu attīrīšana, un nākošā prioritāte būtiski zems pieslēguma līmenis (mazāk par 70%): 
b) Projekti aglomerācijās, kurās realizācijā esošajos projektos ir konstatēts būtisks ietaupījums, kuru nav iespējams apgūt esošā projekta ietvaros, 

un kuros būtu lietderīga ietaupījuma apgūšana 4.projektu atlases grupas ietvaros, realizējot to kā atsevišķu ūdenssaimniecības infrastruktūras 
attīstības projektu. 

c) Projekti aglomerācijas ar CE zem 10 000, kuras atbilst  protokola 3.punktā minētajiem kritērijiem. 



65 

 

Tiek turpināts darbs šo kritēriju precizēšanai. 

Tā kā ir iespējams, ka MK noteikumos nav uzskaitītas visas projektu iesniegumos neiekļaujamās izmaksas un atbildīgā iestāde neuzrauga to atbilstību, 
no Ministru kabineta noteikumiem par aktivitātes īstenošanu svītrotas projekta iesniegumā neiekļaujamās izmaksas, kā arī precizētas attiecināmās 
izmaksas, t.i., iekļautas normas, kas precizē pievienotās vērtības nodokļa attiecināmību un izmaksu uz darba līguma pamata neattiecināmību. 
 
3.5.1.3. aktivitātē  
 
2010.gada 28. oktobrī, Valsts sekretāru sanāksmē tika izsludināts VARAM sagatavotais noteikumu projekts „Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz 
Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000)”.  
Noteikumu projekts nosaka kārtību, kādā novērtējama paredzēto darbību ietekme uz Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju Natura 2000. 
Noteikumu projektā precizēta novērtējuma līdzšinējā veikšanas kārtība, precizētas un papildinātas normas, kas nosaka novērtējuma ziņojumā 
iekļaujamo informāciju un novērtējuma veikšanai izmantojamos kritērijus, precizēta kārtība, kādā Vides pārraudzības valsts birojs sniedz atzinumu par 
novērtējuma ziņojumu un no jauna iekļauts nosacījums par atzinumā iekļaujamo informāciju. Noteikumu projekts precizē jau atbilstoši esošajiem 
noteikumiem spēkā esošo kārtību, kādā sagatavo informatīvo ziņojumu par paredzēto darbību vai plānošanas dokumenta īstenošanu un iesniedz to 
Ministru kabinetā lēmuma pieņemšanai, kā arī precizē informatīvajā ziņojumā iekļaujamo informāciju.  
Ietekme uz Natura 2000 teritoriju tiks novērtēta, ņemot vērā to, kā paredzētā darbība ietekmēs teritoriju, tās ekoloģiskās funkcijas, integritāti un 
izveidošanas un aizsardzības mērķus. Natura 2000 teritorijas izveidošanas un aizsardzības mērķis ir to īpaši aizsargājamo sugu un biotopu un Eiropas 
Savienības prioritāro sugu un biotopu aizsardzība.  
 
 
3.2.2.1.1.apakšaktivitāte. 
Aktivitātē ir konstatētās galvenās problēmas, kas aizkavē finanšu līdzekļu savlaicīgu apguvi: 

- Neatbilstoša projektu īstenošanai nepieciešamā finansējuma plānošana finansējuma saņēmēju īstenotajos projektos. Finansējums netiek plānots 

saskaņā ar projekta aktivitāšu īstenošanu. Plānoto maksājumu pieprasījumu iesniegšanas grafiki tiek precizēti vairākkārtīgi, turklāt novēloti, kas 

norāda uz vāju projektu vadības kapacitāti. 

- Sarežģījumi publisko iepirkumu procedūras īstenošanā - iepirkuma rezultāts tiek apstrīdēts vai beidzas bez rezultāta, tādējādi būtiski ietekmējot 

projektu īstenošanas laiku un finanšu līdzekļu apguvi, skatīt 2.5.sadaļu.  

Lai nodrošinātu projektu sekmīgu realizāciju un atbilstošu finanšu plūsmas plānošanu, CFLA, sadarbojoties ar saņēmējiem, precizē plānotās 



66 

 

maksājumu pieprasījumu iesniegšanas prognozes un  savas kompetences ietvaros sniedz saņēmējiem nepieciešamās konsultācijas. 

 
1.5.3.1., 1.5.3.2.aktivitātes. 
Eiropas Sociālā fonda finansētajās aktivitātēs 1.5.3.1.un 1.5.3.2.līdz 2010.gada decembra beigām problēmas finanšu līdzekļu apguvē netika 
konstatētas, jo vienošanās par projektu īstenošanu tika noslēgtas 2010.gada 4.ceturksnī. Attiecīgi finansu līdzekļu apguvi būs iespējams analizēt 
ziņojumā par nākamo uzraudzības periodu.  
 
3.1.4.3., 3.1.4.4., 3.6.1.1., 3.6.1.2 aktivitātes. 
Aktivitātēs galvenās problēmas finanšu līdzekļu apguvē ir saistītas ar plānotā projekta ieviešanas laika grafika neizpildi, jo bieži tiek iesniegtas 
sūdzības par būvniecības iepirkumiem, kā rezultātā iepirkumu procedūras termiņi tiek pagarināti un līdz ar to finansējuma saņēmēji projektā plānoto 
aktivitāšu īstenošanu nevar uzsākt sākotnēji plānotajos termiņos. 
Lai novērstu problēmas finanšu līdzekļu apguvē, Valsts reģionālās attīstības aģentūra aicina finansējuma saņēmējus iesniegt grozījumus projektu laika 
grafikos un precizētās maksājumu iesniegšanas prognozes, kā arī paralēli aktualizē ES fondu aktivitāšu finanšu apguves prognozes 

3. Uzraudzības rādītāju izpilde 

3.1. Analīze par uzraudzības rādītāju izpildi (tai skaitā saistībā ar finanšu līdzekļu apguves progresu un uzraudzības rādītāju izpildi 
teritoriālā griezumā) 

1.5.3.1.un 1.5.3.2.aktivitāšu ietvaros projektu īstenošana uzsākta tikai 2010.gada IV ceturksnī un nav pabeigtu projektu, analīze par uzraudzības 
rādītāju izpildi pārskata periodā netiek veikta. 
 
3.2.2.1.1.apakšaktivitātes, saskaņā ar DPP 2013.gadā sasniedzamo rādītāji: 
- rezultāta uzraudzības rādītāja - Elektronisko pakalpojumu īpatsvars uz 100 iedzīvotājiem -  vērtība ir 35, 
-iznākuma rādītāja - Izveidoti elektroniskie pakalpojumi  - vērtība ir 150. 
 Tā kā uz pārskata perioda beigām ieviešanas stadijā ir noslēgtās vienošanās projektu iesniegumu atlases pirmās kārtas ietvaros, kā arī ir uzsākta 
vienošanās slēgšana par projektu iesniegumu atlases otrās kārtas ietvaros apstiprināto projektu īstenošanu, uzraudzības rādītāju kvantifikācija ir 0. 
Uzraudzības rādītājus būs iespējams izmērīt pēc projektu ieviešanas pabeigšanas. Līdz 2012.gada beigām saskaņā ar apstiprinātajiem projektiem 



67 

 

iznākuma rādītāju izpilde tiks nodrošināta - tiks izveidoti 270 e-pakalpojumi. 
 
 
3.1.4.3.aktivitātei kā uzraudzības rādītāji darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājumā ir noteikti: 
Iznākuma rādītāji (plānotie): 

 1. Jaunuzcelto vai paplašināto pirmsskolas izglītības iestāžu skaits - 2009.gadā: 5, 2013.gadā: 19 
 2. Renovēto vai labiekārtoto pirmsskolas izglītību iestāžu skaits – 2009.gadā: 4, 2013.gadā: 12 

Rezultāta rādītāji (plānotie): 
 3. Bērnu skaita rindās uz vietām pirmsskolas izglītības iestādēs samazināšanās plānošanas reģionos - 2009.gadā: 3%, 2013.gadā: 8% 

 

Visā plānošanas periodā kopumā līdz 2010.gada 31.decembrim 3.1.4.3.aktivitātes ietvaros ir pabeigts 21 projekts (2010.gada 2.pusgadā – 
pabeigti 8 projekti, 2010.gadā – 17 projekti) un turpinās 20 projektu ieviešana. Pabeigto projektu rezultātā:  

1) jaunuzceltas vai paplašinātas 12 pirmsskolas izglītības iestādes (2010.gada 2.pusgadā - 7 pirmsskolas izglītības iestādes), kas liecina, ka 
2009.gada rādītājs ir pārsniegts par 140% un veido 63,16% no 2013.gada plānotās sasniedzamās vērtības. Līdz 2013.gadam plānots 
sasniegt 2013.gada plānoto vērtību.  ;  

2) renovētas vai labiekārtotas 22 izglītības iestādes (2010.gada 2.pusgadā – 8 izglītības iestādes), kas liecina, ka 2009.gada rādītājs ir 
pārsniegts par 450%, kā arī par 83,33 % pārsniedz 2013.gada plānoto vērtību;  

3) radītas 1167 jaunas vietas bērniem pirmsskolas izglītības iestādēs. Salīdzinot ar 2004.gadu, kad rinda uz pirmsskolas izglītības iestādēm 
valstī bija 14 045 bērni, bērnu skaits rindās uz vietām pirmsskolas izglītības iestādēs plānošanas reģionos uz 2010.gada beigām 
samazinājies par 14,17% (2010.gada 2.pusgadā – 8,79% bērnu skaita rindās samazinājums), tādejādi 2009.gada rādītājs ir pārsniegts par 
372,33%, kā arī par 177,13% pārsniedz 2013.gada plānoto vērtību.  

Rādītāju vērtības salīdzinājumā ar 2009.gada plānotajām vērtībām ir pārsniegtas, jo uz 2010.gada beigām ir pabeigti vairāk projekti nekā tika 
plānots plānošanas perioda sākumā. Ņemot vērā, ka aktivitātes ietvaros tiek īstenota ierobežota projektu iesniegumu atlase un atsevišķām 
pašvaldībām atkarībā no katrai pašvaldībai pieejamā finansējuma iespēja iesniegt projektu iesniegumus ir arī 2011.gadā, paredzams, ka rādītāju 
izpilde palielināsies.    
Attiecībā uz 2010.gada plānotajām vērtībām, kas tika atspoguļotas Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas 2010.gada 2.marta 



68 

 

prezentācijā uz Eiropas Reģionālās attīstības un Kohēzijas fonda apakškomitejas sēdi, paskaidrojam, ka, projektu grozījumu rezultātā vairākiem 
projektiem tika pagarināts projekta īstenošanas laiks, ko nebija iespējams paredzēt 2010.gada 1.ceturksnī un tā kā uzraudzības rādītāja vērtībā 
tiek ieskaitīti tikai pabeigto projektu ietvaros radusies aktuālā vērtība 2010.gada plānotie rādītāji sasniegti netika. Kā arī rādītāju izpildi ietekmēja 
pašvaldību intensitāte iesniedzot projektu iesniegumus, ko var novērtēt kā vidēju, jo projektu iesniegšanas termiņi atsevišķām pašvaldībām bija 
jāpagarina. 

Tabula 3.1.1. Uzraudzības rādītāju izpilde reģionālā griezumā: 
 

 

 

 

Reģioni 
Rādītāja 

vērtība 2004. 
gadā   

Plānotā rādītāja 
vērtība 2009.gadā 

Aktuālā 
vērtība uz 
31.12.2010. 

Izpilde pret plānoto vērtību 2009. gadā, % 

Iznākuma rādītājs: Atbalstīto pirmsskolas izglītības iestāžu skaits  

Rīgas pilsēta 0 0 0 

Rīgas reģions 1 7 700 

Vidzemes reģions 2 5 250 

Kurzemes reģions 2 9 450 

Zemgales reģions 2 5 250 

Latgales reģions 

551 

2 8 400 



69 

 

Uzraudzības rādītājs: Bērnu skaita rindās uz vietām pirmsskolas izglītības iestādēs samazināšanās plānošanas reģionos (%) 

Rīgas pilsēta 0 3,3 330 

Rīgas reģions 2 1,5 75 

Vidzemes reģions 3 6,6 220 

Kurzemes reģions 4 3,3 83 

Zemgales reģions 5 4,3 86 

Latgales reģions 

14 045 

3 2,8 93 

 

3.1.4.4.aktivitātei kā uzraudzības rādītāji darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājumā ir noteikti: 

Iznākuma rādītājs (plānotais): 1. Atbalstīto alternatīvās aprūpes centru skaits - 2009.gadā: 6; 2013.gadā: 13 
Rezultāta rādītājs (plānotais): 2. Alternatīvās aprūpes centru pakalpojumu izmantojošo personu skaits - 2009.gadā: 231; 2013.gadā: 500 

 
Visā plānošanas periodā kopumā līdz 2010.gada 31.decembrim 3.1.4.4.aktivitātes ietvaros tika pabeigti 8 projekti (2010.gada 2.pusgadā – 
pabeigti 6 projekti) un tiek turpināts īstenot 15 projektus. Pabeigto projektu rezultātā: 

1) atbalstīti 11 alternatīvās aprūpes centri (2010.gada 2.pusgadā - 6 alternatīvās aprūpes centri), kas liecina, ka 2009.gada rādītājs ir 
pārsniegts par 83,33% un veido 84,62% no 2013.gada plānotās sasniedzamās vērtības. Līdz 2013.gadam plānots sasniegt 2013.gada 
plānoto vērtību; 

2) radītas iespējas saņemt alternatīvās aprūpes pakalpojumus 4 742 personām (2010.gada 2.pusgadā – 4 436 personām), kas liecina, ka 
2009.gada rādītājs ir pārsniegts par 1693,07 %, kā arī par 728,4 % pārsniedz 2013.gada plānoto vērtību. 

Rādītāju vērtības salīdzinājumā ar 2009.gada plānotajām vērtībām ir pārsniegtas, jo uz 2010.gada beigām ir pabeigti vairāk projekti nekā tika 
plānots plānošanas perioda sākumā. Attiecīgi viena projekta ietvaros projektu iesniedzēji paredz veikt ieguldījumus vairākos objektos, kas 
palielina atbalstīto alternatīvās aprūpes centru skaitu gan pret 2009.gada plānoto vērtību, gan 2013.gada plānoto vērtību. Palielinājusies ir arī 
uzraudzības rādītāja vērtība personu skaitam, kurām radīta iespēja saņemt alternatīvās aprūpes pakalpojumus. Ņemot vērā, pašvaldību iedzīvotāju 



70 

 

skaitu, kā arī administratīvi teritoriālo reformu, faktiskais iedzīvotāju skaits un reizē arī alternatīvās pakalpojumu potenciālais saņēmušo personas 
skaits ir palielinājies, jo ir mainījusies pašvaldības administratīvā teritorija (tā ir palielinājusies, apvienojoties pagastiem, tādejādi palielinoties 
potenciālajam personu skaitam, kas saņems alternatīvās aprūpes pakalpojumus) 

Attiecībā uz 2010.gada plānotajām vērtībām, kas tika atspoguļotas Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas 2010.gada 2.marta 
prezentācijā uz Eiropas Reģionālās attīstības un Kohēzijas fonda apakškomitejas sēdi, paskaidrojam, ka, projektu grozījumu rezultātā vairākiem 
projektiem tika pagarināts projekta īstenošanas laiks, ko nebija iespējams paredzēt 2010.gada 1.ceturksnī un tā kā uzraudzības rādītāja vērtībā 
tiek ieskaitīti tikai pabeigto projektu ietvaros radusies aktuālā vērtība 2010.gada plānotie rādītāji sasniegti netika. 

Tabula 3.1.2. Uzraudzības rādītāju izpilde reģionālā griezumā: 
 
 

Reģioni 
Rādītāja 

vērtība 2004. 
gadā   

Plānotā rādītāja 
vērtība 2009.gadā 

Aktuālā 
vērtība uz 
31.12.2010. 

Izpilde pret plānoto vērtību 2009. gadā, % 

Iznākuma rādītājs: Atbalstīto alternatīvās aprūpes centru skaits 

Rīgas reģions 18 1 5 500 

Vidzemes reģions 4 1 1 100 

Kurzemes reģions 5 1 4 400 

Zemgales reģions 8 1 1 100 

Latgales reģions 4 2 0 0 

Uzraudzības rādītājs: Alternatīvās aprūpes centru pakalpojumu izmantojošo personu skaits 

Rīgas reģions 630 48 3673 7652 

Vidzemes reģions 140 40 33 83 



71 

 

Kurzemes reģions 175 49 676 1380 

Zemgales reģions 280 43 360 837 

Latgales reģions 140 51 0 0 

 
 
3.4.1.1. aktivitāte. 
Aktivitātes ietvaros rezultāta rādītājiem „Iedzīvotāju īpatsvars, kam nodrošināti normatīvo aktu prasībām atbilstoši notekūdeņu apsaimniekošanas 
pakalpojumi, %” un „Iedzīvotāju īpatsvars, kam nodrošināti normatīvo aktu prasībām atbilstoši dzeramā ūdens apsaimniekošanas pakalpojumi, 
%” vērtība norādīta % , no projektu līmeņa to nav iespējams apkopot un norādīt rādītāja izpildi aktivitātes līmenī. 

Iznākuma rādītāja „Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko vērsti ūdenssaimniecības projekti”, kas uzrāda visu projekta īstenošanas teritorijā esošo 
iedzīvotāju skaitu, izpilde 4.5% no sasniedzamā rādītāja vērtības 2013.gadā, skatīt tabulu zemāk. Izpildes līmenis nav augsts, jo rādītāja vērtība 
tiks sasniegta, projektiem beidzoties. Analizējot rādītāja plānoto sasniedzamo vērtību no noslēgtajiem līgumiem uz pārskata perioda beigām, kas 
sastāda vairāk kā 80 tūkstošus, pret plānoto kvantifikāciju 2013.gadā, līdz kuram vēl plānotas vairākas atlases kārtas, secināms, ka plānotā vērtība 
varētu tikt sasniegta. 

Tabula 3.1.3. Rādītāja „Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko vērsti ūdenssaimniecības projekti” izpilde 

 

Rādītājs 
Aktuālā rādītāja 

vērtība uz 
31.12.2010 

Kvantifikācija 
2009.gadā, DPP 

Kvantifikācija 
2013.gadā, DPP 

Papildu iedzīvotāju skaits, 
uz ko vērsti 
ūdenssaimniecības projekti 

4701 28 000 140 000 

 
3.4.1.4. aktivitāte.  
Norādītais DPP plānotais uzraudzības rādītājs par 2009. gadu 2.5 ha nav īstenots, jo pārskata perioda beigās tika noslēgts būvdarbu līgums un  
vēl netika uzsākti būvdarbi. 
 
3.4.1.5.1.aktivitāte. 



72 

 

Aktivitātē varēs norādīt rādītājus tad, kad tiks sasniegts projekta mērķis – pēc projekta īstenošanas. 
 

3.4.1.5.2 . apakšaktivitāte. 

 Apakšaktivitātē pārskata periodā nav iesniegti progresa pārskati, līdz ar to informāciju par uzraudzības rādītājiem un to ieviešanu par pārskata 
periodu nav iespējams sniegt 
 
3.5.1.4. aktivitāte. 
Aktivitātē ir pabeigts tikai viens projekts „Automātisko gaisa monitoringa iekārtu iegāde un modernizācija”. Kā iznākuma rādītājs ir īstenotas 2 
ES direktīvas gaisa kvalitātes kontrolei un uzraudzībai: 
  -2008/50/EK 
  -2004/107/EK 
Pārējie projekti tiek īstenoti un plānots, ka tiks pabeigti 2011. gadā. 
 
3.5.1.1. aktivitāte. 
Iznākuma rādītājs - Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko vērsts ūdenssaimniecības projekts. 
 

Tabula 3.1.4. Rādītāja „Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko vērsti ūdenssaimniecības projekti” izpilde 
 
 

Reģions 

DDP iznākuma 
rādītājs 

(sasniedzamais līdz 
2013. gadam ) 

78 projektu 
iesniegumā norādītais 

papildu iedzīvotāju 
skaits. 

Izpilde līdz 
31.12.2010, iedz., 

skaits* 

Izpilde %  līdz 
31.12.2010 pret 

DDP plānoto 
Vidzeme 

(17 aglomerācijas) 110 631 111 742 0 0,00 
Kurzeme 

(15 aglomerācijas) 200 930 109 404 2488 1,23 
Latgale 

(14 aglomerācijas) 
 

218 769 101 460 18648 8,51 
Rīgas reģions  

(26 aglomerācijas) 985 998 951 211 0 0.00 



73 

 

Zemgale 
(16 aglomerācijas) 152 348 150 549 0 0,00 

Kopā 1 668 676 1 424 366 21 136 1,27 
*rādītāju sasniedz, kad projekts tiek izpildīts un ir norādīts noslēguma projekta progresa pārskatos.  
 
3.5.1.1 aktivitātē 2010. gadā ir pabeigti 3 projekti: „Balvu ūdenssaimniecības attīstības II kārtas projekts”; „Ūdenssaimniecības attīstība 
Austrumlatvijas baseinu pašvaldībās, II kārta (Krāslavas pilsēta)”; „Ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu rekonstrukcija un izbūve Priekules 
pašvaldībā” Šajos projektos ir nodrošināti sākotnēji plānotie rādītāji – iespēja iedzīvotājiem pieslēgties pie ūdensapgādes tīkla – tātad var 
uzskatīt, ka projektu mērķi ir pilnībā sasniegti. Tomēr, ņemot vērā ekonomisko un demogrāfisko situāciju valstī, faktiski papildus iedzīvotāju 
skaits, uz ko vērsts ūdenssaimniecības projektos „Balvu ūdenssaimniecības attīstības II kārtas projekts” un „Ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu 
rekonstrukcija un izbūve Priekules pašvaldībā” un ir nedaudz mazāks, nekā sākotnēji plānots, jo samazinājies apdzīvotā vietā dzīvojošo 
iedzīvotāju skaits. 
 
„Balvu ūdenssaimniecības attīstības II kārtas projekts”: 
 

Iznākuma rādītāji 

Plānotais 
rādītājs 
projektu 
īstenojot  

izpilde līdz 
31.12.2010 

Papildus iedzīvotāju skaits, uz 
ko  vērsts ūdenssaimniecības 
projekts, 7997 iedzīvotāji 7997 7970 
   

 
„Ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu rekonstrukcija un izbūve Priekules pašvaldībā”: 
 

Iznākuma rādītāji 

Plānotais 
rādītājs 
projektu 
īstenojot 

izpilde līdz 
31.12.2010 

Papildus iedzīvotāju skaits, uz 
ko vērsts ūdenssaimniecības 
proj. 2488 2224 



74 

 

 
Finansējuma saņēmējs projektā „Balvu ūdenssaimniecības attīstības II kārtas projekts” ir informējis VIDM ar vēstuli, kurā norāda, ka sekos līdzi 
un tiks veikts viss nepieciešamais, lai tiktu nodrošināti faktiski veiktie pieslēgumi atbilstoši projektā plānotajiem un nodrošinātajiem 
pieslēgumiem iedzīvotājiem. 
 
Aktivitātē paredzētie rādītāju apjomi  tiks sasniegti 2013 gadā, atbilstoši plānotajam. 
 
2012. gadā plānots, ka tiks pabeigti lielākā daļa projektu – 44 projekti. Plānots, ka 2014. gadā tiks pabeigti 29projekti. 
 
 
3.5.1.2.1 aktivitāte. 
 
3.5.1.2.1 aktivitātes ietvaros ir pabeigti 23 projekti. 

Visos projektos ir realizēts sākotnēji plānotais rekultivēto normatīvo aktu prasībām neatbilstošo atkritumu izgāztuvju skaits. Tātad kopumā 
rekulivētas ir 23 izgāztuves. Sasniegtie rādītāji norādīti 3.1.3. tabulā. 

Divos projektos tika konstatētas izmaiņas rekultivētajā platības apjomā pēc būvdarbu pabeigšanas: 

-Projektā „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošās Aizkraukles rajona Koknese pagasta izgāztuves "Koknese" rekultivācija” ir rekultivēta lielāka 
izgāztuves platība. Sākotnēji bija plānots rekultivēt 1,41 ha, bet darbi tika veikti 1,78 ha platībā. 

-Projektā „Barkavas pagasta izgāztuves "Mālsala" rekultivācija” ir rekultivēta lielāka izgāztuves platība. Sākotnēji bija plānots rekultivēt 0,356 
ha, bet darbi tika veikti 0,78 ha platībā. Tika konstatēts, ka izgāztuves platība ir lielāka nekā sākotnēji domāts, jo daļa bija pārklāta ar Latvāņa  
augiem un nebija redzama pirms netika uzsākti teritorijas attīrīšanas darbi. 

3.5.1.2.2. aktivitātē sasniegtos rādītājus varēs norādīt pēc projekta īstenošanas. 

3.5.1.3. aktivitātē pārskata perioda beigās tika noslēgts līgums un projektā vēl netika veikti darbi, tāpēc rādītājus nav iespējams norādīt.  

 3.5.1.2.3. apakšaktivitātē pārskata periodā nav iesniegti progresa pārskati, līdz ar to informāciju par uzraudzības rādītājiem un to ieviešanu par 
pārskata periodu nav iespējams sniegt. 



75 

 

Ieviešanā esošo 3.3.1. pasākuma; 3.4.1. pasākuma; 3.5.1. pasākuma aktivitāšu sasniedzamie rādītāji un to plānotā izpilde 
 
Tabula 3.1.5 

3.3.1. pasākums "Liela mēroga transporta infarstruktūras uzlabojumi un attīstība" 

Aktivitātes 
Nr. Aktivitātes nosaukums Rādītāji 

R
ād

ītā
ja

 
vē

rt
īb

a 
20

04
. 

ga
dā

   
vē

rt
īb

a 
20

09
.g

ad
ā,

 
ne

ie
sk

ai
to

t 
rā

dī
tā

ja
 

A
kt

uā
lā

 
vē

rt
īb

a 
uz

 
31

.1
2.

20
10

. 

Izpilde pret plānoto vērtību 2009. 
gadā, neieskaitot vērtību 2004. 

gadā, % 

Iznākuma rādītāji 

3.3.1.6. 
aktivitāte  

Liepājas Karostas 
ilgtspējīgas attīstības 
priekšnoteikumu 
nodrošināšana 

Piesārņotās vietas platība, kas 
attīrīta no vēsturiskā 
piesārņojuma, ha 

0 0 0 Aktivitātes īstenošanas uzsākšana 
tiek plānota 2011. gadā 

3.4.1. pasākums "Vide" 

Aktivitātes 
Nr. Aktivitātes nosaukums Rādītāji 2004.  

 2009. 
plānot
ais bez 
bāzes 

 2010. 
esošais Izpilde, % 

Iznākuma rādītāji 

3.4.1.1. 
aktivitāte 

Ūdenssaimniecības attīstība 
apdzīvotās vietās ar 
iedzīvotāju skaitu līdz 2000  

Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko 
vērsti ūdenssaimniecības 
projekti  

0 28 000 4701 

17%, sākot ar 11.06.2009. 
pieņemti lēmumi par finansējuma 
apstiprināšanu kopumā 166 
projektiem,  no kuriem īstenoti 2 
projekti, projektu īstenošanas 
termiņš - 2 gadi. 

3.4.1.3. 
aktivitāte  

Bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanas ex situ 
infrastruktūras izveide  

Optimālu uzturēšanas apstākļu 
nodrošināšana augu un 
dzīvnieku kolekcijām, kolekciju 
skaits 

0 2 0 Aktivitātes īstenošana nav uzsākta 

3.4.1.4. 
aktivitāte  

Vēsturiski piesārņoto vietu 
sanācija  

Piesārņotās vietas platība, kas 
attīrīta no vēsturiskā 
piesārņojuma, ha 

0 2,5 0 

04.2009. pieņemti lēmumi par 
finansējuma apstiprināšanu 2 
projektiem, projektu īstenošanas 
termiņš - 4 gadi. 



76 

 

3.4.1.5.1. 
apakšaktivitā
te 

Pļaviņu un Jēkabpils pilsētu 
plūdu draudu samazināšana 

Plūdu apdraudēto teritoriju risku 
samazināšanas projekti, skaits 0 2 0 

04.2010. pieņemti lēmumi par 
finansējuma apstiprināšanu 2 
projektiem, projektu īstenošanas 
termiņš - 4 gadi. 

3.4.1.5.2. 
apakšaktivitā
te 

Hidrotehnisko būvju 
rekonstrukcija plūdu draudu 
risku novēršanai un 
samazināšanai  

Rekonstruētie hidrotehnisko 
būvju kompleksi, skaits 0 1 0 

05.2010. pieņemti lēmumi par 
finansējuma apstiprināšanu 1 
projektam, projekta īstenošanas 
termiņš - 3 gadi. 

Rezultāta rādītāji 

3.4.1.1. 
aktivitāte  

Ūdenssaimniecības attīstība 
apdzīvotās vietās ar 
iedzīvotāju skaitu līdz 2000  

Iedzīvotāju īpatsvars, kam 
nodrošināti normatīvo aktu 
prasībām atbilstoši notekūdeņu 
apsaimniekošanas pakalpojumi, 
%  

9% 1,50% 0,14% 9,30% 

3.4.1.1. 
aktivitāte  

Ūdenssaimniecības attīstība 
apdzīvotās vietās ar 
iedzīvotāju skaitu līdz 2000  

Iedzīvotāju īpatsvars, kam 
nodrošināti normatīvo aktu 
prasībām atbilstoši dzeramā 
ūdens apsaimniekošanas 
pakalpojumi, % 

44% 1,50% 0,15% 10% 

3.4.1.5. 
aktivitāte  Vides risku samazināšana 

Iedzīvotāju skaits, uz kuriem 
vērsti plūdu samazināšanas 
projekti, skaits 

0 52 000 0 

04.-05.2010. pieņemti lēmumi par 
finansējuma apstiprināšanu 
kopumā 3 projektiem, projektu 
īstenošanas termiņš - 4 gadi. 

3.5.1. pasākums "Vides aizsardzības infrastruktūra" 

Aktivitātes 
Nr. Aktivitātes nosaukums Rādītāji 2004.  

 2009. 
plānot
ais bez 
bāzes 

 2010. 
esošais Izpilde, % 

Iznākuma rādītāji 

3.5.1.1. 
aktivitāte 

Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstība 
aglomerācijās ar cilvēku 
ekvivalentu lielāku par 2000  

Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko 
vērsti ūdenssaimniecības 
projekti 

0 1,43 
milj. 0,021 

1,5%;  Līdz 2010. gada beigām 
finansējums apstiprināts 
projektiem, kuri vērsti uz 1,39 milj. 
Latvijas iedzīvotāju, t.i., plānotais 
rādītājs tiks izpildīts pēc 3 gadiem, 



77 

 

jo projektu īstenošanas laiks ir 4 
gadi. 

3.5.1.2.1. 
apakšaktivitā
te 

Normatīvo aktu prasībām 
neatbilstošo izgāztuvju 
rekultivācija 

Rekultivēto normatīvo aktu 
prasībām neatbilstošo atkritumu 
izgāztuvju skaits 

176 30 23 76,6%;                                                                                       
Rekultivēta 33,4 ha liela platība 

3.5.1.2.2. 
apakšaktivitā
te 

Reģionālu atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmu 
attīstība  

Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko 
vērsti atkritumu 
apsaimniekošanas projekti 

0 1,3 
milj. 0 

Aktivitātes īstenošana uzsākta 
2009. gadā, projektu īstenošanas 
laiks - 4 gadi. 2009. gadā plānoto 
varēs sasniegt 2013. gadā. 

3.5.1.2.3. 
apakšaktivitā
te 

Dalītās atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmas 
attīstība  

Dalītās atkritumu savākšanas 
punktu skaits 1150 2 880 0 

Īstenošanā 5 infrastruktūras 
projekti, no kuriem vienā paredzēta 
50 dalītās vākšanas punktu izveide 
- projektu īstenošanas laiks 4 gadi. 

3.5.1.3. 
aktivitāte  

Infrastruktūras izveide Natura 
2000 teritorijās   

Izvietoto robežzīmju skaits 
Natura 2000 teritoriju 
iezīmēšanai dabā 

150 6 050 0 

Aktivitātes īstenošana uzsākta 
2009. gadā, projektu īstenošanas 
laiks - 2 gadi. 
21.06.2010.apstiprināta 1 projekta 
finansēšana. 

3.5.1.3. 
aktivitāte  

Infrastruktūras izveide Natura 
2000 teritorijās   

Antropogēno slodzi samazinošo 
infrastruktūras projektu skaits 
Natura 2000 teritorijās 

0 20 0 

Aktivitātes īstenošana uzsākta 
2009. gadā. 21.06.2010.apstiprināta 
1 projekta finansēšana, projektu 
īstenošanas laiks - 2 gadi. 

3.5.1.4. 
aktivitāte  

Vides monitoringa un 
kontroles sistēmas attīstība  

Īstenotās ES direktīvas ūdeņu un 
gaisa stāvokļa kontrolei un 
uzraudzībai, skaits 

0 1 2 

Kā iznākuma rādītājs ir 
īstenotas 2 ES direktīvas 
gaisa kvalitātes kontrolei un 
uzraudzībai: 
  -2008/50/EK 
  -2004/107/EK 
 

Rezultāta rādītāji 



78 

 

3.5.1.1. 
aktivitāte 

Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstība 
aglomerācijās ar cilvēku 
ekvivalentu lielāku par 2000  

Iedzīvotāju īpatsvars, kam 
nodrošināti normatīvo aktu 
prasībām atbilstoši notekūdeņu 
apsaimniekošanas pakalpojumi, 
%  

9% 47% 42,4% 

90,2%;                                                          
42,2%  Latvijas iedzīvotāju 
pakalpojumi nodrošināti par 2000.-
2006. ES finanšu plānošanas 
perioda līdzekļiem, par 0,2% 
palielināts pakalpojumu pārklājums 
par 2007.-2013. finanšu plānošanas 
perioda līdzekļiem. 

3.5.1.1. 
aktivitāte 

Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstība 
aglomerācijās ar cilvēku 
ekvivalentu lielāku par 2000  

Iedzīvotāju īpatsvars, kam 
nodrošināti normatīvo aktu 
prasībām atbilstoši 
ūdensapgādes pakalpojumi, % 

44% 15% 13,0% 

86,7%;                                                                                          
12,2% Latvijas iedzīvotāju 
pakalpojumi nodrošināti par 2000.-
2006. ES finanšu plānošanas 
perioda līdzekļiem, par 0,8% 
palielināts pakalpojumu pārklājums 
par 2007.-2013. finanšu plānošanas 
perioda līdzekļiem. 

3.5.1.2.3. 
apakšaktivitā
te  

Dalītās atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmas 
attīstība  

Dalītās atkritumu savākšanas 
infrastruktūras nodrošinājums 

vidēji 
1 punk
ts uz 
2000 
iedz.. 

vidēji 
1 punk
ts uz 
800 
iedz- 

0 

Īstenošanā 5 infrastruktūras 
projekti, no kuriem vienā paredzēta 
50 dalītās vākšanas punktu izveide 
- projektu īstenošanas laiks 1-2 
gadi. 

3.5.1.3. 
aktivitāte  

Infrastruktūras izveide Natura 
2000 teritorijās   

Natura 2000 teritorijas, uz 
kurām vērsti antropogēno slodzi 
samazinošie projekti, skaits  

6 9 0 

Aktivitātes īstenošana uzsākta 
2009. gadā, projektu īstenošanas 
laiks - 2 gadi. 
21.06.2010.apstiprināta 1 projekta 
finansēšana. 

 
 
3.5.1.1. aktivitātē rezultāta rādītāju pieaugums 2007-2013. finanšu plānošanas perioda procentuālā izteiksme ir aprēķināta ņemot vērā 2010. 
gadā iedzīvotāju daudzumu Latvijā. 
 
Ieviešanā esošo 3.3.1. pasākuma; 3.4.1. pasākuma; 3.5.1. pasākuma aktivitāšu sasniedzamie rādītāji un to plānotā izpilde teritoriālā 
sadalījumā. 
Tabula 3.1.6 
 

3.3.1. pasākums "Liela mēroga transporta infarstruktūras uzlabojumi un attīstība" 



79 

 

Aktivitāte Iznākuma rādītāji PR 

R
ād

ītā
ja

 v
ēr

tīb
a 

20
04

. g
ad

ā 
 

Pl
ān

ot
ā 

rā
dī

tā
ja

 v
ēr

tīb
a 

20
09

.g
ad

ā,
 n

ei
es

ka
ito

t 
rā

dī
tā

ja
 v

ēr
tīb

u 
20

04
.g

ad
ā 

 A
kt

uā
lā

 v
ēr

tīb
a 

uz
 

31
.1

2.
20

10
. 

Izpilde 
pret 

plānoto 
vērtību 
2009. 
gadā, 

neieskai
tot 

vērtību 
2004. 

gadā, % 
Rīga 0 0 0 0 
Vidzeme 0 0 0 0 
Kurzeme 0 0 0 0 
Zemgale 0 0 0 0 

3.3.1.6. aktivitāte  Piesārņotās vietas platība, kas 
attīrīta no vēsturiskā piesārņojuma, 
ha 

Latgale 0 0 0 0 
3.4.1. pasākums "Vide" 

Aktivitāte Iznākuma rādītāji PR 2004. 
 2009. 

bez 
bāzes 

2010. izpilde, 
% 

Rīga 0 6 244 1654 26,5% 
Vidzeme 0 5 144 846 16,4% 
Kurzeme 0 4 357 1348 30,9% 
Zemgale 0 6 639 211 3,2% 

3.4.1.1. aktivitāte  Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko 
vērsti ūdenssaimniecības projekti 

Latgale 0 5 616 642 11,4% 
Rīga 0 0 0 0 
Vidzeme 0 0 0 0 
Kurzeme 0 0 0 0 
Zemgale 0 2,5 0 0 

3.4.1.4.aktivitāte Piesārņotās vietas platība, kas 
attīrīta no vēsturiskā piesārņojuma, 
ha 

Latgale 0 0 0 0 
Rīga 0 2 0 0 
Vidzeme 0 0 0 0 
Kurzeme 0 0 0 0 
Zemgale 0 0 0 0 

3.4.1.3.aktivitāte Optimālu uzturēšanas apstākļu 
nodrošināšana augu un dzīvnieku 
kolekcijām, kolekciju skaits 

Latgale 0 0 0 0 



80 

 

Rīga 0 0 0 0 
Vidzeme 0 0 0 0 
Kurzeme 0 0 0 0 
Zemgale 0 2 0 0 

3.4.1.5.aktivitāte Plūdu apdraudēto teritoriju risku 
samazināšanas projekti, skaits 

Latgale 0 0 0 0 

Aktivitāte Rezultāta rādītāji PR 2004. 
 2009. 

bez 
bāzes 

 2010.  izpilde, 
% 

Rīga 0,33 0,04 12,1% 
Vidzeme 0,27 0,03 11,1% 
Kurzeme 0,23 0,04 17,8% 
Zemgale 0,35 0,01 2,9% 

3.4.1.1. aktivitāte  Iedzīvotāju īpatsvars, kam 
nodrošināti normatīvo aktu 
prasībām atbilstoši notekūdeņu 
apsaimniekošanas pakalpojumi, % 

Latgale 

9% 

0,33 0,02 6,1% 
Rīga 0,33 0,04 12,1% 
Vidzeme 0,27 0,03 11,1% 
Kurzeme 0,23 0,05 22,2% 
Zemgale 0,35 0,01 2,9% 

3.4.1.1. aktivitāte  Iedzīvotāju īpatsvars, kam 
nodrošināti normatīvo aktu 
prasībām atbilstoši dzeramā ūdens 
apsaimniekošanas pakalpojumi, % 

Latgale 

44% 

0,33 0,02 6,1% 
Rīga 0 26 000 0 0 
Vidzeme 0 0 0 0 
Kurzeme 0 0 0 0 
Zemgale 0 26 000 0 0 

3.4.1.5.aktivitāte Iedzīvotāju skaits, uz kuriem vērsti 
plūdu samazināšanas projekti, 
skaits 

Latgale 0 0 0 0 
3.5.1. pasākums "Vides aizsardzības infrastruktūra" 

Aktivitāte Iznākuma rādītāji PR 2004. 
 2009. 

bez 
bāzes 

 2010.  izpilde, 
% 

Rīga 
0 

0,86 0,00000
0 0,0% 

Vidzeme 
0 

0,06 0,00000
0 0,0% 

Kurzeme 
0 

0,20 0,00248
8 1,2% 

3.5.1.1. aktivitāte Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko 
vērsti ūdenssaimniecības projekti, 
milj. 

Zemgale 
0 

0,15 0,00000
0 0,0% 



81 

 

Latgale 
0 

0,16 0,01864
8 11,6% 

Rīga 8 2 0 0% 
Vidzeme 21 10 15 150% 
Kurzeme 58 6 1 17% 
Zemgale 42 10 5 50% 

3.5.1.2.1. apakšaktivitāte Rekultivēto normatīvo aktu 
prasībām neatbilstošo atkritumu 
izgāztuvju skaits 

Latgale 47 2 2 100% 
Rīga 0 0,94 0 0 
Vidzeme 0 0,17 0 0 
Kurzeme 0 0,18 0 0 
Zemgale 0 0,00 0 0 

3.5.1.2.2. apakšaktivitāte Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko 
vērsti atkritumu apsaimniekošanas 
projekti, milj. 

Latgale 0 0,00 0 0 
Rīga 550 1374 0 0 
Vidzeme 120 305 0 0 
Kurzeme 155 388 0 0 
Zemgale 145 359 0 0 

3.5.1.2.3. apakšaktivitāte Dalītās atkritumu savākšanas 
punktu skaits 

Latgale 180 454 0 0 

Aktivitāte Rezultāta rādītāji PR 2004. 
 2009. 

bez 
bāzes 

 2010.  izpilde, 
% 

Rīga 32,82 30,47 92,8% 
Vidzeme 3,04 2,50 82,2% 
Kurzeme 2,22 1,49 67,1% 
Zemgale 2,84 1,88 66,2% 

3.5.1.1. aktivitāte Iedzīvotāju īpatsvars, kam 
nodrošināti normatīvo aktu 
prasībām atbilstoši notekūdeņu 
apsaimniekošanas pakalpojumi, % 
no Latvijas iedz. 

Latgale 

9,00% 

6,08 6,06 99,7% 
Rīga 32,00 6,00 4,89 81,5% 
Vidzeme 1,30 2,70 2,06 76,3% 
Kurzeme 4,70 2,80 1,64 58,6% 
Zemgale 2,00 0,50 2,28 456,0% 

3.5.1.1. aktivitāte Iedzīvotāju īpatsvars, kam 
nodrošināti normatīvo aktu 
prasībām atbilstoši ūdensapgādes 
pakalpojumi, % no Latvijas iedz. 

Latgale 4,00 3,00 2,13 71,0% 
Rīga 0 0 
Vidzeme 0 0 
Kurzeme 0 0 

3.5.1.2.3. apakšaktivitāte Dalītās atkritumu savākšanas 
infrastruktūras nodrošinājums 

Zemgale 

vidēji 
1 punkts 
uz 2000 

iedz. 

vidēji 
1 punkts 
uz 800 
iedz. 0 0 



82 

 

Latgale 0 0 
 
 
 
3.6.1.1.aktivitātei kā iznākuma rādītāji darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājumā ir noteikti:  
Iznākuma rādītāji (plānotie): 
-Projektu skaits, kas sekmē pilsētvides atjaunošanu un /vai revitalizāciju, nodrošinot pilsētu ilgtspējīgu attīstību un uzlabojot to pievilcību: 
2009.gadā: 16; 2013.gadā: 26 
-Projektu skaits, kas veicina pilsētu konkurētspējas celšanos, t.sk., sekmē uzņēmējdarbības un tehnoloģijas attīstību: 2009.gadā: 12; 2013.gadā: 
16 
-Projektu skaits, kas sekmē kopienas attīstību, uzlabojot pakalpojumu pieejamību, nodrošinot vienādas tiesības visām iedzīvotāju grupām: 
2009.gadā: 11; 2013.gadā: 20 
Rezultāta rādītājs (plānotais): 
-Teritorijas attīstības indeksa ranga pieaugums nacionālas nozīmes attīstības centros: 2009.gadā: 1; 2013.gadā: 3 
-   Teritorijas attīstības indeksa ranga pieaugums reģionālas nozīmes attīstības centros: 2009.gadā: 2; 2013.gadā: 5 
  
Visā plānošanas periodā kopumā līdz 2010.gada 31.decembrim 3.6.1.1.aktivitātes ietvaros tika pabeigti 10 projekti (2010.gada 2.pusgadā – 
pabeigti 6 projekti) un tiek turpināts īstenot 49 projektus. Pabeigto projektu rezultātā: 

-pabeigti 10 projekti, kas sekmē pilsētvides atjaunošanu un /vai revitalizāciju, nodrošinot pilsētu ilgtspējīgu attīstību un uzlabojot to pievilcību 
(2010.gada 2.pusgadā – pabeigti 6 projekti), kas liecina, ka 2009.gada rādītājs ir izpildīts par 62,5% un veido 38,46% no 2013.gada plānotās 
sasniedzamās vērtības. Līdz 2013.gadam plānots sasniegt 2013.gada plānoto vērtību. Paskaidrojam, ka projekts 
Nr.3DP/3.6.1.1.0/09/IPIA/VRAA/019 „Vienīgā Baltijā vēsturiski saglabātā 600 mm šaursliežu dzelzceļa, kā kultūrvēsturiska objekta attīstība: 
iekļaušana Ventspils transporta struktūrā un starptautiskā tūrisma apritē” sasniedz divus 3.6.1.1.aktivitātes uzraudzības rādītājus gan „Projektu 
skaits, kas sekmē pilsētvides atjaunošanu un /vai revitalizāciju, nodrošinot pilsētu ilgtspējīgu attīstību un uzlabojot to pievilcību”, gan „Projektu 
skaits, kas veicina pilsētu konkurētspējas celšanos, t.sk., sekmē uzņēmējdarbības un tehnoloģijas attīstību” 
-pabeigts 1 projekts kas veicina pilsētu konkurētspējas celšanos, t.sk., sekmē uzņēmējdarbības un tehnoloģijas attīstību (2010.gada 2.pusgadā – 
nav pabeigts projekti, kas veicina konkurētspējas celšanos, t.sk., sekmē uzņēmējdarbības un tehnoloģijas attīstību ). Rādītāja aktuālā vērtība 
liecina, ka 2009.gada rādītājs ir izpildīts par 8,33% un veido 6,25% no 2013.gada plānotās sasniedzamās vērtības. Līdz 2013.gadam plānots 
sasniegt 2013.gada plānoto vērtību; 
-pabeigts 1 projekts, kas sekmē kopienas attīstību, uzlabojot pakalpojumu pieejamību, nodrošinot vienādas tiesības visām iedzīvotāju grupām 



83 

 

(2010.gada 2.pusgadā – pabeigts viens projekts), kas liecina, ka 2009.gada rādītājs ir izpildīts par 9,09% un veido 5% no 2013.gada plānotās 
sasniedzamās vērtības. Līdz 2013.gadam plānots sasniegt 2013.gada plānoto vērtību. 
Plānoto uzraudzības rādītāju neizpildes iemesli (tajā skaitā arī Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas 2010.gada 2.martā Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda un Kohēzijas fonda apakškomitejas sēdē prezentētajā materiālā iekļauto plānoto uzraudzības rādītāju neizpilde) ir 
saistīti galvenokārt ar problēmām, kas rodas projektu ieviešanas gaitā. Problēmas iepirkuma procedūrās, kad iepirkuma konkursa uzvarētājs par 
piedāvāto cenu nevar nodrošināt kvalitatīvu būvdarbu izpildi. Būvdarbu sezonālais raksturs, kas aizkavē projektā plānoto darbību veikšanu 
plānotajos termiņos, piemēram, aizkavējoties iepirkuma procedūrai projektā paredzētās darbības nepieciešams pārplānot. Lai samazinātu šādu 
gadījumu skaitu un veicinātu projektu ieviešanu plānotajā laikā, atbildīgā iestāde un sadarbības iestāde organizē seminārus projektu īstenotājiem 
norādot uz riskiem iepirkumu procedūrās un projektu plānošanā, kā arī sniedz konsultatīvu atbalstu ikdienā.  
Uzraudzības rādītāju izpildi ietekmē arī projektu iesniedzēju aktivitāte un projektu iesniegumu iesniegšana plānotajos termiņos. Piemēram, 
3.6.1.1.aktivitātes ietvaros 2010.gada 2.pusgadā pašvaldību pārstāvji individuāli tika aicināti uz tikšanos ar atbildīgās un sadarbības iestādes 
pārstāvjiem, lai sniegtu informāciju par projektu iesniegumu sagatavošanas gaitu un projektu iesniegšanas laika grafikiem.        

Tabula 3.1.7. Uzraudzības rādītāju izpilde reģionālā griezumā: 
 
 

Reģioni 
Rādītāja 

vērtība 2004. 
gadā   

Plānotā rādītāja 
vērtība 2009.gadā 

Aktuālā 
vērtība uz 
31.12.2010. 

Izpilde pret plānoto vērtību 2009. gadā, % 

Iznākuma rādītājs: Projektu skaits, kas sekmē pilsētvides atjaunošanu un /vai revitalizāciju, nodrošinot pilsētu ilgtspējīgu 
attīstību un uzlabojot to pievilcību 

Vidzemes reģions  9 2 22 

Kurzemes reģions 2 4 200 

Zemgales reģions 3 2 66 

Latgales reģions 

52 

2 2 100 



84 

 

Rīgas reģions  1 0 0 

Iznākuma rādītājs: Projektu skaits, kas veicina pilsētu konkurētspējas celšanos, t.sk., sekmē uzņēmējdarbības un tehnoloģijas 
attīstību 

Vidzemes reģions  4 0 0 

Kurzemes reģions 3 1 33 

Zemgales reģions 3 0 0 

Latgales reģions 2 0 0 

Rīgas reģions  

85 

- - - 

Iznākuma rādītājs: Projektu skaits, kas sekmē kopienas attīstību, uzlabojot pakalpojumu pieejamību, nodrošinot vienādas 
tiesības visām iedzīvotāju grupām 

Vidzemes reģions  5 0 0 

Kurzemes reģions 4 1 25 

Zemgales reģions 1 0 0 

Latgales reģions 1 0 0 

Rīgas reģions  

32 

- - - 

 
 
Teritorijas attīstības indeksa ranga pieaugums aktuālo vērtību uz 2010.gada 31.decembri norādīt nav iespējams, jo pēc administratīvi teritoriālās 
reformas dati nav salīdzināmi un nevar tikt sniegti uzraudzības rādītāja novērtēšanā. Saskaņā ar Ministru kabineta 2010.gada 25.maija 
noteikumiem Nr.482 „Noteikumi par teritorijas attīstības indeksa aprēķināšanas kārtību un tā vērtībām” teritorijas attīstības indeksa vērtības 
aprēķina atbilstoši administratīvi teritoriālajam iedalījumam, kas noteikts Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumā. Administratīvo 
teritoriju un apdzīvoto vietu likums nosaka, ka Latvijas Republiku iedala trīs veidu administratīvajās teritorijās – apriņķos, republikas pilsētās un 
novados. Pēc vietējo pašvaldību vēlēšanām 2009.gadā teritorijas attīstības indeksa vērtības rēķina 110 novadiem un deviņām republikas pilsētām, 
neatspoguļojot novadu teritoriālo vienību – novadu pilsētu un pagastu – sociāli ekonomiskās attīstības līmeni. Nepieciešams precizēt rādītāja 
nosaukumu atbilstoši reālajai situācijai, kāda izveidojusies pēc teritoriālās reformas 2009.gadā. 



85 

 

 

Ņemot vērā, ka ERAF 3.6.1.2.aktivitātes ietvaros projekta īstenošana uzsākta tikai 2010.gada beigās un pabeigtu projektu uz 2010.gada 
31.decembri nav, bet 3.6.2.1.aktivitātē projektu ieviešana nav uzsākta vispār, analīze par uzraudzības rādītāju izpildi pārskata periodā netiek 
veikta. 

 

Piezīme. Informāciju sniedz saistībā ar plānošanas dokumentos noteikto. Norāda informāciju par uzraudzības rādītāju izpildes progresu un to atbilstību plānotajam, konstatētajiem 
neizpildes/pārpildes gadījumiem un to iemesliem, iestādes rīcību uzraudzības rādītāju izpildes uzlabošanai. Informāciju sniedz par dažādu veidu rādītājiem pasākuma līmenī (kur 
tas ir attiecināms, – arī prioritātes līmenī). Norāda informāciju par to, vai uzraudzības rādītāju izpilde un progress ir atbilstošs/adekvāts izlietotajam finansējumam, kā arī par 
uzraudzības rādītāju neizpildes/pārpildes iemesliem teritoriālā griezumā. 

3.2. Konsolidēta analīze par visiem ieviešanas uzraudzības rādītājiem 

Secinājumi no 3.1.sadaļā sniegtā informācijas: 
 
-1.5.3.1.un 1.5.3.2.aktivitātēs projektu īstenošana ir uzsākta tikai 2010.gada IV ceturksnī, pabeigto projektu šobrīd nav. Plānots, ka pirmie rezultātu 
rādītāji var tik sasniegti 2011.gadā.  

-3.1.4.3.aktivitātē divos rādītājos pārsniedz jau 2013.gada vērtību, bet plānotā rādītāja vērtība 2013.gadam par jaunuzceltu vai paplašinātu pirmsskolas 
izglītības iestāžu skaitu tiks sasniegta pēc šobrīd īstenošanā esošo projektu pabeigšanas; 

-3.1.4.4.aktivitātē rādītājā „Atbalstīto alternatīvās aprūpes centru skaits” 2013.gada vērtība tiks sasniegta pēc šobrīd īstenošanā esošo projektu 
pabeigšanas; bet rādītāja „Alternatīvās aprūpes centru pakalpojumu izmantojošo personu skaits” vērtība palielināsies. 

-3.2.2.1.1.apakšaktivitātes Atbilstoši 3.1.sadaļā „Analīze par uzraudzības rādītāju izpildi (tai skaitā saistībā ar finanšu līdzekļu apguves progresu un 
uzraudzības rādītāju izpildi teritoriālā griezumā)” minētajam, redzams, ka uzraudzības rādītāji tiks sasniegti 2013.gadā 

- 3.4.1.1.aktivitātē rādītāju izpildi var norādīt, kad ir pabeigts projekts Tā kā  2009.gada beigās tika slēgti tikai līgumi, maksāti avansi, bet būvdarbu 
līgumi lielākā daļa tika noslēgta 2010.gadā, tad rādītāju izpildes līmenis nav augsts. Vislielākais  izpildes procents no sasniegtā rādītāja „Papildus 
iedzīvotāju skaits, uz ko vērsti ūdenssaimniecības projekti” ir Kurzemes reģionā. Plānots, ka rādītāju izpildes līmenis ievērojami paaugstināsies 2011. 
gadā.  



86 

 

 
- 3.4.1.4.aktivitātē tikai 2010.gada otrajā pusē tika noslēgti līgumi un nevienā projektā nav uzsākti būvdarbi. Tikai pēc projektu pabeigšanas būs 
iespējams norādīt rādītāju izpildi. 
 
- 3.5.1.1.aktivitātē rādītāju izpildi var norādīt, kad būvniecības līgumos būvdarbu izpilde projektos ir noslēgusies jo rādītāju aktuālo vērtību var 
noteikt pēc projekta pabeigšanas . Sasniegtie rādītāji tiek norādīti noslēguma pārskatā. Uz pārskata perioda beigām ir tikai 3 projekti, kuros ir pabeigti 
būvdarbi un projekti ir noslēgušies. Šo projektu ietvaros sasniegtie rādītāji ir norādīti. Projekta ietvaros finansējuma saņēmējam ir jānodrošina 
sākotnējo plānoto pieslēgumu nodrošināšana iedzīvotājiem. Ja tas ir nodrošināts, tad projektā paredzētie rādītāji ir izpildīti un sasniegti. Sākotnēji 
izstrādājot TEP un piesakot projektu tika plānots, ka faktiski veiktie pieslēgumi projektam noslēdzoties arī atbildīs nodrošinātajiem pieslēgumiem, bet 
pašlaik, ņemot vērā, ka ir pagājuši vairāki gadi pēc TEP izstrādes, 3 projektos, kuri jau ir pabeigti,  konstatēts, ka iedzīvotāju skaits ir ievērojami 
samazinājies jo ir augsts mirstības līmenis un cilvēki darba meklējumos aizbrauc, kā arī finansiālu problēmu dēļ nevar pieslēgties pie jaunā 
ūdensapgādes un notekūdeņu tīkliem. Tomēr ņemot vērā to, ka 40 projektos, kuros tiek plānots izmantots finanšu līdzekļu ietaupījums, tiek īstenotas 
papildus aktivitātes tad aktivitātē paredzētie rādītāju apjomi  tiks sasniegti 2013 gadā, atbilstoši plānotajam Vislielākā rādītāju izpilde ir Latgales 
reģionā. 2 pabeigtie projekti ir no Latgales reģiona, 1 pabeigtais projekts no Kurzemes reģiona. Tiek plānots, ka rādītāju izpilde ievērojami 
palielināsies 2011. gadā, kad plānots, ka tiks pabeigti lielākā daļa projektu. 
 
- 3.5.1.2.1. aktivitātei vienošanās par projektu īstenošanu tika noslēgtas tikai 2009. gada III ceturksnī. Aizkavējās projektu ietvaros paredzēto līgumu 
noslēgšana un 2009. gada nogalē tika izmaksāti avansi Finansējuma saņēmējiem. 2010.gadā lielākā daļa no projektiem jau ir noslēgušies. Rādītāji ir 
sasniegti atbilstoši plānotajiem. 
 
- 3.5.1.2.2. aktivitātei civiltiesiskie līgumi tika noslēgti 2009. gada III ceturksnī.  Uzraudzības rādītāju izpildi varēs norādīt tikai tad, kad tiks realizēti 
projekti. 

-3.4.1.5.1 apakšaktivitātē rādītāju izpildi varēs norādīt, kad būs pabeigti projekti. 

-3.6.1.1.aktivitātes rādītāju vērtības nav sasniegušas 2009.gadā plānojamo vērtību, jo 3.6.1.1.aktivitātē līdz 2010.gada 31.decembrim ir pabeigti 10 
projekti, bet īstenošanā joprojām ir 49 projekti un īstenojamo projektu skaits pieaugs, jo pašvaldības nav apguvušas visu pieejamo finansējumu, kā arī 
projektu grozījumu rezultātā atbrīvojas finansējums, kas tiek novirzīts jaunām projektu idejām, tādejādi palielinot projektu skaitu, kas tiešā veidā 
ietekmēs uzraudzības rādītāju aktuālo vērtību.    

Piezīme. Sniedz kopsecinājumus attiecībā uz visu savstarpēji saistīto rādītāju izpildi. 



87 

 

3.tabula 

Fiziskie rādītāji atbilstoši EK 
lēmumā norādītajam Vienība Daudzums 

Fiziskā izpilde 
līdz iepriekšējā 

pārskata perioda 
beigām 

Fiziskā izpilde 
pārskata periodā 

Kopējā fiziskā 
izpilde pārskata 
perioda beigās 

Fizisko rādītāju 
izpildes īpatsvars 

(%) 

A B C D E F G 
Piesārņotās vietas plātība, kas 

attīrīta no vēsturiskā 
piesārņojuma 

km2 0,025* 0.0 0.0 0.0 0.0 

*2,5 ha 

Piezīme. Tabulā iekļauj informāciju tikai par lielajiem projektiem. 

 

3.3. Analīze par Eiropas Savienības fondu pasākumu un nozares politikas savstarpējo papildinātību/saskaņotību 

VARAM koordinē informācijas tehnoloģiju ieviešanu valsts pārvaldē, lai nodrošinātu valsts pārvaldes modernizāciju un efektivitāti, un uzrauga valsts 
informācijas sistēmu attīstību, sekmējot sadarbību elektronisko pakalpojumu izveidē un attīstībā, nodrošinot investīciju piesaisti elektroniskās 
pārvaldes, informācijas sabiedrības un informācijas tehnoloģiju jomā. Attīstot e-pakalpojumus tiek veicināta efektīva, ekonomiska, atklāta, iekļaujoša 
un demokrātiska valsts pārvaldes attīstība un informācijas sabiedrības attīstība, tai skaitā, valsts pārvaldes pakalpojumu elektronizācija, uzlabojot 
publiskās informācijas un e-pakalpojumu pieejamību un kvalitāti, veicinot valsts reģistru attīstību un integrāciju, samazinot administratīvo slogu 
iedzīvotājiem, komersantiem, valsts un pašvaldību iestādēm, kā arī palielinot iespējas iedzīvotājiem piedalīties valsts pārvaldes darbā un iekļauties 
citos sabiedrības dzīves procesos.  
ES fondu 2007.- 2013. gada plānošanas periodā sadarbībā ar valsts pārvaldes iestādēm un to pakļautībā un pārraudzībā esošas institūcijām tiek ieviesti 
un attīstīti jauni e-pakalpojumi 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes „informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” ietvaros par kopējo ERAF 
finansējuma apjomu    96 944 797,82 LVL.  

ERAF līdzfinansētās aktivitātes tiek saskaņotas ar informācijas sabiedrības un elektroniskās pārvaldes attīstības politikas mērķiem un prioritātēm, t.sk., 



88 

 

Informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādnēm 2006.-2013.gadam un Elektroniskās pārvaldes attīstības programmu 2005.-2009.gadam (turpinājās 
arī 2010.gadā), kuras ieviešanai izmantots ERAF atbalsts. 

Papildus obligāti noteiktajiem rādītājiem, VARAM uzrauga aktivitāšu īstenošanu, kontrolējot un analizējot to rezultātus: 
 

1. Rezultāti, kuru uzskaite ir nepieciešama projektu vadības nolūkos, kā arī komunikācijā ar sabiedrību: fiziskie rādītāji (km, infrastruktūras 
elementi utt.); 

2. Rezultāti, kuri raksturo nozares politikas ietekmi: ietekme uz pakalpojumu patērētāju uzvedību; pakalpojumu pieejamības nodrošināšana 
(ūdenssaimniecībā, atkritumu apsaimniekošana); 

3. Kvalitatīvie rezultāti, piemēram, ietekme uz iedzīvotāju veselību vai ekoloģisko katastrofu riska mazināšanu un novēršanu (īpaši sanācijas 
projektos); 

4. Specifiskie nozares rādītāji, piemēram, piesārņojuma apjoma samazinājums (N, P u.c., tonnās); 
5. Netiešie rezultāti, t.i. rezultāti, uz kuru sasniegšanu aktivitātes nav vērstas, piemēram, nodarbinātība vai būvniecības attīstība. 

 
Vides infrastruktūras projekti sasniedz vairākus rezultātus ilgtermiņā, ņemot vērā to, ka lielākā projektu daļa atrodas ieviešanas stadijā, šobrīd ir 
iespējams sniegt novērtējumu tikai par atsevišķiem rezultātiem, kuri pamatojas uz ierobežoto informācijas apjomu. 
 
Fiziskie rādītāji 
 
3.5.1.1. aktivitāte (2010.gada septemrbis) 
 
Dati par 48 apstiprinātajiem projektiem 
 

Fiziskie rādītāji (pabeigts) Fiziskie rādītāji (uzsākts vai turpināts) = parakstīts būvdarbu līgums, 
uzsākta faktiskā būvniecība 



89 

 

NAI 
rekonstrukcija 

NAI 
būvniecība  

dzeramais 
ūdens 
(cauruļvadu 
sistēma), 
km 

notekūdeņu 
savākšana 
(cauruļvadu 
sistēma), 
km 

atdzelžošanas 
iekārtu 
būvniecība 

NAI 
rekonstrukcija 

NAI 
būvniecība, 

dzeramais 
ūdens 
(cauruļvadu 
sistēma), 
km 

notekūdeņu 
savākšana 
(cauruļvadu 
sistēma), 
km 

atdzelžošanas 
iekārtu 
būvniecība 

2 2 114,03 160,04 11 8 6 75,16 53,88 7 

 
Fizisko rādītāju uzskaite ir nepieciešama operatīvā progresa novērtēšanai, bet neaizstāj citus rādītājus, kuri raksturo aktivitāšu ietekmi, t.sk. uz 
patērētāju uzvedības maiņu. 
 
3.5.1.2.1. apakšaktivitāte (2010.gada septembris) 
 

 Plānotie izpildes rezultāti 
(ha) 

Faktiski rekultivētās izgāztuves 
(platība, ha) 

Apaksaktivitātes ietvaros apstiprinātie 
projekti  51,1522 18,4862 

 
 
Nozares politikas ietekme 
 

Projektu finanšu analīzes galvenais mērķis ir pārliecināties par principa „piesārņotājs maksā”, principa par adekvātas maksas par dabas resursu 
ievērošanu un projekta finansiālo dzīvotspēju. To labi ilustrē pakalpojumu tarifi procentos no iedzīvotāju ieņēmumiem – ieteicamās robežas tarifiem ir 
no 2% (tarifs pietiekami augsts, lai nodrošinātu pakalpojuma sniedzēja darbības nepārtrauktību un ierobežotas reinvestīciju iespējas) līdz 4% (tarifs ir 
pietiekami augsts, to palielinot, iedzīvotāju skaits, kuri izmantos pakalpojumu, var samazināties vai pieaugt parādnieku skaits). 

 



90 

 

3.5.1.1. aktivitāte 
 
Maksa par resursu: tarifu izmaiņas (ūdenssaimniecības pakalpojumi) procentos no iedzīvotāju (mājsaimniecību) ienākumiem – dati par 78 projektiem 

 

 
 
 
Atbilstoši EK metodikai: 
Metodiskie darba dokumenti 4. DARBA DOKUMENTS Metodiskie norādījumi izmaksu un ieguvumu analīzes veikšanai: 
 

1. Maksas piemērošanas sistēma ir jābalsta uz reālo resursu patēriņu, un maksai ir jāsedz vismaz darbības un uzturēšanas izmaksas, kā arī būtiska 
aktīvu nolietojuma daļu.  

2. Jāparedz atbilstoša maksas struktūra, lai palielinātu projekta ieņēmumus pirms valsts subsīdijām, līdztekus ņemot vērā īstenojamības faktoru 
 
 
3.5.1.2.2.apakšaktivitāte 
 



91 

 

Piesārņotājs maksā princips: tarifu izmaiņas par atkritumu apglabāšanu, procentos no iedzīvotāju (mājsaimniecību) ienākumiem – dati par 6 projektiem 
 

 
 
 
Par kritisku tiek uzskatīta 1% robeža, to sasniedzot strauji pieaug nekontrolētā atkritumu apglābšana. 
 
Pakalpojumu pieejamība 
 
 



92 

 

 
 
 

Pakalpojumu pieejamība - notekūdeņu savākšana, % no iedzīvotāju skaita (3.5.1.1. aktivitāte, 78 projektu dati) 
 
 



93 

 

 
 

Pakalpojumu pieejamība – dzeramais ūdens, % no iedzīvotāju skaita (3.5.1.1. aktivitāte, 78 projektu dati) 
 
Nodarbinātības jautājumi (finansējuma saņēmēju aptauja, 2010.gada septembris): spillover efekts 
 
3.5.1.1. aktivitāte 
1581 nodarbinātais (vidējais nodarbināto skaits būvniecības laikā) – 43 projektos 
 
3.5.1.2.1.apakšaktivitāte 



94 

 

207 nodarbinātie (27 projektos) 
 
3.5.1.2.2. apakšaktivitāte 
50 nodarbinātie (2 projektos) 
 
Kopā – 1838 nodarbinātie tieši būvniecība sektorā. 
 
Atbilstoši EK pētījumam1 „Quality and training are the keys to competitiveness: the Commission adopts communication on the European 
construction industry” vidēji viena darba vieta būvniecības nozarē rada vismaz 2 vietas saistītajās nozarēs. Jāpiebilst, ka efekts ir vēl lielāks, ja ņem 
vērā finanšu pakalpojumus utt.  

 
RAPLM pārziņā līdz 2010.gada 31.decembrim bija: 
-darbības programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” 1.5.prioritātes „Administratīvās kapacitātes stiprināšana” 1.5.3.pasākums „Plānošanas reģionu 
un vietējo pašvaldību administratīvās un attīstības plānošanas kapacitātes stiprināšana”; 
-darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” 3.6.prioritāte „Policentriska attīstība”, kas ietver 3.6.1.pasākuma „Atbalsts ilgtspējīgai 
pilsētvides un pilsētreģionu attīstībai” un 3.6.2.pasākuma „Kompleksais atbalsts novadu pašvaldību izaugsmes sekmēšanai” trīs aktivitātes; 
-darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” 3.1.prioritātes „Infrastruktūra cilvēku kapitāla nostiprināšanai” 3.1.4.pasākuma „Nodarbinātība 
un sociālo pakalpojumu infrastruktūra” divas aktivitātes. 
Investīcijas vērstas uz tādiem galvenajiem Valsts stratēģiskajā ietvardokumentā minētajiem investīciju virzieniem kā sociālās iekļaušanas veicināšana, 
izglītības infrastruktūra, sociālā infrastruktūra, pilsētvide un reģionu attīstība. 
Valsts stratēģiskajā ietvardokumentā ir noteikts, ka policentriskās attīstības investīciju virziens nosaka, ka pilsētām jākļūst par nozīmīgu katra reģiona 
un visas valsts attīstības virzītājspēku, kuru perspektīvo attīstības virzienu nosaka reģiona teritorijas plānošanas procesā, sadarbojoties valsts 
institūcijām, pašvaldībām, nevalstiskajām organizācijām un sabiedrībai. Savukārt Nacionālajā attīstības plānā 2007.-2013.gada reģionālās attīstības 
jomā paredz, ka reģionālās politikas uzdevums ir veicināt visas valsts teritorijas līdzsvarotu un policentrisku attīstību, lai Latvija būtu pievilcīga telpa 
darbam, dzīvei un atpūtai. Pastāvošajā pilsētu tīklā ir jāattīsta reģionālie centri, līdz tie kļūst pietiekami spēcīgi, lai veicinātu reģionu izaugsmi. 
Ieguldījumu koncentrācija sadarbības tīklu veidošanā un atbalsts augsti kvalificētu cilvēkresursu piesaistē ir iespēja efektīvāk izmantot ierobežotos 

                                                             
1 http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=IP/97/959&format=HTML&aged=1&language=EN&guiLanguage=en 



95 

 

resursus, radot priekšnosacījumus reģionu un līdz ar to arī valsts konkurētspējas pieaugumam.  
Pārskata periodā, ieviešot augstāk minētās aktivitātes tika veicināta Nacionālajā attīstības plānā 2007.-2013.gadam noteikto uzdevumu izpilde:  
-nodrošināt vienotas attīstības plānošanas sistēmas izveidošanu valstī, lai panāktu vertikālo un horizontālo sadarbību visos plānošanas līmeņos, 
pamatojoties uz regulāru valsts attīstības analīzi un paredzot iespēju nepieciešamības gadījumā koriģēt nozaru attīstības plānus atbilstoši reģionu 
līdzsvarotas attīstības vajadzībām; 
-stiprināt reģionu kapacitāti plānošanas jomā, nodrošinot reģionos gan materiāli tehnisko bāzi, gan cilvēkresursus; 

A-akcentēt un iekļaut teritoriālajā plānošanā reģiona un lokālas kultūrvides savdabību un kvalitāti kā ilgtspējīgas teritoriju attīstības un konkurētspējas 
nosacījumu. Dažādot un pastiprināt kultūrvēsturiskā mantojuma un laikmetīgas kultūrvides sociālekonomisko ietekmi. 

Piezīme. Informāciju sniedz reizi gadā, informāciju par pilnu gadu iekļaujot ziņojumā par iepriekšējā gada 2.pusgadu. 

 

3.4. Konstatētās galvenās problēmas uzraudzības rādītāju izpildē, risinājumi un turpmākā rīcība to novēršanai 

Galvenās problēmas uzraudzības rādītāju izpildē ir līgumu slēgšana vēlāk nekā sākotnēji tas tika plānots visās aktivitātēs un apakšaktivitātēs, kā arī 
tas, ka rādītāju izpildi pārsvarā var norādīt pēc projekta  realizācijas. Smagā ekonomiskā situācija atspoguļojas uz būvdarbu izpildi un attiecīgi 
būvniecības apjomi samazinājās, vai arī tika atlikti uz vēlāku laiku, kad tiks saņemta apmaksa par izdarītajiem darbiem vai arī kredīts. Pašvaldībām 
trūkst finanšu līdzekļu, tiek ņemti aizdevumi Valsts kasē. Neskatoties uz to, projektā būvdarbiem un aktivitātēm ir jānotiek atbilstoši plānotajam.Tiks 
veikta papildus kontrole un tiks izstrādāti stingri projektu uzraudzības pasākumi, kam jāveicina projektu īstenošana neskatoties uz ārējiem apstākļiem. 
Papildus kontroles un uzraudzības pasākumi jau tiek izstrādāti un tiks piemēroti pēc iespējas ātrāk. 

 Aktivitāšu  ietvaros rezultāta rādītājiem ja finansējuma saņēmējs katra projekta ietvaros norāda vērtību %, šos rādītājus no  projektu līmeņa nevarēja 
apkopot, lai iegūtu rādītāja izpildi aktivitātes līmenī. Šis jautājums tika  risināts ar Vadošo iestādi, kuras viedoklis ir, ka pareizāk būtu, ja šie rezultāta 
rādītāji būtu norādīti tikai aktivitātes līmenī  (projekta līmenī tam nav jābūt atspoguļotiem), kurā ar ārēja pētījuma vai cita avota palīdzību (bet ne tiešā 
veidā no projekta) tiktu norādīts īpatsvars %. 

Tomēr 3.6.1.1.aktivitātē ir plānoti tādi rādītāji, kā teritorijas attīstības indeksa ranga pieaugums nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros, par 
kuru pieauguma aktuālās vērtības norādīt nav iespējams, jo pēc administratīvi teritoriālās reformas dati nav salīdzināmi un nevar tikt sniegti 
uzraudzības rādītāja novērtēšanā. Saskaņā ar Ministru kabineta 2010.gada 25.maija noteikumiem Nr.482 „Noteikumi par teritorijas attīstības indeksa 



96 

 

aprēķināšanas kārtību un tā vērtībām” teritorijas attīstības indeksa vērtības aprēķina atbilstoši administratīvi teritoriālajam iedalījumam, kas noteikts 
Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumā. Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums nosaka, ka Latvijas Republiku iedala trīs veidu 
administratīvajās teritorijās – apriņķos, republikas pilsētās un novados. Pēc vietējo pašvaldību vēlēšanām 2009.gadā teritorijas attīstības indeksa 
vērtības rēķina 110 novadiem un deviņām republikas pilsētām, neatspoguļojot novadu teritoriālo vienību – novadu pilsētu un pagastu – sociāli 
ekonomiskās attīstības līmeni. Attiecīgi būtu nepieciešams minēto rādītāju nosaukumus precizēt atbilstoši reālajai situācijai pēc 2009.gadā īstenotās 
teritoriālās reformas. 

Nobīdes plānoto 2010.gada rezultātu vērtību izpildē veidojās galvenokārt tā iemesla dēļ, ka rādītāji tika plānoti ES fondu plānošanas perioda sākumā 
citas ekonomiskās situācijas apstākļos. Plānošanas perioda laikā plānoto uzraudzības rādītāju izpildi tiešā veidā ietekmēja arī ilgstošais Ministru 
kabineta nosacījumu par aktivitāšu ieviešanu saskaņošanas un apstiprināšanas process, kā arī Ministru kabineta lēmumi par aktivitāšu atlikšanu. 
(piemēram: 1.5.3.1.un 1.5.3.2.aktivitātāšu ietvaros Ministru kabineta 2008.gada 22.decembra sēdē tika nolemts atlikt projektu uzsākšanu 1.5.3.1.un 
1.5.3.2.aktivitātēs 2009.gadā līdz nākamajam Ministru kabineta lēmumam (Ministru kabineta sēdes protokola Nr.94  65 § 46.punkts) un tikai 
2010.gada 24.februārī minētajās aktivitātēs finansējums tika atjaunots, kam sekoja Ministru kabineta noteikumu par aktivitāšu ieviešanu 
apstiprināšana 2010.gada 8.jūnijā, līdz ar to projektu iesniegumu atlases ir noslēgušās tikai 2010.gada 2.pusgadā un rezultātu rādītāji varētu tikt 
sasniegti tikai pēc projektu īstenošanas. 

4. Veiktās darbības pasākumu un aktivitāšu ieviešanas uzlabošanai 

4.1. Analīze par Ministru kabineta un Eiropas Savienības fondu uzraudzības komitejas izvirzītajiem uzdevumiem un to izpildi 

Veiktās  darbības aktivitāšu ieviešanas uzlabošanai saskaņā ar MK noteikumiem. 

 
 10.08.2010 MK  sēdes protokollēmumā (prot. Nr.41 71.§) noteikto, Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija saskaņoja Uzņēmumu reģistra 
informācijas sistēmas darbības koncepcijas aprakstu. 
 
24.08.2010  MK sēdes protokolā Nr. 43 4§ „Rīkojuma projekts „Grozījumi darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājumā” tika 
noteikts: 

- pieņemt iesniegto rīkojuma projektu (ar MK rīkojumu nr.508, kas paredzēja 3.5.1.2.3. apakšaktivitātes KF finansējuma un privātā finansējuma apjoma 
samazinājumu uz EUR 55 571 282 jeb LVL 39 055 719 katrs). 



97 

 

- veikt atbilstošus grozījumus 3.5.1.2.3. apakšaktivitāti regulējošajos MK noteikumos( 01.11.2010 MK noteikumi Nr. 1023, kas stājās spēkā 04.11.2010. 

01.09.2010 MK sēdes protokollēmumu (Nr.44, 10§), Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija apstiprināja Valsts kases iesniegto projekta 
iesniegumu „Valsts kases tiešsaistes datu apmaiņas sistēmas pilnveidošana”. 

12.10.2010. MK sēdes protokollēmumā (prot.Nr.52 51.§) „Par Ministru kabineta 2010.gada 28.septembra sēdes protokollēmuma (prot.Nr.49 34.§) 
„Protokollēmuma projekts „Par Nacionālā attīstības plāna procesa izvērtēšanu”” 7.punkta izpildi” noteikto uzdevumu, Reģionālās attīstības un 
pašvaldību lietu ministrija ir atsaukusi 1.5.3.2.aktivitātes ietvaros iesniegto projekta iesniegumu „Nacionālā attīstības plāna 2014.-2020.gadam un 
plānošanas reģionu attīstības programmu 2014.2020.gadam izstrāde”. Papildus tiek veikta gatavošanās atklātās projektu iesniegumu atlases II kārtas 
izsludināšanai 2011.gada 1.pusgadā, kā arī tiek meklētas iespējas rast papildus finansējumu 1.5.3.2.aktivitātē 
 
30.09.2010 sēdes protokollēmumā Nr. 50 10§ „Informatīvais ziņojums „Par Finanšu ministrijas pārziņā esošo Eiropas Savienības politiku instrumentu 
un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības apguvi”” tika noteikts: 

-  normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā tiek pārstrukturēti Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības 
līdzfinansētajiem projektiem 2010.gadam piešķirtie valsts budžeta līdzekļi - izveidojušos atlikumu pārdalīt pa atbildīgajām iestādēm, atbilstoši VIDM 
pārziņā esošajām aktivitātēm tika pārdalīts līdz 15 754 960 LVL, tai skaitā avansu maksājumiem 2010.gada 4.ceturksnī, palielinot finansējuma 
saņēmējiem avansu apmēru; 

- turpmāk 2010.gadā ministrijām pieejamo, tai skaitā ar Ministru kabineta sēdes protokollēmumiem rezervēto, valsts budžeta finansējumu normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā pārstrukturēt bez atsevišķa Ministru kabineta lēmuma, tai skaitā starp dažādu ministriju pārziņā esošajām aktivitātēm un 
projektiem.  

-izpildot Ministru kabineta 2010.gada 30.septembra sēdes protokollēmumā (Nr.50, 10§) uzdoto, Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija 
nodrošināja 3.2.2.1.1.apakšaktivitātei 2010.gadam piešķirto valsts budžeta līdzekļu apguvi pilnā apmērā, novirzot finansējumu, kas nav nepieciešams 
3.2.2.1.1.apakšaktivitātes projektu īstenošanai, citu aktivitāšu īstenošanai. 
 -  Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija nodrošināja 2010.gadam piešķirto budžeta līdzekļu apguvi, tajā skaitā palielinot avansu apmēru 
3.6.1.pasākuma „Atbalsts ilgtspējīgai pilsētvides un pilsētreģionu attīstībai" projektiem.    

16.11.2010 sēdes protokollēmumā Nr.64 56§ „Informatīvais ziņojums „Par ārvalstu finanšu resursu (ES struktūrfondu un KF, Eiropas Ekonomikas 
zonas finanšu instrumenta, Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta un Latvijas un Šveices sadarbības programmas) apguvi līdz 2010.gada 
30.septembrim”” noteikti izpildes mērķi uz 2010.gada 31.decembri.  
 
 
Eiropas Savienības fondu uzraudzības komitejas izvirzītie uzdevumi un to izpilde. 



98 

 

2007.-2013.gada plānošanas perioda Eiropas Savienības fondu uzraudzības komitejas lēmumi, kas pieņemti š.g.7.oktobra rakstiskajā procedūrā ir 
ievietoti uzraudzības komitejas dokumentu vadības sistēmā http://komitejas.esfondi.lv . 

Pamatojoties uz uzraudzības komitejas lēmumu: 

 -2010.gada.1.novembrī ar lēmumu Nr. L-2010/40 ir apstiprināti VIDM ierosinātie grozījumi 3.4.1.4.aktivitātes „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” 
projektu iesniegumu vērtēšanas kritērijos; 
- 2010.gada.1.novembrī ar lēmumu Nr. L-2010/41 ir apstiprināti VIDM ierosinātie grozījumi 3.4.1.5.2.apakšaktivitātes „Hidrotehnisko būvju 
rekonstrukcija plūdu draudu risku novēršanai un samazināšanai” projektu iesniegumu vērtēšanas kritērijos; 
-2010.gada 1.novembrī ar lēmumu Nr. L-2010/42 ir apstiprināti VIDM ierosinātie grozījumi 3.5.1.1.aktivitātes „Ūdenssaimniecības infrastruktūras 
attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000” projektu iesniegumu vērtēšanas kritērijos; 
-2010.gada.1.novembrī ar lēmumu Nr. L-2010/43 ir apstiprināti VIDM ierosinātie grozījumi 3.5.1.2.3.apakšaktivitātes „Dalītas atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmas attīstība” projektu iesniegumu vērtēšanas kritērijos. 
 

Piezīme. Atspoguļo Ministru kabineta un Eiropas Savienības fondu uzraudzības komitejās izvirzīto uzdevumu izpildi saskaņā ar uzraudzības komitejas sēžu un citos protokolos 
noteiktajiem uzdevumiem saistībā ar ES fondu apguvi. 

4.2. Analīze par nozīmīgākajām projektu īstenošanā atklātajām neatbilstībām 

3.1.4.3.,  3.1.4.4., 3.6.1.1., 3.6.1.2.aktivitātes: 
Pārskata periodā ES fondu aktivitātēs nav konstatētas nozīmīgas neatbilstības projektu īstenošanas gaitā, tomēr ir atklātas problēmas, kas ir saistītas ar 
Publisko iepirkumu likuma normu neievērošanu un piemērošanu, veicot iepirkumus projektu ietvaros. Pārskata periodā ekspluatācijā nodotajos 
infrastruktūras objektos tika konstatētas neatbilstības būvniecības normatīviem, kas ir saistītas ar personu ar funkcionāliem traucējumiem iekļūšanu 
infrastruktūras objektos un pārvietošanos un ar horizontālās prioritātes „Vienlīdzīgas iespējas” ietvaros projektos plānoto darbību īstenošanu. 
 
3.2.2.1.1 apakšaktivitātē pārskata periodā ir konstatēti neatbilstoši veiktie izdevumi, kas saistīti ar projekta vadības un administratīvo izmaksu 
iekļaušanu attiecināmajās izmaksās, kas saskaņā ar apakšaktivitātes ieviešanas 21.07.2008 MK noteikumiem Nr.576 nav attiecināmās izmaksas. 
Neatbilstoši veiktie izdevumi neietekmēja turpmāku projektu ieviešanu un tika ieturēti no kārtējā vai nākamā maksājuma pieprasījuma vai līdz attiecīgā 
lēmuma pieņemšanai, neradot ietekmi uz ES budžetu. 



99 

 

Pārskata periodā projekta aktivitāšu īstenošanā ir konstatēti šādi neatbilstoši veiktie izdevumi: 

- Projektu administratīvās izmaksas, kas atzītas par neattiecināmajām izmaksām, saskaņā ar CFLA vai RAPLM  lēmumu: 

1) LVL 12 371,04 (Nr.3DP/3.2.2.1.1./08/IPIA/IUMEPLS/003 „Portāla www.skolas.lv) par konsultāciju pakalpojumiem administratīvajam 
vajadzībām (pakalpojumu sniedzējs SIA „Microsoft Latvia”), RAPLM  lēmums (22.11.2010. vēstule Nr.8.8.-30/7170/7002); 

2) LVL 5 991,92 (Nr.3DP/3.2.2.1.1./08/IPIA/IUMEPLS/002 „Valsts izglītības informācijas sistēmas 2.kārta”) par konsultāciju pakalpojumiem 
administratīvajām vajadzībām (pakalpojumu sniedzējs SIA „Microsoft Latvia”), RAPLM  lēmums (22.11.2010. vēstule Nr.8.8.-30/7170/7003); 

3) LVL 426,89 (Nr.3DP/3.2.2.1.1./08/IPIA/IUMEPLS/008 „Valsts ģeotelpisko pamatdatu informācijas infrastruktūras izveide”)  par uzlīmju 
iegādi un semināra organizēšanu, CFLA 23.12.2010. lēmums Nr.39-2-40.2/6874. 

- Projektu izmaksas, kas saistībā ar neatbilstoši veiktajiem iepirkumiem atzītas par neattiecināmām izmaksām, saskaņā ar CFLA vai RAPLM  
lēmumu: 

1) LVL 2 300,62 (t.sk., darba devēja VSAOI LVL 446,62) (Nr.3DP/3.2.2.1.1./08/IPIA/IUMEPLS/015 „Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga 
(NMMK) pilnveidošana /2.kārta/”) par sistēmas administratoru pakalpojumu sniegšanu un LVL 105,03 (t.sk., PVN 18,23) par tehniskās 
specifikācijas izstrādi projekta vadības pakalpojumu iepirkuma sagatavošanai, RAPLM lēmums (22.11.2010. vēstule Nr.8.8-30/444/7000); 

2) LVL 3373,10 (Nr.3DP/3.2.2.1.1./08/IPIA/IUMEPLS/010 „Digitālās bibliotēkas izveide – 2.kārta”) par līguma Nr.1.1-17.2.1/1 izmaksām, 
CFLA pamatojoties uz FM vadlīnijām „Par finanšu korekciju piemērošanu Eiropas Savienības fondu finansētajos projektos” 2.pielikuma 21. un 
27.punktu, piemēro finanšu korekciju 5% apmērā, saskaņā ar 23.12.2010. CFLA lēmumu Nr.39-2-40.2/6875. 

3.4.1.1. aktivitātes ietvaros pārskata periodā netika konstatētas nozīmīgas neatbilstības. . Pārskata periodā neatbilstību ziņojumi sagatavoti par 37 
neatbilstībām ar kopējo ERAF finansējumu LVL 206 846,52 jeb 0,54% no kopējā noslēgto līgumu ERAF finansējuma. Pārskata periodā 15 neatbilstību 
lietu kopējais apjoms pārsniedz LVL 10 000, kopā sastādot LVL 196 542,37, no tā ERAF finansējums LVL 167 427,05 jeb 0,44% no aktivitātes 
ietvaros noslēgto līgumu summas.  Neatbilstības atklātas, izskatot MP un progresa pārskatus. Visi neatbilstoši veiktie izdevumi ieturēti no kārtējā vai 
tiks ieturēti no nākamajiem MP. Neatbilstoši veikto izmaksu iemesli galvenokārt saistās ar iepirkuma, konkurences normu pārkāpumiem, kā arī 
pieprasītie līdzekļi nav attiecināmi aktivitāti regulējošo 28.07.2008. MK noteikumu Nr. 606 ietvaros. 

Aktivitātes ietvaros neatbilstoši veikto izdevumu kopsumma sastāda LVL 248 708,04, no tā ERAF finansējums LVL 211 768.44 jeb 0,55 % no kopējā 
noslēgto līgumu ERAF finansējuma. 



100 

 

Viens no būtiskiem iemesliem neatbilstību ietvaros ir tas, ka finansējuma saņēmēji MP iekļauj izmaksas par aktivitātes ietvaros  neatbalstāmām 
darbībām (saskaņā ar 28.07.2008. MK not.Nr.606, piemēram, ugunsdzēsības vajadzībām tiek iekļauti rezervuāri, dīķi ar piebraucamiem ceļiem un 
akām).  

3.5.1.1.aktivitātē un 3.5.1.2.1.apakšaktivitātē netika konstatētas nozīmīgas neatbilstības. Laika posmā no 01.07.2010 līdz 31.12.2010 tika konstatētas 23 
neatbilstības  (12 neatbilstības III ceturksnī un 11 neatbilstības IV ceturksnī). 3.5.1.2.1. apakšaktivitātes ietvaros tika konstatētas 6 neatbilstības (kopējā neatbilstoši 
veikto izdevumu summa = 4250,38 LVL, KF daļa (85%) = 3 612,82) un 3.5.1.1. aktivitātes ietvaros – 17 neatbilstības (kopējā neatbilstoši veikto izdevumu summa = 
91 355,82 LVL, KF daļa (85%) = 77 652,46 LVL). Izņemot vienu gadījumu, neatbilstības tika konstatētas pārbaudot maksājuma pieprasījumus. Izņemot vienu 
gadījumu, izdevumi netika deklarēti. Visos gadījumos, izņemot vienu, atgūšana notika, veicot ieturēšanu no kārtēja maksājuma. Vienā gadījumā 
3.5.1.2.1.apakšaktivitātes ietvaros atgūšana (KF daļas = 752,25 LVL) notika pēc izdevumu deklarēšanas. Visas neatbilstību lietas ir slēgtas. Daudzos gadījumos 
būvuzraudzībai attiecināmo izmaksu apjoms pārsniedz LR Ministru kabineta 04.12.2007. noteikumu Nr.836 "Par darbības programmas "Infrastruktūra un 
pakalpojumi" papildinājuma 3.5.1.1 aktivitāti "Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijas ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000"" 9.3.punktā 
noteikto attiecināmo izmaksu apmēru.  

Kopējā neatbilstoši veikto izdevumu summa 2010.gada II pusgadā ir 4250,38 LVL (3.5.1.2.1.apakšaktivitāte) + 91 355,82 LVL (3.5.1.1.aktivitāte) = 
95 606,20 LVL Attiecīgi KF daļa (85%) ir 81 265,29 LVL.  

Divās neatbilstību lietās KF finansējuma daļa pārsniedz LVL 10 000.  

Informācija par neatbilstību lietām, kurās KF daļa pārsniedz LVL 10 000: 

1. Projekts „Ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu rekonstrukcija un izbūve Priekules pašvaldībā” (Projekta numurs: 
3.DP/3.5.1.1.0/08/IPIA/VIDM/026). Neatbilstības summa: 24 003,50 LVL (KF daļa – 20 402,98 LVL). Neatbilstības būtība: 
dubultfinansējums līgumu Nr.51, 52, 53 ietvaros. VISā kā kopējā neatbilstības summa figurē 28 751,55 LVL, jo tika konstatētas arī 
neattiecināmās izmaksas līguma Nr.51 un līguma Nr.53 ietvaros (LVL 4748,05), paskaidrojums par neatbilstības summu ir pieejams sadaļā 
„Turpmākā rīcība”. 

 
2. Projekts „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Austrumlatvijas baseinu pašvaldībās, II kārta (Krāslavas pilsēta)” (Projekta numurs: 

3.DP/5.1.1.0/08/IPIA/VIDM/007). Neatbilstības summa: 17 746,04 LVL (KF daļa - 15 084,13 LVL). Neatbilstības veids: neattiecināmās 
izmaksas būvdarba līguma Nr.5 ietvaros.  

 



101 

 

 

4.3. Korektīvas darbības, kas veiktas, reaģējot uz citu iestāžu pārskatos sniegtajiem priekšlikumiem par atbildīgās iestādes un attiecīgās 
sadarbības iestādes darbu 

Vides konsultatīvā padome ir ierosinājusi iespēju veikt grozījumus normatīvajos aktos, lai Vides NVO pārstāvji varētu piedalīties projektu vērtēšanas 
procesā, kā novērotāji un tiktu nodrošināta projektu vides sadaļu pieejamība sabiedrībai projektu vērtēšanas gaitā, atbilstoši Orhūsas konvencijas 
prasībām. Precizēti ERAF projektu iesniegumu vērtēšanas komisijas izveides nosacījumi, kas paredz pieteikšanos uz piedalīšanos vērtēšanas 
komisijas sastāvā. 

Nākamajā pārskata periodā tiks veikti grozījumi starpresoru vienošanās starp atbildīgo iestādi un sadarbības iestādi 3.2.2.1.1 apakšaktivitātes ietvaros, 
ņemot vērā Ministru kabineta 22.11.2010 rīkojumu Nr.676 „Par Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas likvidācijas nodrošināšanu” un 
Revīzijas iestādes 29.12.2010 sagatavotajā audita ziņojumā par ES SF un KF 2007.-2013.gada plānošanas periodam izveidotās iekšējās kontroles 
sistēmas izvērtēšanu atbilstoši normatīvo aktu un citām izmaiņām, norādīto ieteikumu, kas nosaka nepieciešamību starpresoru vienošanās noteikt 
iestāžu sadarbības funkciju – informācijas sniegšana finansējuma saņēmējam, sabiedrības informēšana un publicitāte. 

Finanšu ministrijas  Audita un revīzijas departaments kā Eiropas Savienības struktūrfondu un KF 2007.-2013. gada plānošanas perioda Revīzijas 
iestāde atbilstoši Eiropas Padomes Regulas (EK) Nr.1083/2006  62. (1)(d)(i) un Eiropas Komisijas Regulas (EK) Nr.1828/2006 18. (2) punktos 
noteiktajam Revīzijas iestāde izstrādājusi un iesniegusi Eiropas Komisijai Gada kontroles ziņojumu un darbības programmu „Cilvēkresursi un 
nodarbinātība”,  „Uzņēmējdarbība un inovācijas" un  „Infrastruktūra un pakalpojumi"  atzinumus par periodu no 2009.gada 1.jūlija līdz 2010.gada 
30.jūnijam, kas ir pieejami elektroniski Eiropas Savienības fondu mājas lapā http://www.esfondi.lv/page.php?id=854.  

 

4.4. Sadarbība starp atbildīgo iestādi un sadarbības iestādi 

Sadarbība saskaņā ar VARAM un Centrālās finanšu un līgumu aģentūras starpresoru vienošanos par sadarbību Eiropas Savienības fondu  vadībā 
2007.-2013.gada plānošanas periodā. 
Regulāri tiek veikta aktuālo jautājumu risināšana elektroniskās sarakstes veidā. 
Sadarbībā problēmas nav konstatētas 



102 

 

Līdz 2010.gada 31.decembrim atbildīgās iestādes funkcijas 1.5.3.1., 1.5.3.2., 3.1.4.3., 3.1.4.4., 3.6.1.1., 3.6.1.2., 3.6.2.1.aktivitātēm veica Reģionālās 
attīstības un pašvaldību lietu ministrija. Atbildīgās iestādes un sadarbības iestādes sadarbība tika veikta konstruktīvi un nepārtraukti. Tā veicināja 
elastīgu lēmumu pieņemšanu un ES fondu aktivitāšu sekmīgu apgūšanu. Regulāri tika organizētas sanāksmes par aktuāliem jautājumiem saistībā ar 
ES fondu aktivitāšu administrēšanu. 
 
RAPLM kā atbildīgās iestādes un CFLA kā sadarbības iestādes sadarbība notiek saskaņā ar noslēgto starpresoru vienošanos, tā ir kvalitatīva un 
nepārtraukta. Tiek rīkotas sanāksmes, lai pārrunātu turpmākos sadarbības jautājumus un ir vērsta, lai pēc iespējas efektīvāk tiktu īstenota un uzraudzīta 
3.2.2.1.1.apakšaktivitāte 

Piezīme. Informāciju sniedz par sadarbības procesu starp atbildīgo iestādi un sadarbības iestādi, konstatētajām problēmām un priekšlikumiem par sadarbības uzlabošanu un 
pilnveidošanu. 

4.5. Analīze par finansējuma saņēmēju iesniegtajos progresa pārskatos norādītajām problēmām un ierosinājumiem attiecībā uz projektu 
ieviešanas un Eiropas Savienības fondu vadībā iesaistīto iestāžu darba efektivitātes uzlabošanu 

3.4.1.1. aktivitātē lielākajā daļā projektu kavējas aktivitāšu ieviešana, pamatojoties uz projektu ietvaros veikto iepirkumu dokumentācijas un rezultātu 
pārsūdzēšanu Iepirkumu uzraudzības birojā. 
 
3.5.1.4.. aktivitātē iesniegtajos projekta progresa pārskatos nav norādītas problēmas un ierosinājumi uz projektu ieviešanu. 
 
3.5.1.1.aktivitāte. 
 
3.5.1.1.aktivitātē iesniegtajos projekta progresa pārskatos ir norādītās šādas galvenās problēmas: 
  -Projekta ietvaros veiktās iepirkuma procedūras, kas tiek pirmo reizi izsludinātas beidzas bez rezultātiem un ir vajadzīgs veikt otrreizēju iepirkuma 
procedūru; 
  - Projekta ietvaros veiktās iepirkuma procedūras tiek atzītas par  neatbilstošām iepirkumu tiesiskajam regulējumam;  
  - Neprecizitātes Tehniskā projekta  izstrādē; 
  - Iespējami darba izpildes termiņu kavējumi; 
  - Būvdarbu līgumu izpildes termiņu pagarinājumi projektu ietvaros; 
 -  Pašvaldībām trūkst naudas atlikušo  starpmaksājumus veikšanai projekta ietvaros, kad ir sasniegti jau 90% no KF un VB atmaksājamās summas; 
 - Būvnieki neiesniedz būvdarbu līgumos paredzētās garantijas. 



103 

 

 
Projektu progresu pārskatos finansējuma saņēmēji nav norādījuši ierosinājumus par projektu ieviešanu. 
 
Pārsvarā Finansējumu saņēmēju norādītā problēmas ziemas mēnešos lielākajā daļā projektos ir tādas, ka būvdarbi nenotiek neparedzēti slikto apstākļu 
dēļ, kas liedz veikt būvdarbus. Pavasara periodā, kurā parasti ir plūdi, kas rodas sniega kūstošās sniega segas  rezultātā, kas papildus aizkavē veikt 
būvdarbus un pētījumus(3.5.1.4. aktivitāte), jo vajag veikt plūdu novēršanas pasākumus būvobjektos un veikt uzkopšanas darbus  tāpēc būvdarbi un 
pētījumi projektos tiek uzsākti tikai aprīļa beigās un maija sākumā, kas ir kavē finansējuma apguvi sākotnēji plānotajā apmērā.. Ņemot vērā, ka šī 
ziema ir līdzīga iepriekšējai, tad pavasarī gaidāmi plūdi, kas būs radīs īpaši smagus apstākļus  būvlaukumos un darbi projektos varētu  tikt ievērojami 
iekavēti pavasara periodā, kas atstās ietekmi arī uz sākotnēji ieplānotā finansējuma izlietojumu. 
 
 
3.5.1.2.1.apakšaktivitāte. 
 
3.5.1.2.1.apakšaktivitātē iesniegtajos projekta progresa pārskatos nav norādīti ierosinājumi saistībā ar projektu  ieviešanu, bet ir norādītas šādas 
problēmas: 
  - Pastāv risks neiekļauties projekta pieteikuma norādītajā laika grafikā, kas ir saistīts ar būvdarbu iepirkumu rezultātiem, kas ir pārtraukti bez 
rezultātiem. Tiks izsludināta jauna būvdarbu iepirkuma procedūra. 
  - Būvdarbu iepirkuma līgumā ir pieprasītas bankas garantijas. Līgumu izpildītāji lūdz nomainīt bankas garantijas pret apdrošināšanas kompāniju 
garantijām dārgo izmaksu dēļ. 
 - Būvdarbu vadītāju pieredzes trūkums  būvdarbu nodošanas-pieņemšanas dokumentu kārtošana. 
 - Varbūtība par neiekļaušanos būvdarbu līgumā noteiktajā termiņā jo netiek izsniegtas būvatļaujas plānotajā termiņā. 
 - Slikto laika apstākļu dēļ tika plānots pagarināt būvdarbu līgumu termiņus, kas neietekmē kopējo aktivitātes īstenošanas laika grafiku.  
 
 
3.5.1.2.2. apakšaktivitātē iesniegtajos projekta progresa pārskatos nav norādītas problēmas un ierosinājumi uz projektu ieviešanu. 

Analīze par problēmām projektu ieviešanā norādīta 2.5. un 2.8.sadaļā.Finansējuma saņēmēji, iesniedzot progresa pārskatus, nav norādījuši 
ierosinājumus attiecībā uz projektu ieviešanas un ES fondu vadībā iesaistīto iestāžu darba efektivitātes uzlabošanu. 

3.1.4.3.,  3.1.4.4., 3.6.1.1., 3.6.1.2.aktivitātes: 

Kā galveno problēmu finansējuma saņēmēji aktivitātēs min problēmas ar iepirkumu procedūrām būvniecības jautājumos, t.sk. sūdzības par iepirkumu 



104 

 

procedūru dokumentāciju vai lēmuma pārsūdzību Iepirkumu uzraudzības birojā, kas ievērojami pagarina iepirkuma procedūras veikšanai paredzēto 
termiņu.  
Otra biežāk konstatētā problēma ir saistīta ar būvdarbu līgumu izpildi, respektīvi, būvnieku maksātnespēju vai būvdarbu neizpildi iepirkuma līgumā 
noteiktajos termiņos. 

Piezīme. Analīzi balsta uz finansējuma saņēmēju iesniegtajos pārskatos vai aptaujās sniegto informāciju, sniedzot atbildīgās iestādes priekšlikumus par rīcību ES fondu vadības 
efektivitātes uzlabošanai. 

4.6. Ierosinājumi attiecībā uz nepieciešamo rīcību nākamajā periodā 

2011.gada 1.pusgadā tiks turpināta ikmēneša valsts budžeta līdzekļu un finansēšanas plānu apguves uzraudzība, lai savlaicīgi konstatētu iespējamās 
novirzes un nepieciešamības gadījumā veiktu finanšu pārplānošanu.  
 
Nepieciešams pārskatīt informācijas pieprasījumu apjomu, detalizācijas pakāpi un biežumu saistībā ar tiem datiem, kurus vadoša iestāde pieprasa no 
sadarbības un atbildīgajām iestādēm.  
 
Ņemot vērā Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas likvidāciju, būs nepieciešams veikt grozījumus vairākos attiecīgajos normatīvajos 
aktos. Aicinām Finanšu ministriju nodrošināt grozījumu sagatavošanu tās pārziņā esošajos tiesību aktos saistībā ar šīm izmaiņām. 

Piezīme. Sniedz norādes gan attiecībā uz pašu atbildīgo iestādi, gan attiecībā uz citām institūcijām. 


